
ΧΛΩΡΑΚΙΩΤΗΣ

Δεν έτυχα ευνοϊκής
μεταχείρισης για τα δάνεια
Μεσούσης της ποινικής διαδικασίας ο
πρώην Γενικός Διευθυντής της ΣKT Ερωτό-
κριτος Χλωρακιώτης μίλησε στην Ερευνη-
τική Επιτροπή για τη χορηγία των 18 εκατ.
ευρώ. Υποστήριξε ότι δεν έτυχε ευνοϊκής
μεταχείρισης για τον δανεισμό. Σελ. 5

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ 

Μεταγραφές 4,66 δισ.
το φετεινό καλοκαίρι
Σημαντική άνοδο σημείωσαν φέτος οι
διασυνοριακές μεταγραφές παγκοσμίως.
Το φετινό καλοκαίρι δαπανήθηκαν παγκο-
σμίως 4,66 δισ. ευρώ, φέρνοντας το σύ-
νολο των διεθνών μεταγραφών στα 6,09
δισ. ώς την 1η Σεπτεμβρίου. Σελ. 19

Θύμα του εμπορικού 
πολέμου η οικονομία

Ο εμπορικός πόλεμος έχει πλήξει την πα-
γκόσμια οικονομία. Η διαπίστωση ανήκει
στον οίκο αξιολόγησης Fitch, που αναφέ-
ρει τις επιπτώσεις των δασμών και υπο-
βαθμίζει τις προβλέψεις του για την ανά-
πτυξη της παγκόσμιας οικονομίας. Σελ. 11
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ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Επιδότηση κατασκευής μπαταριών
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή είναι έτοιμη να επιτρέψει στη
γερμανική κυβέρνηση να επιδοτήσει την κατασκευή
μπαταριών για ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Μεγάλες γερμα-
νικές εταιρείες υποστήριζαν πως ο τομέας δεν είναι
κερδοφόρος και ότι απαιτούνται υψηλές επενδύσεις.
Ωστόσο, παραβλέπουν τις προοπτικές, αφού έως το
2020 προβλέπεται τριπλασιασμός της ζήτησης. Σελ. 10

ΜΑΡΚ ΚAΡΝΕΪ

Κρίση θα φέρει το σκληρό Brexit
Ο διοικητής της Τραπέζης της Αγγλίας, Μαρκ Κάρνεϊ,
προειδοποίησε ότι επίκειται κρίση καταστροφικότερη
από εκείνη του 2008, εάν δεν υπάρξει εμπεριστατωμέ-
νη συμφωνία για έξοδο της χώρας από την Ε.Ε. και πρό-
βλεψη για μεταβατική περίοδο (29/3/2019 -
31/12/2020). Προειδοποίησε ακόμα ότι οι τιμές των κα-
τοικιών ενδέχεται να υποχωρήσουν κατά 35%. Σελ. 9

ΕΛΛΑΔΑ

Το 87% χρωστάει στην εφορία
Ο τετραπλασιασμός του αριθμού των φορολογουμένων
που χρωστούν στην εφορία είναι μία ακόμη συνέπεια
της κρίσης και της υπερφορολόγησης. Σύμφωνα με τα
στοιχεία της ΑΑΔΕ ο αριθμός των πολιτών με οφειλές
προς το Δημόσιο το 2010 δεν ξεπερνούσε το 1 εκατ. άτο-
μα. Σήμερα, αγγίζει τα 4 εκατ. με το 87% να χρωστά έως
5.000 ευρώ. Σελ. 16

Σ Χ Ο Λ Ι Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ

Όση οργή προκάλεσε στον κόσμο η
πρωτοφανής για την Κύπρο απαγωγή
δύο μαθητών από το σχολείο τους,
το πρωί της Τρίτης (25/09/2018), άλλο
τόσος ήταν και ο συγκλονισμός της
κοινωνίας που έζησε τις εφτά ώρες
της απουσίας των δύο παιδιών ως να
ήταν παιδιά της κάθε οικογένειας
ξεχωριστά. Την αγωνία των ανθρώ-
πων για την έκβαση της περιπέτειας
των εντεκάχρονων Θεμιστοκλή Ντό-
γκλη και  Φίλιππου Σταματάκη, την
έκοβες με το μαχαίρι. Τόσο που την
έπιανες στις κινήσεις, στα λόγια και
κυρίως στα πρόσωπα. Ήταν μεν πα-
ρήγορο να βλέπεις ισχυρές αστυνο-

μικές δυνάμεις να σπεύδουν στο δη-
μοτικό σχολείο των Καμάρων και να
αρχίζουν να χτενίζουν την περιοχή.
Ήταν ελπιδοφόρο να παρατηρείς ότι
πάνω από τη Λάρνακα πετούσαν ε-
λικόπτερα. Ήταν ακόμα πρωτόγνωρη
και η κινητοποίηση συνεργείων κα-
θαριότητας του Δήμου Λάρνακας
που  πραγματοποιούσαν περιπολίες.
Εκείνο όμως που συγκλόνισε ήταν
ότι ξαφνικά γύρω στις οκτώμισι το
πρωί, όταν μαθεύτηκαν τα μαντάτα,
όταν ανακοινώθηκαν τα πρώτα στοι-
χεία για τον απαγωγέα και τον ύπουλο
τρόπο που χρησιμοποίησε για να πα-
ραπλανήσει τα δύο απονήρευτα παι-

διά, στην Κύπρο ξαφνικά συννέφιασε.
Κατέβηκαν τα βλέμματα, έσφιξαν οι
καρδιές και το φιλότιμο κήρυξε γενική
επιστράτευση!  Εκείνο το πρωτόγονο
αλλά τόσο δυνατό συναίσθημα, που
μέσα στον ορυμαγδό της καθημερινής
σκοτούρας και της ρουτίνας νομίσαμε
ότι εκφυλίστηκε και πάει να χαθεί
διά παντός, αίφνης κατέκλυσε τον
κόσμο της Κύπρου και τον μετέτρεψε
στον μεγαλύτερο στρατό καταδίωξης
του απαγωγέα. Γιατί ο ανώνυμος πο-
λίτης, ο φιλόπονος και κατά κανόνα
νομοταγής, μπορεί και να αντιληφθεί
την εγκληματική αντίδραση ενός ε-
νήλικα έναντι σε άλλο ενήλικα και

να αναζητήσει ακόμα και ελαφρυ-
ντικά, ωστόσο δεν μπορεί να κατα-
νοήσει και κυρίως να συγχωρήσει ε-
γκληματική δράση ενήλικα έναντι
ανηλίκου. Η απαγωγή στη Λάρνακα
κορύφωσε την αγανάκτηση της κοι-
νωνίας, που μόλις πριν λίγες μέρες
αντέδρασε σφόδρα στην απονομή
προεδρικής χάριτος και την αποφυ-
λάκιση παιδεραστή, ενώ τον περα-
σμένο Μάρτη είχε συγκλονιστεί από
την αυτοκτονία της 29χρονης Ελένης
Φραντζή, θύματος των αγιάτρευτων
τραυμάτων που της προκάλεσαν οι
βιασμοί από τεσσάρων ετών που υ-
πέστη από τον ιερέα θετό της πατέρα

με συνεργό την παπαδιά.  Έτσι αυτή
τη φορά, παρά την μεγάλη κινητο-
ποίηση των δυνάμεων των αρχών α-
σφαλείας, η δύναμη που έδρασε κα-
ταλυτικά ήταν αυτή της κοινωνίας.
Ο πολίτης που με τις πληροφορίες
του έπλεξε το νήμα που οδήγησε στο
δράστη και στα δύο παιδιά αποδει-
κνύοντας  ότι είναι ο ακρογωνιαίος
λίθος για συνοχή, νομιμότητα και α-
σφάλεια στην πολιτεία. Το κράτος
πρέπει να φροντίσει να αποκαταστήσει
στη συνείδηση του πολίτη την τρω-
θείσα εμπιστοσύνη του και το πρώτο
βήμα είναι να καταστήσει τους σχο-
λικούς χώρους απόλυτα ασφαλείς.

Σχέδια και 
για delivery
από την Uber
H Uber προσέφερε επιπλέον εισόδη-
μα σε εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώ-
πους ανά τον κόσμο «μετατρέποντάς»
τους σε οδηγούς ταξί. Επόμενος στό-
χος της είναι να κάνει κάτι αντίστοιχο
σε όσους θέλουν να ασχοληθούν με
το delivery. Εχει ήδη δημιουργήσει
την Uber Eats και βρίσκεται σε συζη-
τήσεις για ενίσχυση της θέσης της στη
συγκεκριμένη αγορά μέσω εξαγοράς
της βρετανικής Deliverοo.Σελ. 10

Το φιλότιμο κήρυξε επιστράτευση 

Κύματα εθελούσιας από τις τράπεζες
Αρχή με την Τρ. Κύπρου το πρώτο τρίμηνο του 2019 – Στους 500 ο αριθμός των υπαλλήλων που θα αποχωρήσουν
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Δύσκολος στόχος
η μείωση των ΜΕΔ
ελληνικών τραπεζών
Θα χρειαστούν νέα κεφάλαια

Γρίφο για δυνατούς λύτες αποτελούν οι
νέοι στόχοι που πρέπει να παρουσιάσουν
οι ελληνικές τράπεζες στις ευρωπαϊκές
αρχές για τη μείωση των κόκκινων δα-
νείων χωρίς ταυτόχρονα να χρειαστούν
νέα κεφάλαια. Οι στόχοι προβλέπουν
τον περιορισμό των μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων (NPEs) μεταξύ 15%-
20% έως τα τέλη του 2021 από το ση-
μερινό επίπεδο του 47,7%. Σελ. 15

Ο πετρελαϊκός κλάδος
της Ρωσίας είναι ο με-
γάλος κερδισμένος α-
πό την απόφαση του
Ντόναλντ Τραμπ να ε-
παναφέρει το εμπάρ-
γκο κατά της Τεχερά-
νης, παραδοσιακού
συμμάχου της Μόσχας.
Μολονότι η Ρωσία κιν-
δυνεύει να έχει την ί-
δια τύχη με το Ιράν, αν
της επιβληθεί νέο κύ-
μα οικονομικών κυρώ-
σεων από την Ουάσι-
γκτον, αυτή τη στιγμή
επωφελείται. Οι πε-
τρελαϊκές της έχουν
αυξήσει την παραγωγή
τους σε ιστορικά υψη-
λά επίπεδα στη μετα-
σοβιετική περίοδο.
Στόχος τους είναι να α-
ναπληρώσουν το κενό
από το νέο αποκλεισμό
του ιρανικού πετρελαί-
ου. Στα ύψη βρίσκο-
νται, όμως, και οι χρη-
ματιστηριακές τους α-
ξίες. Σελ. 12
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Στην τεχνολογία στρέφονται οι κυπρια-
κές τράπεζες, προκειμένου να μειώ-
σουν τα έξοδά τους και να περιορίσουν
τον αριθμό των υπαλλήλων τους. Στο
πλαίσιο αυτό μελετούν σχέδια εθε-
λούσιας εξόδου, τα οποία θα εφαρμο-

στούν μέσα στο 2019. Πρώτο μεγάλο
πρόγραμμα εθελούσιας εξόδου, σύμ-
φωνα με πληροφορίες της «Κ», ανα-
μένεται να εφαρμόσει η Τράπεζα Κύ-
πρου, δίχως να υπάρχει ακόμα κάτι
επίσημο, καθώς δεν έχουν καθοριστεί

ακόμα οι πρόνοιές του. Ίδιες πληρο-
φορίες αναφέρουν πως στόχος της
Τράπεζας είναι να αποχωρήσουν 500
υπάλληλοι. Εναλλακτική της Τράπεζας
αν δεν καταφέρει να πιάσει αυτό το
στόχο είναι η επανεκπαίδευση των

υπαλλήλων σε θέσεις οι οποίες ενδε-
χομένως να πάψουν να λειτουργούν
με την πάροδο των χρόνων. Το σχέδιο
αυτό θα είναι το τέταρτο κατά σειρά
που έχει εφαρμοστεί από το 2013. Οι
τραπεζίτες στο τελευταίο Banking

Forum είχαν δηλώσει ότι στα επόμενα
πέντε χρόνια η Κύπρος θα έχει μονο-
ψήφιο αριθμό τραπεζών και είχαν
στείλει ξεκάθαρα και το μήνυμά τους
ότι οι θέσεις των τραπεζοϋπαλλήλων
αναμένεται να μειωθούν. Σελ. 3

Κερδισμένη η Ρωσία από το εμπάργκο κατά του Ιράν Η απαγωγή
έδειξε τα κενά
στην ασφάλεια
των σχολείων
Συγκλονισμός και ανησυχία

Η απαγωγή των δύο εντεκάχρονων
από την αυλή του δημοτικού Καμά-
ρων αναδεικνύει τα κενά που υπάρ-
χουν όσον αφορά την ασφάλεια των
σχολείων. Μπορεί το θρίλερ που συ-
γκλόνισε το παγκύπριο να είχε αίσιο
τέλος, αλλά γέννησε πολλά ερωτή-
ματα. Δηλώσεις εκπροσώπων της
ΠΟΕΔ και του υπ. Παιδείας. Σελ. 4

Παραδίδεται
τον Δεκέμβριο
μέρος της πλατείας
Ελευθερίας
Διαφωνίες και καθυστέρηση
Μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου αναμένεται
να παραδοθεί τμήμα της πλατείας Ε-
λευθερίας. Αυτό αφορά τις γέφυρες,
το πλακόστρωτο και την ολοκλήρωση
των έργων στην οδό Κωνσταντίνου
Παλαιολόγου. Ανοικτό παραμένει το
κάτω μέρος της πλατείας. Διαφωνίες
και νέες καθυστερήσεις. Σελ. 8

Τα ΜΕΔ μειώνουν
τις τιμές ακινήτων
Εκθεση της Ευρ. Επιτροπής
Η ύπαρξη κόκκινων δανείων μειώνει
τις τιμές των ακινήτων, σύμφωνα με
έκθεση της Ευρ. Επιτροπής. Εξηγεί
ότι αντανακλούν την πίεση σε νοικο-
κυριά και επιχειρήσεις και οδηγούν
σε αύξηση της προσφοράς. Σελ. 7
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Ενημέρωση,
η καλύτερη
ασφάλεια 

του κινδύνου

Επιμέλεια ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Την ώρα που γράφεται αυτό το άρθρο τελειώνει αισίως
η απαγωγή των δύο αγοριών που σημειώθηκε έξω από
το σχολείο τους στη Λάρνακα. Μάλιστα η έκβαση δεν
μπορούσε να ήταν καλύτερη αφού τα παιδάκια βρέθηκαν
σώα και ο απαγωγέας συνελήφθη. Την ώρα που θα δια-
βάζουμε αυτό το άρθρο πιθανώς να ξέρουμε και περισ-
σότερα για τα κίνητρα του δράστη ή των δραστών που
οδήγησαν στην απαγωγή.

Κατ’ εμένα (που πόρρω απέχω από το να είμαι ειδικός),
ο απαγωγέας δεν στόχευσε εκ των προτέρων τα δύο
συγκεκριμένα παιδάκια, μιας και σύμφωνα με μαρτυρίες,
είχαν προσεγγιστεί και άλλα παιδάκια (δύο με τρία) τα
οποία είτε αρνήθηκαν ή απλά αγνόησαν την παραίνεση
για βοήθεια από έναν άγνωστο. Άρα το κάθε παιδάκι
ήταν πιθανός στόχος. 

Αυτό διαφοροποιούσε την υπόθεση από αυτήν που
σημειώθηκε πριν λίγο καιρό και είχε σαν υπόβαθρο δια-
φορές μεταξύ γονέων για την φύλαξη και κηδεμονία
του παιδιού. 

Απ’ εκεί και πέρα, όταν φθάσαμε να βλέπουμε απα-
γωγές παιδιών από σχολεία με το ξημέρωμα συνεπι-
κουρούμενα με τα όσα ακούμε να συμβαίνουν ανά το
παγκόσμιο σε ατομική ή/ και οργανωμένη βάση, το
μυαλό θολώνει με το εύρος των πιθανολογούμενων κι-

νήτρων. Τι να υποθέσει κά-
ποιος; Λύτρα; Βιασμούς; Δο-
λοφονίες; Σωματεμπόριο;
Εμπόριο οργάνων; Τι;

Παραλύει πραγματικά ο
νους του ανθρώπου για τα
όσα τραγικά έζησαν τα παι-
δάκια και οι γονείς τους. Τα
μεν παιδάκια πήγαν ανέμε-
λα στο σχολείο τους, οι δε
γονείς ανέμελοι στις δου-
λειές τους για το μεροκά-
ματο που θα εξασφαλίσει
μια καλύτερη ζωή στα παι-
διά τους. Και εμφανίζεται
ένας διαταραγμένος να μπει
ανάμεσα σε όλο αυτό.

Ας μην βιαστούμε να κο-
σμήσουμε το «σύστημα»
σαν σάπιο, γυμνό, διάτρητο
και με ό,τι κοσμητικό επί-
θετο μας έρθει στο νου, που
να το ισοπεδώνει. Δεν είμαι
βέβαιος ότι αξίζει μιας τέ-
τοιας ισοπεδωτικής προ-
σέγγισης. Κατ’ εμένα ένα

πρόβλημα έχει πάντοτε τουλάχιστον δύο διαστάσεις.
Στην προκειμένη περίπτωση το διαχωρίζω σε δύο: την
ανθρώπινη και των αποτρεπτικών εξοπλιστικών μέ-
σων.

Η ανθρώπινη πτυχή του θέματος έχει να κάνει με
τις νουθεσίες και συστάσεις που πρέπει να κάνουμε
όλοι οι γονείς προς τα παιδιά μας για την προσέγγισή
τους από τρίτους, αλλά και η επιμόρφωση των παιδιών
με συγκεκριμένα προγράμματα στο σχολείο. 

Και αυτά πρέπει να γίνονται ανά κατηγορίες ηλικιών
επειδή διαφορετική είναι η αντίληψη του περιβάλλοντος
και των κινδύνων από τα παιδιά σε νηπιακή ηλικία,
διαφορετική μεταξύ 6 – 10 χρονών, 11 – 13 χρονών και
διαφορετική μεταξύ 14 – 17 χρονών. Είναι ουσιώδες τα
παιδιά να γνωρίζουν τους κινδύνους, να γνωρίζουν τους
τρόπους αντιμετώπισης και να μην παρεκκλίνουν από
αυτούς. 

Για παράδειγμα, ένα τρίτο παιδάκι προφανώς είχε
καλύτερη αντίληψη του κινδύνου και απέφυγε να προ-
σεγγίσει τον άγνωστο. Όμως ηλικιακά ίσως δεν ήταν
τόση η αντίληψη του κινδύνου που να αποθαρρύνει ή
να αποτρέψει τους συμμαθητές του από το να τον προ-
σεγγίσουν αυτοί, ή να πάει να το αναφέρει αμέσως σε
κάποιον υπεύθυνο στο σχολείο.

Εάν από την άλλη δεν είμαστε γνώστες και εμείς οι
γονείς του πως θα νουθετούμε τα παιδιά μας αναλόγως
της ηλικίας τους, τότε θα πρέπει και εμείς να επιμορ-
φωθούμε. Επειδή και η καλύτερη αστυνόμευση να υ-
πάρχει, ένα τέτοιο κακό μπορεί να συμβεί κάτω από τη
μύτη μας χωρίς να το πάρει κανένας χαμπάρι. 

Και ερχόμαστε στα άλλα μέσα. Ναι θα πρέπει οι προ-
διαγραφές των σχολείων να θέτουν ξεκάθαρες απαιτήσεις.
Και να εφαρμόζονται σε όλα τα σχολεία. Ένα παράδειγμα
είναι οι ψηλές περιφράξεις με υλικά και σχέδια που α-
ποθαρρύνουν ή ακόμη εκμηδενίζουν την πιθανότητα
κάποιος να εισέλθει και να εξέλθει από την περίμετρο
του σχολείου και χωρίς να κάνει τα σχολεία να μοιάζουν
με φυλακές. 

Όλες οι είσοδοι να κλειδώνουν με την ολοκλήρωση
της προσέλευσης των μαθητών. Σε πολλά σχολεία αυτό
γίνεται ήδη. Τα σημεία αποβίβασης και επιβίβασης μα-
θητών σε αυτοκίνητα να ελέγχονται από κάμερες ψηλής
ευκρίνειας. Μιας και όλοι δίνουμε κινητά στα παιδιά
μας, θα πρέπει να εξασφαλίσουμε τη συναίνεση τους
στο να έχουμε ενεργοποιημένες εφαρμογές εντοπισμού
τους σε περιπτώσεις που τους τηλεφωνούμε και δεν α-
νταποκρίνονται. Θα πρέπει να τα διαπαιδαγωγήσουμε
στο ότι είναι θέμα δικής τους ασφάλειας και όχι επέμβασης
μας στην ιδιωτικότητά τους. 

Αλλά πρέπει να γίνει κατανοητό ότι και όλα τα τε-
χνολογικά ή άλλα μέτρα ασφαλείας να εφαρμοστούν,
κανένα δεν μπορεί να αποτρέψει το λάθος «ναι» ή να
πει το σωστό «όχι» εκ μέρους του παιδιού στο λάθος ά-
τομο. Και δεν είμαστε στο σημείο να ζούμε σε μια χώρα
τέτοιας επικινδυνότητας που θα πρέπει τα παιδιά μας
να συνοδεύονται από σωματοφύλακες. Γι’ αυτό μιλάτε
στα παιδιά σας, με παραδείγματα και εικόνες. Θα σας
ακούσουν.

Κατά τ’ άλλα, ελπίζω να είναι ένα μάθημα προς όλους,
πως η αναδιάρθρωση της παιδείας αγγίζει πολλά θέματα,
όπως και αυτό της σωματικής ασφάλειας παιδιών και
εκπαιδευτικών από εξωγενείς και ενδογενείς παράγοντες.
Γι’ αυτό ας σταματήσουν να ασχολούνται με τρίχες και
ας ασχοληθούν με την ουσία των τόσων προβλημάτων.

Το Σάββατο 29 Σεπτεμβρίου στην Παλιά
Ηλεκτρική στη Λευκωσία, επιστρέφουν
τα «Nostalgia Parties» σε ρυθμούς Rock
n’ Roll, Soul, Funk, Swing και πολλά
άλλα! Η νύχτα θα ξεκινήσει με ζωντανή
Jazz μουσική και θα συνεχιστεί με DJs
και αγαπημένα κομμάτια από τις δε-
καετίες του ’40, του ’50s και του ’60. 

Η βραδιά θα ξεκινήσει στις 9:30 το
βράδυ με Live Κουαρτέτο που αποτε-
λείται από τους Charis Ioannou στο
σαξόφωνο, τον Greg Makamian στο
κοντραμπάσο, τον Efraimidis
Konstantinos στο κλαρινέτο και τον
Marios Spyrou στα τύμπανα. Στις 11:00
στα decks θα ανέβουν οι DJs Claudio
& Marcos, οι οποίοι με τις μουσικές
τους επιλογές θα διασκεδάσουν το
κοινό μέχρι τις 2 το πρωί! 

Τα Nostalgia Parties είναι μία σειρά
θεματικών pop-up μουσικών εκδηλώ-
σεων, η οποία ξεκίνησε το 2014 και
μέχρι σήμερα, σε όλη την Κύπρο, έχουν
πραγματοποιηθεί περισσότερες από

30 εκδηλώσεις. Τα Nostalgia Parties
φιλοδοξούν να ταξιδεύουν κάθε φορά
το κοινό σε «νοσταλγικές» μουσικές
στιγμές, συνοδευμένες από το συναί-
σθημα της παλιάς κουλτούρας και δια-
σκέδασης. Όλοι όσοι έχουν «γευτεί»
τις περασμένες δεκαετίες, αλλά και σε
όσοι έχουν την περιέργεια να τις ανα-

καλύψουν είναι ευπρόσδεκτοι σε αυτά
τα όμορφα μουσικά ταξίδια. Είναι ση-
μαντικό ότι πολλές φορές και όταν
αυτό είναι εφικτό, οι εκδηλώσεις έχουν
φιλανθρωπικό χαρακτήρα, καλύπτοντας
τις ανάγκες εγγεγραμμένων οργανι-
σμών και συνδέσμων της Κύπρου, οι
οποίοι έχουν ανάγκη από οικονομική
ενίσχυση. Αυτή τη φορά με επιπρό-
σθετη από την είσοδο προαιρετική ει-
σφορά ενός ευρώ θα ενισχυθεί το D.O.G
RESCUE CYPRUS (DALI ORGANIZED
GROUP) το οποίο προσφέρει στέγη,
τροφή και κτηνιατρική φροντίδα σε
150+ σκυλιά και λειτουργεί επί εθε-
λοντικής βάσης, και συντηρείται από
εισφορές.

Πληροφορίες: Είσοδος €7 + €1 (προ-
αιρετική προσφορά για το D.O.G
RESCUE CYPRUS). Φαγητό από Smokey
Dee’s, 9:00 - 02:00 (συμπ. και χορτο-
φαγικό). Κρατήσεις (περιορισμένες):
99224335.

Η πρωτοφανής ιστορία με την απαγωγή των
δύο παιδιών στη Λάρνακα έφερε ξανά στην
επιφάνεια, με τραγικό τρόπο, την απουσία α-
σφάλειας και διαδικασιών στα δημόσια σχο-
λεία. Μια τεράστια έλλειψη που καμιά κυ-
βέρνηση δεν κατάφερε να εφαρμόσει και να
κατοχυρώσει. 
Θα είναι άραγε το πρώτο θέμα αύριο στη συ-
νάντηση που θα έχουν ο Χαμπιαούρης και η
Ζέτα με τους ηγέτες των εκπαιδευτικών ή θα
συνεχίσουν τους μονολόγους που επανα-
λαμβάνουν για μήνες;

Προσπάθησε η ΚΙΣΑ να απαντήσει σε όσα έ-
γραψε προχθές η στήλη αλλά μάλλον έρι-
ξε... μελάνι. Η “απάντησή” της αφορούσε ο-
τιδήποτε άλλο από τα ερωτήματα που διατυ-
πώσαμε. Στην ουσία απλά τα επαναλάβαμε,
αφού άλλοι τα διατύπωσαν πολλές φορές
πριν από εμάς. Τα επαναλαμβάνουμε: 
-Ποιοι χρηματοδοτούν την ΚΙΣΑ;
-Ποιο μισθό λαμβάνει ο Εκτελεστικός Διευ-
θυντής της Δώρος Πολυκάρπου για να α-
σκεί... εθελοντικό έργο;
-Ποια είναι η σχέση της συζύγου του Εκτελε-
στικού Διευθυντή, δικηγόρου Νικολέτας Χα-
ραλαμπίδου με την οργάνωση και ποια ποσά
έχει λάβει από αυτήν τα τελευταία χρόνια
για ποια εργασία; 
-Γιατί δεν εμφανίζεται ποτέ κανείς άλλος α-
πό την ΚΙΣΑ παρά μόνο ο Δώρος Πολυκάρ-
που, λες και είναι μονοπρόσωπη;
-Γιατί χρειάστηκε τα στελέχη της οργάνωσης
να κάνουν προσωπικά δάνεια 80-90 χιλιά-
δων ευρώ για να μπορεί αυτή να λειτουργεί; 
-Ποια στελέχη αυτοθυσιάστηκαν τόσο πολύ,
πού πήγαν τα χρήματα των δανείων για μια
οργάνωση του συγκεκριμένου όγκου εργα-
σιών και γιατί τόση αυτοθυσία; 
-Μπορούν άραγε να πληρώνουν τα δάνεια
τους μετά την οικονομική κρίση τα συγκεκρι-
μένα στελέχη; Από ποιους πόρους;  
-Γιατί στο διαδίκτυο οι οικονομικές καταστά-
σεις της ΚΙΣΑ είναι μόνο μέχρι το 2015, παρά
τις επανειλημμένες υποσχέσεις ότι για σκο-
πούς διαφάνειας θα τα δημοσιεύσουν όλα
στο διαδίκτυο; 

Δεν πρόλαβε ο ΓΓ του ΑΚΕΛ Άντρος Κυπρια-
νού να δώσει τα εύσημα στο ΚΥΠΕ για τον ά-
ψογο τρόπο που αυτό εργάζεται και μια μέ-
ρα μετά μάλλον άλλαξε ιδέα...
Τη Δευτέρα σε συνάντηση που είχε με το
νέο Δ.Σ. του ΚΥΠΕ δήλωνε πως αυτό “μέχρι
σήμερα λειτουργεί με τρόπο που εδράζεται
στα σωστά πλαίσια”. Χθες, Τρίτη, το ΑΚΕΛ
παραπονέθηκε ότι το ΚΥΠΕ απέδωσε “δυ-

στυχώς λανθασμένα” τις δηλώσεις του σχε-
τικά με την απαγωγή των δύο παιδιών στη
Λάρνακα. 

Ωστόσο και στις “σωστές” δηλώσεις του Ά-
ντρου που δόθηκαν στη δημοσιότητα υπήρ-
χε η αναφορά: “Το υπουργείο Παιδείας έχει
τεράστιες ευθύνες να πάρει όλα τα απαραί-
τητα μέτρα έτσι ώστε να μην υπάρξει επανά-
ληψη τέτοιων φαινομένων”. Κι αυτά λίγο με-
τά την ανακοίνωση της απαγωγής ενώ κανείς
δεν γνώριζε περί τίνος επρόκειτο και ποια
θα ήταν η εξέλιξη της υπόθεσης. 

Η κυρία Γιαννούλλα, η οποία ως γνωστόν, α-
κούει όλα όσα ψιθυρίζονται στους διαδρό-
μους του ΑΚΕΛ και ακόμη περισσότερα, μου
ανέφερε πως αυτό που ενόχλησε ιδιαίτερα

τον Άντρο και άλλους στην ηγετική ομάδα,
είναι οι κατηγορίες που εκτοξεύτηκαν στα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης ότι ενώ όλοι α-
γωνιούσαν για τη τύχη των παιδιών αυτός
βγήκε με μικροπολιτικές δηλώσεις. Και μάλι-
στα λίγο μετά που είχε ρίξει στον Πρόδρομο
ένα “ο καθένας έχει το επίπεδό του” και λέ-
γοντας: “δεν θα σχολιάσω ποιος είναι εμμο-
νικός και ποιος όχι παρότι θα μπορούσα να
πω πολλά για τον κ. Προδρόμου”.

Για άλλη μία επιλογή ελέγχεται ο Χάρης Γε-
ωργιάδης. Μετά τους Νικόλα Χατζηγιάννη
και Γιάννο Σταυρινίδη με τους οποίους συν-
δέεται, σειρά πήρε ο φίλος του Σάββας Χα-
πέρης ο οποίος διορίστηκε αντιπρόεδρος
στο ΧΑΚ ενώ είχε προσληφθεί και σε τράπε-
ζα που είναι εισηγμένη στο ΧΑΚ. Δηλαδή

στην Ελληνική στην οποία μεταφέρθηκε ως
στέλεχος του Συνεργατισμού. Ο Οδυσσέας-
Τσακ Νόρις κάνει νέο πάρτι και στέλνει επι-
στολές στον πρόεδρο του ΧΑΚ αλλά και στον
Γενικό Εισαγγελέα θέτοντας θέμα ασυμβί-
βαστου. 

Τελικά ο Χάρης, παρά τις επιτυχίες του με
τους αριθμούς και τους δείκτες, που του ανα-
γνωρίζονται διεθνώς, εντός δεν τα πάει κα-
θόλου καλά με τις επιλογές προσώπων. Και
να ήταν η πρώτη φορά; Το κακό τρίτωσε και
κατ’ άλλους ο αριθμός είναι μεγαλύτερος... 

ΚΟΥΪΖ: Ποια κυρία που κινείται έντονα στη
δημόσια σφαίρα έχει πέσει σε κατάθλιψη
που τα φώτα της δημοσιότητας στράφηκαν
αλλού.

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ   Σ Ε Β Ε Ρ Η

Η απαγωγή, το επίπεδο του Άντρου και ο Χάρης
&

«Πάλαι στέλνει μου συγχαρητήρια ο Οδυσσέας;»

<<<<<<<

Η ανθρώπινη 
πτυχή του θέματος
έχει να κάνει με 
τις νουθεσίες 
και συστάσεις 
που πρέπει να 
κάνουμε όλοι 
οι γονείς προς 
τα παιδιά μας για
την προσέγγισή
τους από τρίτους,
αλλά και η επιμόρ-
φωση των παιδιών
με συγκεκριμένα
προγράμματα 
στο σχολείο. 

Συνεχίζοντας την επιτυχημένη σειρά διαλέξεων
«Ενρίκο Φέρμι», η οποία διοργανώνεται κάθε
χρόνο σε συνεργασία με την Πρεσβεία της Ιταλίας
και το Dante Alighieri Society, το Ινστιτούτο Κύ-
πρου φέτος φιλοξενεί τον καθηγητή Antonio
Sgamelloti. Ο καθηγητής θα παρουσιάσει διάλεξη
με θέμα «Μοριακές Επιστήμες και Πολιτιστική
Κληρονομιά». Η διάλεξη θα δοθεί στα αγγλικά,
και θα λάβει χώρα στις εγκαταστάσεις του Ινστι-
τούτου Κύπρου. Ο Antonio Sgamelloti είναι ο-
μότιμος καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της Πε-
ρούτζια και μέλος της Accademia dei Lincei. Κατά
τη διάρκεια της μακρόχρονης καριέρας του, ε-
ξειδικεύτηκε στη μελέτη των ιδιοτήτων των μο-
ρίων, εφαρμόζοντας τις γνώσεις του σε υλικά
αρχαιολογικού και ιστορικού ενδιαφέροντος.

Η επίσκεψη του καθηγητή Antonio Sgamellotti
φιλοξενείται από τα εργαστήρια χαρακτηρισμού
τέχνης «Ανδρέας Πίττας» του Ινστιτούτου Κύπρου. 

Πληροφορίες: Ινστιτούτο Κύπρου. Κωνστα-
ντίνου Καβάφη 20. Αθαλάσσα, Αγλαντζιά, Λευ-
κωσία, Πέμπτη 27 Σεπτεμβρίου, ώρα 6 μ.μ. Πλη-
ροφορίες για την ομιλία όπως και βιογραφικό
του ομιλητή, στην ιστοσελίδα της διάλεξης στο
https://bit.ly/2xyti06.

Ο καθ. Antonio Sgamelloti θα παρουσιάσει την φε-
τινή διάλεξη «Ενρίκο Φέρμι» στο Ινστιτούτο Κύπρου.

Διάλεξη στο 
Ινστιτούτο Κύπρου

Βραδιά αγαπημένων ρυθμών 

Τα Nostalgia Parties είναι μία σειρά θεματικών pop-up μουσικών εκδηλώσεων, η οποία ξεκίνησε το 2014 και μέχρι σήμερα, σε
όλη την Κύπρο, έχουν πραγματοποιηθεί περισσότερες από 30 εκδηλώσεις.

Η βραδιά θα ξεκινήσει στις 9:30 το βρά-
δυ με Live Κουαρτέτο.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Κύματα προγραμμάτων εθελουσίας ε-
ξόδου αναμένονται με την έναρξη του
νέου χρόνου, με τις ηγεσίες των πε-
ρισσοτέρων πιστωτικών ιδρυμάτων
να βλέπουν μείωση των υπαλλήλων
τους. Πρώτο μεγάλο πρόγραμμα εθε-
λούσιας εξόδου, σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Κ», αναμένεται να εφαρ-
μόσει η Τράπεζα Κύπρου, δίχως να υ-
πάρχει ακόμα κάτι επίσημο. Όπως
είναι σε θέση να γνωρίζει η εφημερίδα
δεν έχουν καθοριστεί ακόμα οι πρόνοιες
για το Σχέδιο Εθελούσιας Εξόδου της
Τράπεζας. 

Ωστόσο, συζητείται εντός των δια-
δρόμων και βρίσκεται σε αρχική μορφή.
Ίδιες πληροφορίες αναφέρουν πως
στόχος της Τράπεζας –αν και πρώιμη
σκέψη ακόμα- είναι να αποχωρήσουν
500 υπάλληλοι, κάτι που θα γίνει στο
πρώτο τρίμηνο του 2019. Εναλλακτική
της Τράπεζας αν δεν καταφέρει να
πιάσει αυτό το στόχο είναι η επανεκ-
παίδευση των υπαλλήλων σε θέσεις
οι οποίες ενδεχομένως να πάψουν να
λειτουργούν με την πάροδο των χρό-
νων. Όλα τα παραπάνω στη βάση μόνο
και μίας θεωρίας, αυτής της τεχνολο-

γικής εξέλιξης και του βάρους που θα
δείξει η τράπεζα σε αυτό τον τομέα.
Επίσης, η Τράπεζα –όπως κάθε τράπεζα
εξάλλου- αναμένεται με το Σχέδιο να
ανακόψει τα ετήσια έξοδα προσωπικού
της. Προηγούμενα σχέδια έδειξαν πως
η τράπεζα εξοικονομεί γύρω στα 12 ε-
κατομμύρια ευρώ το χρόνο για κάθε
200 – 250 υπαλλήλους που αποχωρούν.
Άρα, αν αληθεύει ότι θα αποχωρήσουν

γύρω στα 500 πρόσωπα από την Τρά-
πεζα Κύπρου, ένας «πρόχειρος» υπο-
λογισμός δείχνει εξοικονομήσεις 24
εκατ. ευρώ το χρόνο. 

Το σχέδιο αυτό θα είναι το τέταρτο
κατά σειρά που έχει εφαρμοστεί από
το 2013. Τέλος, αναφορικά για τα μη
επαναλαμβανόμενα έξοδα του σχεδίου
που θα υποστεί λόγω των αποζημιώ-
σεων, με τους ίδιους «πρόχειρους» υ-

πολογισμούς θα ανέλθει στα 75 εκατ.
ευρώ. Υπενθυμίζεται πως στο σχέδιο
εθελουσίας που είχε εφαρμόσει τον Ι-
ούνιο του 2016 και που είχαν φύγει
369 άτομα, είχε κοστίσει στο Ίδρυμα
57 εκατ. ευρώ. Τα τελευταία αποτελέ-
σματα της Τράπεζας για το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2018 αναφέρουν πως τα
συνολικά έξοδα ανήλθαν σε 218 εκατ.
ευρώ (σε σύγκριση με 214 εκατ. για

το α’ εξάμηνο 2017), εκ των οποίων
το 53% αφορούν κόστος προσωπικού
(116 εκατ. ευρώ), 41% αφορούν άλλα
λειτουργικά έξοδα (90 εκατ. ευρώ) και
6% (12 εκατ. ευρώ) αφορούν ειδική ει-
σφορά επί των καταθέσεων των πι-
στωτικών ιδρυμάτων στην Κύπρο και
συνεισφορά ΕΤΕ. Τα συνολικά έξοδα
για το β’ τρίμηνο του 2018 ανήλθαν
σε 112 εκατ. ευρώ, σε σύγκριση με 106

εκατ. ευρώ για το α’ τρίμηνο του 2018
(αύξηση 5%). Το κόστος προσωπικού
ανήλθε σε 116 εκατ. ευρώ για το α’ ε-
ξάμηνο 2018, αυξημένο κατά 4% σε
ετήσια βάση, κυρίως λόγω της επίδρα-
σης από την ανανέωση της ετήσιας
συλλογικής σύμβασης της συντεχνίας
των υπαλλήλων. Το κόστος προσωπικού
για το β’ τρίμηνο 2018 ανήλθε σε 58
εκατ. ευρώ, στα ίδια επίπεδα με το
προηγούμενο τρίμηνο. Ο δείκτης κό-
στος προς έσοδα για το β’ τρίμηνο
2018 ανήλθε σε 56%, σε σύγκριση με
46% για το α’ τρίμηνο 2018, αντικα-
τοπτρίζοντας κυρίως τη μείωση στο
σύνολο εσόδων κατά 13% σε τριμηνιαία
βάση. Η ανανέωση της συλλογικής
σύμβασης για το 2018 βρίσκεται ακόμα
σε διαπραγμάτευση, καταλήγει η Τρά-
πεζα.

Εχθρός η τεχνολογία
Για το αμέσως επόμενο διάστημα

και πόσω μάλλον για την επόμενη δε-
καετία, οι Τράπεζες της Κύπρου –και
όχι μόνο η Τράπεζα Κύπρου- βλέπουν
ως κύριο ανταγωνιστή την τεχνολογία
και όχι τα άλλα παραδοσιακά τραπεζικά
ιδρύματα της Κύπρου. Από την περα-
σμένη εβδομάδα οι κυπριακές τράπεζες
νιώθουν την ανάσα της Fintech εται-
ρείας Revolut, η οποία προσφέρει πλέον
τις υπηρεσίες της και στην ελληνική
γλώσσα. Μπορούν πλέον ακόμα και
αυτοί που δεν γνωρίζουν την αγγλική
γλώσσα τόσο καλά να ανοίξουν ένα
τρεχούμενο λογαριασμό μέσω διαδι-
κτύου και να μεταφέρουν χρήματα δί-
χως προμήθειες λόγω μετατροπής του
συναλλάγματος. Κι ενώ λαμβάνουν
χώρα όλα αυτά, οι τράπεζες της Κύπρου
«τσακώνονται» με ανακοινώσεις για
το ποια έχει περισσότερα καταστήματα,
περισσότερους υπαλλήλους και για το
πόσα χρεώνουν στις παραδοσιακές
τραπεζικές εργασίες τις οποίες, μεταξύ
άλλων, θέλουν να καταργήσουν (π.χ.
επιταγές). Ο Nikolay Storonsky, σε
σχετικό δελτίο τύπου της εταιρείας
Revolut,  σχολιάζει με δικό του τρόπο
τα παραπάνω, λέγοντας πως η Revolut
ήρθε για να τερματίσει το «πάρτι» για
τους τραπεζίτες και να προσφέρει στην
Κύπρο μια καθημερινή, καινοτόμο
τραπεζική εναλλακτική λύση, αφού ό-
πως υποστηρίζει, οι μεγάλες κυπριακές
τράπεζες έχουν επωφεληθεί από τους
πελάτες τους για χρόνια με ατελείωτες

τραπεζικές αμοιβές και ανεπαρκή τε-
χνολογία.

Επανεκπαίδευση
Οι κυπριακές τράπεζες αναπόφευκτα

θα πρέπει να στραφούν στην τεχνολο-
γία. Εκεί οδεύει το τραπεζικό σκηνικό,
ασχέτως των Σχεδίων Εθελούσιας Ε-
ξόδου που θα έρθουν. Η τεχνολογία
όμως δυστυχώς συνεπάγεται την αντι-
κατάσταση εργασιών που γίνονταν από
υπαλλήλους –όχι μόνο σε τράπεζες-
από εφαρμογές και αυτοματισμούς.
Άρα είτε μιλάμε για 500 υπαλλήλους
της Τράπεζας Κύπρου στο πρώτο τρί-
μηνο του 2019, είτε για άλλους 500 της
χ και ψ εκάστοτε τράπεζας, είναι κάτι
που επίσης αναπόφευκτα θα γίνει. Και
θα γίνει. Εντός του 2019 αναμένονται
και άλλα Σχέδια Εθελούσιας από κυ-
πριακές τράπεζες. Οι τραπεζίτες στο
τελευταίο Banking Forum το είχαν δη-
λώσει χαρακτηριστικά: Στα επόμενα 5
χρόνια η Κύπρος δεν θα έχει 13 τράπεζες,
η Κύπρος θα έχει μονοψήφιο νούμερο
τραπεζών. Άρα, είχαν στείλει ξεκάθαρα
και το μήνυμά τους ότι οι θέσεις των
τραπεζοϋπαλλήλων αναμένεται να μει-
ωθούν, αν και δεν το είχαν πει ξεκάθαρα.
Τραπεζικές πηγές δήλωσαν στην «Κ»
πως η λύση δεν είναι μόνο τα Σχέδια
Εθελούσιας Εξόδου και η μείωση των
τραπεζοϋπαλλήλων. Λύση γι αυτούς εί-
ναι και η επανεκπαίδευση. Βάσει των
ικανοτήτων του κάθε υπαλλήλου, της
ηλικίας του, των σπουδών του και άλλων
στοιχείων που θα αξιολογηθούν, αρκετοί
θα επανεκπαιδευτούν από τις ίδιες τις
τράπεζες ώστε να χρησιμοποιηθούν
για άλλες ανάγκες.

Γρίφος η ΕΤΥΚ
Γρίφος για τα Σχέδια Εθελούσιας

Εξόδου η στάση που θα τηρήσει η Έ-
νωση Τραπεζικών Υπαλλήλων Κύπρου.
Τα μέλη της σίγουρα αντιλαμβάνονται
την ανάγκη για τεχνολογική στροφή
στον κλάδο, διότι εάν δεν μεταμορ-
φωθούν δεν πρόκειται να συνεχίσει
να υπάρχει ο κλάδος, τουλάχιστον
στην παραδοσιακή του μορφή. Είδαμε
στην τελευταία πράξη Εθελουσίας, αυ-
τή της Συνεργατικής Κυπριακής Τρά-
πεζας, αν και δόθηκαν επαρκείς απο-
ζημιώσεις, κράτησαν μια ιδιαίτερη
στάση και διαχώρισαν τη δική τους
θέση από αυτές των συντεχνιών ΣΕΚ,
ΠΕΟ και ΠΑΣΥΔΥ.

Ετοιμάζει πρόγραμμα εθελούσιας η Τρ. Κύπρου
Αναμένεται να εφαρμοστεί το πρώτο τρίμηνο του 2019 – Στους 500 ο αριθμός των υπαλλήλων που θα αποχωρήσουν

<<<<<<<

Οι τράπεζες της Κύπρου
«τσακώνονται» με ανακοι-
νώσεις για το ποια έχει πε-
ρισσότερα καταστήματα,
περισσότερους υπαλλή-
λους, πόσα χρεώνουν για
παραδοσιακές τραπεζικές
εργασίες, την ίδια ώρα που
η τεχνολογία έχει εισβάλει
για καλά στο χώρο τους. Για το αμέσως επόμενο διάστημα και πόσω μάλλον για την επόμενη δεκαετία, οι Τράπεζες της Κύπρου –και όχι μόνο η Τράπεζα

Κύπρου- βλέπουν ως κύριο ανταγωνιστή την τεχνολογία και όχι τα άλλα παραδοσιακά τραπεζικά ιδρύματα της Κύπρου.
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Του ΝΙΚΌΛΑ ΠΈΤΡΟΥ

Τα σχολεία είναι οι πιο ασφαλείς χώροι
στην Κύπρο δήλωνε μόλις χθες ο προϊ-
στάμενος των τεχνικών υπηρεσιών
του Υπουργείου Παιδείας. Λίγες ώρες
αργότερα ένας 35χρονος εισήλθε στην
αυλή του δημοτικού σχολείου Καμάρων
λίγο πριν κτυπήσει το κουδούνι και έ-
φυγε παίρνοντας μαζί του δύο μαθητές
11 χρόνων. Η απαγωγή των δύο ανή-
λικων παιδιών, που συγκλόνισε το πα-
γκύπριο είχε ευτυχώς αίσιο τέλος. Τα

εντεκάχρονα αγόρια εντοπίστηκαν
και είναι μαζί με τις οικογένειές τους.
Ωστόσο, η υπόθεση απαγωγής τους
καθιστά σαφές ότι υπάρχουν σοβαρά
κενά στην ασφάλεια των σχολείων.
Κατ΄αρχήν πώς γίνεται δυο παιδιά ενώ
βρίσκονται στην αυλή του σχολείου
τους, να γίνουν θύματα απαγωγής.
Κατά δεύτερο, καταγράφεται και η κα-
θυστέρηση που σημειώθηκε από πλευ-
ράς των σχολικών αρχών, να ειδοποι-
ήσουν την αστυνομία για την εξαφά-
νιση των παιδιών. 

Σύμφωνα με τις οδηγίες οι οποίες
είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα

του Υπουργείου Παιδείας, το προσω-
πικό των σχολείων επιτηρεί τα παιδιά
κατά τη διάρκεια της παραμονής τους
στο σχολείο ενώ δεν επιτρέπεται να
επισκέπτεται το σχολείο κανένα πρό-
σωπο που δεν έχει άμεση σχέση με τη
διεξαγωγή των εργασιών ή την προα-
γωγή του έργου του σχολείου, χωρίς
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή
Δημοτικής Εκπαίδευσης. 

Από την πλευρά της, η ΠΟΕΔ ση-
μειώνει ότι σε καθημερινή βάση υ-
πάρχει συγκεκριμένος αριθμός εκπαι-
δευτικών που επιτηρούν τα παιδιά
στην αυλή, τόσο το πρωί αλλά και όλα

τα διαλείμματα. Ωστόσο, από την στιγ-
μή που οι πόρτες των σχολικών μονά-
δων είναι ανοικτές, η επιτήρηση τους
στις εισόδους μπορεί να είναι δύσκολη
υπόθεση, ειδικότερα το πρωί, κατά
την προσέλευση των μαθητών στα
σχολεία τους, αλλά και την φάση της
απομάκρυνσής τους από το σχολείο.
Οι όποιοι κανόνες ασφαλείας των μα-
θητών δεν ήταν επαρκείς στην προ-
κειμένη περίπτωση. Η αστυνομία συ-
νεργάζεται, περιπολεί, βρίσκεται σε
ετοιμότητα αλλά είναι θέμα το οποίο
θα πρέπει να απασχολήσει το υπουρ-
γείο, αναφέρει σχετικά ο εκπρόσωπος

Τύπου της αστυνομίας, Ανδρέας Αγ-
γελίδης. Μετά την υπόθεση θα ληφθούν
καταθέσεις για τις ενέργειες που ακο-
λουθήθηκαν πριν και μετά την εξα-
φάνιση των μαθητών. Ωστόσο, από
εκεί και πέρα το θέμα θα πρέπει να
τύχει χειρισμού από το Υπουργείο.
Την ίδια ώρα το Υπουργείο Παιδείας
δεν τοποθετήθηκε συγκεκριμένα για
τις επόμενές του κινήσεις σχετικά με
το θέμα, ωστόσο δεν αποκλείεται να
διενεργήσει έρευνα για το περιστατικό.
Αυτό που υπογραμμίζεται από πλευράς
του Υπουργείου Παιδείας είναι πως
ό,τι χρειάζεται, θα γίνει. 

Το χρονικό 
Πρωτοφανές για τα κυπριακά δε-

δομένα ήταν το περιστατικό της απα-
γωγής των δύο 11χρονων παιδιών, που
έλαβε χώρα χθες το πρωί, στο Δημοτικό
Σχολείο Καμάρων, στην Λάρνακα. Το
όλο περιστατικό συγκλόνισε την κυ-
πριακή κοινωνία και άρχισε να γεννά
σωρεία ερωτημάτων, για τις ενέργειες
του δράστη, αλλά και για τα κενά όσον
αφορά το θέμα της ασφάλειας των δη-
μόσιων σχολείων. Το βασικό ερώτημα
που τίθεται, είναι το πώς για παρά-
δειγμα, κατάφερε να μπει στην αυλή
του σχολείου ο δράστης και να προ-
χωρήσει στην απαγωγή των δυο παι-
διών, δίχως να γίνει αντιληπτός. Ση-
μειώνεται πως ο δράστης εισήλθε εντός
του προαύλιου στο σχολείο στην Λάρ-
νακα, προσεγγίζοντας πέντε μαθητές
ισχυριζόμενος πως είναι εκπαιδευτικός.
Ο δράστης έχοντας δέσει με επίδεσμο
το χέρι του, ζήτησε από τα πέντε παιδιά
να τον βοηθήσουν να μεταφέρει ορι-
σμένα βιβλία από το αυτοκίνητό του
εντός του σχολείου, με τα δύο εξ αυτών
να τον ακολουθούν. Όταν κτύπησε το
πρώτο κουδούνι και έγινε καταμέτρηση
των μαθητών, διαπιστώθηκε ότι ο Θε-
μιστοκλής Ντόγκλης και ο Φίλιππος
Σταματάκης ηλικίας 11 ετών αμφότεροι,
απουσίαζαν από την τάξη τους. Όταν
η διεύθυνση του σχολείου διαπίστωσε
περί τίνος πρόκειται, ειδοποίησε κα-
θυστερημένα την Αστυνομία. Οι πλη-
ροφορίες αναφέρουν μια καθυστέρηση
της τάξης των 45 λεπτών, αλλά αυτό
θα διαφανεί και από τις έρευνες που
θα γίνουν. Ισχυρές αστυνομικές δυ-
νάμεις κατέφθασαν αμέσως στο σημείο
και άρχισαν να χτενίζουν την περιοχή.
Ελικόπτερα κινητοποιήθηκαν περιμε-
τρικά της περιοχής του σχολείου, ενώ

ακόμη και συνεργεία καθαριότητας
του Δήμου Λάρνακας, πραγματοποι-
ούσαν περιπολίες για εντοπισμό των
ανήλικων. Μετά από 7 περίπου ώρες
αγωνίας και αναζήτησης των παιδιών,
η αστυνομία αξιοποιώντας πληροφορίες
που της έδωσε τηλεφωνικώς ανώνυμος
πολίτης, εντόπισε την πολυκατοικία
όπου βρισκόταν ο 35χρονος δράστης
και τα δύο ανήλικα παιδιά. Ο απαγωγέας
συνελήφθη στην πολυκατοικία όπου
διαμένει στην οδό Τύρναβου και οι
δύο ανήλικοι μεταφέρθηκαν στο Γενικό
Νοσοκομείο Λάρνακας, για προληπτι-
κούς λόγους. Ο πολίτης που έδωσε την
πληροφορία στην Αστυνομία για σύλ-
ληψη του δράστη, ανέφερε στην «Κ»:
«Αναγνώρισα τον δράστη από την πε-
ριγραφή της Αστυνομίας. Έμενε στο
διπλανό διαμέρισμα, στον 1ο όροφο.
Μου κίνησε την υποψία ότι το αυτο-
κίνητο του δράστη δεν είχε πινακίδες,
και σήμερα είχε». «Τα παιδιά φαινό-
ντουσαν σαν ναρκωμένα, σε κακή κα-
τάσταση», συμπλήρωσε.

Τι εξετάζει η αστυνομία
Στην προκειμένη περίπτωση οι δύο

μαθητές θα περάσουν από σειρά ια-
τρικών εξετάσεων, μεταξύ αυτών και
ιατροδικαστική ενώ αναμένεται ότι
θα εξεταστούν και από παιδοψυχολό-
γους. 

Σε ό,τι αφορά τα κίνητρα της απα-
γωγής, οι ενδείξεις από την πορεία
των αστυνομικών ερευνών απομακρύ-
νουν το σενάριο ο δράστης να απήγαγε
τους μαθητές για να πάρει λύτρα. Φως
στην υπόθεση αναμένεται να δοθεί
από την κατάθεση του 35χρονου αλλά
και από τα αποτελέσματα της έρευνας
στο διαμέρισμα και τον ηλεκτρονικό
του υπολογιστή.

Με τρύπες η ασφάλεια στα σχολεία 
Εξετάζει τις επόμενές του κινήσεις το Υπουργείο Παιδείας μετά την υπόθεση απαγωγής από την αυλή του σχολείου

Ο δράστης εντοπίστηκε με τα δύο παιδιά σε πολυκατοικία κοντά στο σχολείο, μετά από αξιοποίηση πληροφορίας που δόθηκε από
πολίτη.

<<<<<<<

Σε καθημερινή βάση 
υπάρχουν εκπαιδευτικοί 
οι οποίοι επιτηρούν τους
μαθητές, στους σχολικούς
χώρους, ωστόσο καθίσταται
σαφές ότι πρόκειται για 
μέτρο το οποίο δεν είναι
αρκετό. 

Η περιήγηση στην ηπειρωτική χώρα –απ’ άκρη σ’ άκρη–
αποκαλύπτει πολλά. Ενας τεράστιος υλικός και άυλος πλού-
τος, διάσπαρτος σε πόλεις, κωμοπόλεις και χωριά, παραμένει
ανενεργός. Είναι η διάχυτη αίσθηση που αποκομίζει κανείς
αν δει από κοντά την καθημερινότητα στην Ελλάδα, σε
μεγάλες πόλεις αλλά και μικρά χωριά. Τηρουμένων των α-
ναλογιών, είναι κοινή η διαπίστωση πως αυτή η θαυμάσια
χώρα έχει εγκαταλείψει πηγές πλούτου και περηφάνιας.
Υπάρχει μια βουβή ομολογία ότι ένα μεγάλο κομμάτι όσων
παρήγαγαν και έχτισαν με κόπο οι προηγούμενες γενεές
έχει εγκαταλειφθεί. Περίπου στα αζήτητα. Και το χειρότερο
είναι ότι δεν υπάρχει η πρόκληση του μέλλοντος, που αν
βεβαίως υπήρχε, η κληρονομιά του παρελθόντος θα είχε
και θέση και λόγο.

Παρά τις πικρές διαπιστώσεις, που δείχνουν ότι το πρό-
βλημα στην Ελλάδα είναι ακριβώς η απουσία σχεδίου και
οράματος, η χώρα στην περιφέρεια διατηρεί αντικειμενικά
ένα επίπεδο ζωής που όσοι ταξιδεύουμε από την Αθήνα
νοσταλγούμε. Ισως η εντύπωση αυτή είναι εξιδανικευμένη,
και εύκολα ανατρέπεται ή κλονίζεται, αλλά παραμένει
ισχυρή η εικόνα των ωραίων συνοικιών σε πολλές επαρχιακές
πόλεις, όπου η καθημερινότητα διασώζει ηρεμία και
αίσθημα ασφαλείας. Ωστόσο, αν επιχειρήσει κανείς να δει
το κοινωνικό πρόβλημα από κάποια απόσταση, συνοψίζεται
στην έλλειψη κινήτρων.

Η απουσία κινήτρων για να μείνει κανείς, να επενδύσει,
να ανοίξει δουλειά και σπίτι σε ένα μικρό ή μεγαλύτερο
μέρος της χώρας, που είναι εκτός τουριστικών περιοχών,
είναι φανερή σε κάθε βήμα. Αν απουσιάζει δηλαδή η συ-
ναισθηματική διασύνδεση που μπορεί να έχει κανείς για
τον τόπο που μεγάλωσε, δύσκολα βρίσκει κανείς κίνητρο
για να αναπτύξει μια δραστηριότητα που θα φέρουν κέρδος,
ανάπτυξη, συνοχή. Παρ’ όλα αυτά, πολλές πόλεις έχουν
δυναμισμό, είτε λόγω ΑΕΙ είτε λόγω γειτνίασης σε τουριστικά
θέρετρα. Αλλά αν δει κανείς την αστική οικονομία στις
μεσαίου μεγέθους πόλεις, θα κοπιάσει πολύ για να δει μια
δραστηριότητα που δεν έχει σχέση με την εστίαση. Διά-
σπαρτα είναι σε όλη τη χώρα τα ερειπωμένα κτίρια του
παρελθόντος, τα περισσότερα με μεγάλη ιστορική και αι-
σθητική αξία. Τα βλέπεις σε πόλεις αλλά και σε έρημα
χωριά που όσο χειμωνιάζει θα μείνουν και πάλι μόνα. Προ-
βληματίζει όχι τόσο η αντικειμενική συνθήκη μιας χώρας
που υπολειτουργεί αλλά το γεγονός ότι αυτή η κατάσταση
παρατείνεται και προκαλεί εξοικείωση.

Ο πλούτος
που αγνοείται

Α Π Ο Ψ Η / Του NIKOY BATOΠΟΥΛΟΥ

Η συνεργασία του κοινού με την αστυνομία αποδείχθηκε σωτήρια, τόνισαν οι υπουργοί και ο Αρχηγός της Δύναμης. Με την αγωνία στα πρόσωπα πολλοί γονείς έσπευσαν στο δημοτικό σχολείο για να πάρουν τα παιδιά τους.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Μεγάλη αύξηση κατά 2,2 δισ. ευρώ ή κατά
15,6% σημείωσαν οι ελληνικές εξαγωγές
το πρώτο εξάμηνο του 2018 (Ιανουάριος -
Ιούνιος), ενώ αυτές αναμένεται να φθάσουν
σε επίπεδα ρεκόρ το τρέχον έτος, σημει-
ώνοντας αύξηση περίπου 8%-10%, υπό
την προϋπόθεση ότι δεν θα υπάρξουν γε-
ωπολιτικές αναταράξεις στην ευρύτερη
περιοχή. Παράλληλα, το εμπορικό έλλειμμα
κατέγραψε μείωση κατά 10% στα 10,05
δισ. ευρώ το ίδιο διάστημα, από 11,17 δισ.
ευρώ το πρώτο εξάμηνο του προηγούμενου
έτους.

Αυτό καταδεικνύει, μεταξύ άλλων, α-
νάλυση που εκπόνησαν ο Πανελλήνιος
Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΠΣΕ) και το Κέντρο
Εξαγωγικών Ερευνών και Μελετών (ΚΕΕΜ)
βάσει προσωρινών στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ,
επισημαίνοντας ωστόσο ότι πρέπει να γί-
νουν ορισμένες παρεμβάσεις στο πεδίο
της υπερφορολόγησης, των υψηλών α-
σφαλιστικών εισφορών αλλά και της έλ-
λειψης χρηματοδότησης, διότι πλήττουν
την ανταγωνιστικότητα των ελληνικών
επιχειρήσεων εντός και εκτός συνόρων.
Πιο συγκεκριμένα οι εξαγωγές, συμπερι-
λαμβανομένων των πετρελαιοειδών, στο
διάστημα Ιανουαρίου - Ιουνίου 2018 αυ-
ξήθηκαν κατά 2,2 δισ. ευρώ ή κατά 15,6%

και ανήλθαν σε 16,2 δισ. ευρώ από 14 δισ.
ευρώ πέρυσι. 

Επίσης, εάν δεν υπολογιστούν τα πε-
τρελαιοειδή, οι εξαγωγές αυξήθηκαν στα
10,81 δισ. ευρώ από 9,58 δισ. ευρώ, δηλαδή

κατά 1,23 δισ. ευρώ ή κατά 12,8%.  Ως α-
ποτέλεσμα της θετικής πορείας των εξα-
γωγών, το εμπορικό έλλειμμα μειώθηκε
σημαντικά το α’ εξάμηνο κατά 1,12 δισ.
ευρώ ή κατά 10% και διαμορφώθηκε στα

10,05 δισ. ευρώ, από 11,17 δισ. ευρώ το
αντίστοιχο διάστημα πέρυσι. Επιπλέον,
χωρίς τα πετρελαιοειδή, το εμπορικό έλ-
λειμμα μειώθηκε στα 7,88 δισ. ευρώ από
9,57 δισ. ευρώ, καταγράφοντας μείωση

17,7% δηλαδή κατά 1,69 δισ. ευρώ.
Κατά το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος

έτους η Ιταλία αναδείχθηκε στον σημα-
ντικότερο προορισμό των ελληνικών προϊ-
όντων, ενώ τη δεύτερη θέση καταλαμβάνει
πλέον η Τουρκία, η οποία πέρυσι το ίδιο
διάστημα ήταν στην 4η. 

Ακολουθεί η Γερμανία και στη συνέχεια
η Κύπρος, ενώ την εξάδα συμπληρώνουν
η Βουλγαρία και ο Λίβανος, με την τελευταία
να αναδεικνύεται σε πρώτο πελάτη των
ελληνικών προϊόντων ως προς την αξία
των εξαγωγών στην περιοχή της Μ. Ανα-
τολής και της Β. Αφρικής. Επίσης, στην έ-
βδομη θέση ανήλθαν οι ΗΠΑ, με τις εξα-
γωγές να σημειώνουν αύξηση κατά 18%,
ενώ ακολουθούν το Ηνωμένο Βασίλειο, η
Ισπανία και στη 10η θέση η Αίγυπτος. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι συνολικά οι ε-
ξαγωγές της Ελλάδας προς την Ε.Ε., συ-
μπεριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών,
καταλαμβάνουν πλέον μερίδιο 52,4% επί
των συνολικών εξαγωγών, ενώ το αντί-
στοιχο μερίδιο κατά το πρώτο εξάμηνο
του 2017 ανερχόταν σε 54%. Αντίθετα,
αυτή η πτώση αντισταθμίστηκε από την
αύξηση των εξαγωγών προς τις τρίτες χώ-
ρες, οι οποίες το προηγούμενο εξάμηνο
κατέλαβαν μερίδιο 47,6% επί του συνόλου
των εξαγωγών, από 46% το αντίστοιχο πε-
ρυσινό εξάμηνο. Σημειώνεται επίσης ότι
αύξηση 4,2% σημειώθηκε και στις εισα-
γωγές προϊόντων, με την αξία τους να δια-
μορφώνεται σε 26,2 δισ. από 25,1 δισ. ευρώ
πέρυσι.

Τέλος, σύμφωνα με τα στοιχεία της α-
νάλυσης, μεγάλη αύξηση των ελληνικών
εξαγωγών σημειώνεται στα καύσιμα κατά
21,6%, στα βιομηχανικά προϊόντα κατά
13,9% αλλά και στα αγροτικά προϊόντα
κατά 11,6%, με τον ΠΣΕ να σημειώνει πα-
ράλληλα ότι το μεταμνημονιακό μοντέλο
ανάπτυξης πρέπει να έχει ως επίκεντρο
την εξωστρέφεια και τις εξαγωγές.

Τέταρτη στις ελληνικές εξαγωγές η Κύπρος
Πρώτη η Ιταλία και ακολουθούν η Τουρκία και η Γερμανία - Mείωση εμπορικού ελλείμματος

<<<<<<

Η Ιταλία αναδείχθηκε στον
σημαντικότερο προορισμό των
ελλη νικών προϊόντων.

04-OIK_OIKONOMIA_KATHI  25/09/18  23:31  Page 4



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Με σημαντικές αναφορές για ένα κομμάτι της
ποινικής υπόθεσης που βρίσκεται ενώπιον του
Δικαστηρίου με τον ίδιο κατηγορούμενο έκλεισε
η κατάθεση του Ερωτόκριτου Χλωρακιώτη,
πρώην Γενικού Διευθυντή της Συνεργατικής
Κεντρικής Τράπεζας. Ο άλλοτε ισχυρός άνδρας
του Συνεργατισμού, χωρίς να ερωτηθεί από
την Επιτροπή, επέλεξε να ολοκληρώσει την
εμφάνισή του ενώπιον της Επιτροπής που διε-
ρευνά τα του Συνεργατισμού εν είδει απάντησης
στα όσα επικριτικά, όπως είπε, του καταλογίζουν.
Σε έντονο τόνο ο κ. Χλωρακιώτης  υποστήριξε
ότι τον διέβαλαν μέσω του Τύπου με αφορμή
τα δάνεια του ιδίου αλλά και συγγενικών του
προσώπων. Η πρόθεση του κ. Χλωρακιώτη να
αναφερθεί στο συγκεκριμένο θέμα  ανάγκασε
τον Γιώργο Αρέστη να του υπενθυμίσει πως η
Επιτροπή απέφυγε την υποβολή ερωτήσεων
για το λόγο ότι η εν λόγω υπόθεση βρίσκεται
ενώπιον της Δικαιοσύνης. Παρά ταύτα, ο μάρ-
τυρας συνέχισε επί του ζητήματος αναφέροντας
στην Επιτροπή πως ο συνολικός δανεισμός
του ιδίου και συγγενικών του προσώπων  α-
νέρχονταν σε 18 εκατ. ευρώ  όταν άρχισαν οι
επαφές για τον διακανονισμό τους. Υπό αυτές
τις περιστάσεις η Επιτροπή ζήτησε από τον κ.
Χλωρακιώτη να αναφέρει από ποια εταιρεία
πήρε το δάνειο με τον ίδιο να απαντά από τη
ΣΠΕ Στροβόλου. Πέρα από τα όσα επικριτικά
διατύπωσε για τη δημοσιότητα που πήρε το
θέμα του ο ίδιος εξέφρασε το παράπονό του

για την εκτίμηση που του έγινε για το ακίνητο
που θα παραχωρούσε στην τράπεζα έναντι του
δανείου του. «Επιχειρηματολογήσαμε ότι δεν
ήταν δυνατόν να γίνει εκτίμηση για ένα οικόπεδο
στη λεωφόρο Μακαρίου και να χρησιμοποιηθούν
πωλήσεις για (ένα οικόπεδο) στο Δάλι, στο
Μέσα Χωριό και στα Λατσιά».

Το ακίνητο 
Ο κ. Χλωρακιώτης διαβεβαίωσε την Επιτροπή

ότι δεν έτυχε ευνοϊκής μεταχείρισης για τον
δανεισμό που πήρε αναφέροντας ως παράδειγμα
το επιτόκιο που ήταν το τρέχον της περιόδου
εκείνης. Επίσης αναφέρθηκε στις εξασφαλίσεις
που είχαν δοθεί που κατά τον ίδιο ήταν ικα-
νοποιητικές. Αναφορά έκανε σε ένα ακίνητο
το οποίο έδωσε στην ΣΚΤ έναντι 19,5 εκατ.
ευρώ. «Πήραν το κτήμα, το πώλησαν, κέρδισαν
€4 εκατ. σε ελάχιστο χρονικό διάστημα, το
2017 (μπήκε προς πώληση), πωλήθηκε το 2018».
Για το συγκεκριμένο ακίνητο ο κ. Χλωρακιώτης
υποστήριξε πως είχε πει στην ΣΚΤ να μην το
τιμολογήσουν κάτω από 24 εκατ. ευρώ  προ-
σθέτοντας ότι τον ανάγκασαν να συνάψει νέο
δάνειο 2,4 εκατ. ευρώ πέραν του ακινήτου που
δόθηκε έναντι του δανείου.

Η ΣΠΕ Στροβόλου
Η ΣΠΕ Στροβόλου ξεχώρισε στην κατάθεση

Χλωρακιώτη και για ένα άλλο ζήτημα που προ-
έκυψε όταν ενώπιον του μάρτυρα τέθηκε επι-
στολή του πρώην Διοικητή της Κεντρικής Τρά-
πεζας Αθανάσιου Ορφανίδη ημερομηνίας  7η

Νοεμβρίου του 2011 με την οποία καλούσε την
Πιστωτική Εταιρεία  να καλύψει το κεφαλαιακό
έλλειμμά της, ύψους 65,7 εκατ. ευρώ, γιατί σε
διαφορετική περίπτωση θα έπρεπε να αποσυν-
δεθεί από τον Κεντρικό Φορέα, αφού τα 65,7
εκατ. ευρώ  αποτελούσαν  το ένα τρίτο του συ-
νολικού ελλείμματος του Συνεργατισμού. Ο  κ.
Χλωρακιώτης είπε πως εκφράστηκαν αντιρ-
ρήσεις σε συνάντηση του Συμβουλίου της ΣΚΤ
με τον κ. Ορφανίδη. Μάλιστα υποστήριξε πως
εάν η ΣΚΤ ακολουθούσε τις υποδείξεις του κ.
Ορφανίδη  «αυτό που συνέβη τον Ιούνιο (του
2018) θα συνέβαινε και τότε», εξηγώντας πως
αυτό που εννοεί είναι  «το κλείσιμο του Συνερ-
γατισμού».

Το ομόλογο και ο Χριστόφιας
Υποστηρίζοντας την πολιτική της ΣΚΤ την

περίοδο που ο ίδιος ήταν Γενικός Διευθυντής
ο κ. Χλωρακιώτης αναφέρθηκε και στο ομόλογο
των 677 εκατ. ευρών που αγόρασε ο Συνεργα-
τισμός για στήριξη της οικονομίας. Στο σημείο
αυτό και πάλι ο κ. Χλωρακιώτης επικαλέσθηκε
δημοσιεύματα της εποχής που τον ήθελαν να
στηρίζει Χριστόφια, κάτι που ο ίδιος απέρριψε

εμφαντικά. Επικαλέσθηκε μάλιστα την ανανέ-
ωση του συγκεκριμένου ομολόγου το 2013 επί
προεδρίας Νίκου Αναστασιάδη. «Και επειδή ο
Θεός είναι δίκαιος το 2013 δεν ήταν ο Χριστόφιας
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, ήταν ο Αναστα-
σιάδης και έγινε η ίδια σύσκεψη και δεν εκβια-
στήκαμε από κανένα. Δώσαμε τα χρήματα διότι
νοιώσαμε εκείνη τη στιγμή ότι έπρεπε να τα
επενδύσουμε».

«Κατασυκοφαντήθηκα»
Στην πολύωρη κατάθεσή του ο κ. Χλωρα-

κιώτης υποστήριξε πως για πέντε χρόνια λοι-
δορήθηκε  και κατασυκοφαντήθηκε.  Ερωτηθείς
για το μεγάλο ποσοστό Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων (ΜΕΔ) παραλλήλισε την κατάσταση
στον Συνεργατισμό με αυτή των εμπορικών
τραπεζών, με την επισήμανση ότι ήταν συνέπεια
της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης που επη-
ρέασε και την Κύπρο. Ωστόσο, αναγνώρισε
πως για τον Συνεργατισμό πριν το 2013  οι δα-
νειοδοτήσεις γίνονταν στη βάση της αξίας της
εξασφάλισης και όχι της δυνατότητας αποπλη-
ρωμής, κάτι, που όπως είπε, ίσχυε και στις τρά-
πεζες. Επίσης παραδέχθηκε πως υπήρχαν προ-
βλήματα στην εποπτεία,  διακυβέρνηση, πι-
στοληπτική πολιτική.
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Εποχή Ντόναλντ Τραμπ
Για  να γίνουν «ξανά μεγάλες» οι ΗΠΑ του Ντό-
ναλντ Τραμπ, υψώνουν γύρω τους τείχη, τσι-
μεντένια ή συμβολικά. Κόβοντας βίαια τα νήματα
που τους συνδέουν με το σύνολο της ανθρω-
πότητας, κόβοντας δηλαδή τους δεσμούς τους
με τη θεσμική υπευθυνότητα και τη συλλογική
αναζήτηση λύσεων, απομονώνονται μέσα στο
οχυρό ενός προεδρικού ετσιθελισμού, που χα-
ροποιεί βεβαίως το κοινό του («μαγκιά του!»),
προκαλεί όμως στους υπόλοιπους, Αμερικανούς
και μη, κάτι ανάμεσα σε άγχος και πανικό.

Η αμερικανική υπερδύναμη πολιτευόταν
πάντα αλαζονικά και επιθετικά, θεωρώντας
«ζωτικό χώρο» της κάθε σπιθαμή της υφηλίου.
Τώρα επιχειρεί και να θεσμοθετήσει την υπε-
ράνω παντός ελέγχου μοναχικότητά της, να
την επιβάλει σαν να της την οφείλει η ανθρω-
πότητα. Θεωρώντας τα εθνικά της συμφέροντα,
όπως τα εννοεί ο Τραμπ, ανώτερα οποιασδήποτε
αγωνίας για το μέλλον του πλανήτη, αποσύρεται
μεγαλοπρεπώς από τη Συνθήκη του Παρισιού
για την κλιματική αλλαγή. Την είχε υπογράψει
ο Μπαράκ Ομπάμα; Οικολογικές ελαφρότητες,
αν όχι συνειδητή εθνοπροδοσία, αφού αυτά
τα αστεία για το φαινόμενο του θερμοκηπίου
τα λένε κάτι τρελαμένοι οικολόγοι, προστάτες
των παγόβουνων και της φώκιας, οργανάκια
της Κίνας.

Ακολούθησε η αποχώρηση από τη διεθνή

συμφωνία για το πυρηνικό οπλοστάσιο του
Ιράν, η αποχώρηση από τη Σύμπραξη των Χω-
ρών του Ειρηνικού, η απειλή αποχώρησης από
τον Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου. Και τώρα
ακούστηκαν οι βροντερές απειλές του Τζον
Μπόλτον (συμβούλου Εθνικής Ασφαλείας του
Αμερικανού προέδρου) κατά του Διεθνούς Ποι-
νικού Δικαστηρίου. Απλά τα πράγματα: «Οι
ΗΠΑ θα χρησιμοποιήσουν όλα τα απαραίτητα
μέσα για να προστατέψουν τους πολίτες τους
από την άσκηση άδικης δίωξης από αυτό το
παράνομο δικαστήριο». «Παράνομο» ένα δικα-
στήριο που τελεί υπό την αιγίδα του ΟΗΕ, το
δε καταστατικό του το υπέγραψαν 110 χώρες,
ανάμεσά τους και οι ίδιες οι ΗΠΑ, επί Μπιλ Κλί-
ντον; Αλλά ναι. Εφόσον δεν εγγυώνται τη νο-
μιμότητά του οι Αμερικανοί, είναι παράνομο.
Διότι κι εδώ είχαμε άλλη μία απόσυρση υπο-
γραφής, μόνο που τον Τραμπ τον πρόλαβε ο
Τζορτζ Μπους ο Β΄.

Τι φοβούνται οι περί τον Τραμπ; Οτι με τη
συνήθεια της χώρας τους να εξάγει δημοκρατία,
ίσως το Δικαστήριο κατηγορήσει κάποιους ε-
ξαγωγείς-κομάντος για εγκλήματα πολέμου. Α-
πειλείς λοιπόν προληπτικά τους δικαστές και
κρατάς όλο το δίκιο με το μέρος σου. Λογική
Τραμπ. Ή μάλλον, Εποχή Τραμπ. Οπου ένα
προεδρικό τουίτ εφιαλτικής αδαημοσύνης
μπορεί να φέρει την πλανητική καταστροφή.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Μακρά και επίπονη διαδικασία ωρίμανσης
Οι αγορές παραμένουν κλειστές για την ελλη-
νική οικονομία. Μάλλον δεν έμαθαν ότι έληξε
το μνημόνιο και αποφεύγουν να δανείσουν
την ελληνική κυβέρνηση αν δεν εξασφαλίσουν
επιτόκιο πάνω από 4%, ενώ στην Πορτογαλία
προσφέρουν κεφάλαια με 1,8% και στη μικρή
Κύπρο με 2,4%. Αυτό, δεν το καταλαβαίνουν
οι κυβερνητικοί προπαγανδιστές. Τι θέλουν
επιτέλους οι αγορές; Ολα τα κάναμε, σκέπτονται
με απελπισία. Η αλήθεια είναι ότι πέρασαν
πολλά. Ξεκίνησαν από την περίοδο της άγνοιας.
Νόμιζαν ότι θα παίζουν τα νταούλια και τον
ζουρνά και οι αγορές θα χορεύουν στον σκοπό
τους. Εμαθαν ότι δεν είναι έτσι τα πράγματα.
Γνώρισαν κυβερνήσεις με νταούλια πιο ηχηρά
από τα δικά τους και υπάκουσαν. Θέλουν όμως
να αποδείξουν ότι κέρδισαν. Τι; Το δικαίωμα
να κάνουν ό,τι τους βολεύει. Να αποκτήσουν
την ελευθερία που δίνουν οι αγορές να μας
δανείζουν και να ξοδεύουμε. Προς όφελος
των φτωχών, βεβαίως.

Τώρα μαθαίνουν ότι οι αγορές δεν άνοιξαν
και απαιτούν υψηλό επιτόκιο. Ορισμένοι, βέ-
βαια, προσαρμόζονται στην πραγματικότητα.
Ισχυρίζονται ότι ακόμα και αν το Δημόσιο εκ-
δώσει δεκαετές ομόλογο με επιτόκιο πάνω
από 4% δεν επιβαρύνεται η βιωσιμότητα του
χρέους. Σωστό ότι δεν επιβαρύνεται αλλά ούτε
βελτιώνεται όπως αναμενόταν.

Τώρα, ο πειρασμός είναι μεγάλος. Να επι-
χειρήσουν μια έξοδο-μαϊμού στις αγορές. Με
υψηλό επιτόκιο σε δεκαετές ομόλογο ή με πε-
νταετές ομόλογο που θα έχει χαμηλότερο ε-
πιτόκιο. Να πανηγυρίσουμε ότι κερδίσαμε
και να κάνουμε εκλογές. Θα μπορούσαν, αλλά
δεν έχει νόημα. Οι εντυπώσεις θα εξανεμιστούν
γρήγορα και θα αποκαλύπτονταν η πραγμα-
τικότητα, ότι δηλαδή η ελληνική κυβέρνηση
δεν μπορεί να εκδώσει δεκαετές ομόλογο.

Τι έχουν άλλες χώρες και απολαμβάνουν
χαμηλότερα επιτόκια μετά την έξοδό τους
από το μνημόνιο; Την εμπιστοσύνη των αγορών
επειδή εφαρμόζουν όσα έχουν δεσμευτεί να
κάνουν, ενώ η ελληνική πολιτική ατζέντα α-
ποτελείται από δεσμεύσεις που αποφεύγει να
υλοποιήσει η κυβέρνηση. Ξανασκέφθηκαν
τον ΦΠΑ στα νησιά που είχαν συμφωνήσει,
δεν θέλουν μείωση παλαιών συντάξεων όπως
ψήφισαν στη Βουλή, ίσως και άλλα.

Δεν είναι μόνον αυτό. Η Κύπρος αλλά και
η Πορτογαλία έμειναν μικρότερο διάστημα

στο μνημόνιο, τα ομόλογα της Πορτογαλίας
εντάσσονται στο QE και η οικονομία χρημα-
τοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα.

Ευτυχώς, κάποιος σκαρφίστηκε μια «νέα»
ιδέα. Εμείς διαφέρουμε επειδή έχουμε μαξι-
λάρι. Επιβάλλαμε φόρους περισσότερους από
όσο χρειάζονταν, αποφύγαμε να πληρώσουμε
υποχρεώσεις του Δημοσίου, συγκεντρώσαμε
τη ρευστότητα του ευρύτερου δημόσιου
τομέα και δημιουργήσαμε απόθεμα που είναι
σχεδόν 30 δισ. ευρώ. Μ’ αυτά υπολόγιζαν να
κάνουν προεκλογικές παροχές και όπως δια-
βεβαίωσε ο πρωθυπουργός Α. Τσίπρας στη
Θεσσαλονίκη, έχουμε την άνεση να μη χρει-
άζεται να δανειστούμε τα επόμενα 2,5 χρόνια.
Δεν κατανοούν όμως ότι αυτό είναι πρόβλημα
όχι η λύση.

Η μακρά, επίπονη (για τους πολίτες) δια-
δικασία ωρίμανσης απέτυχε. Το επιχείρημα
αυτό, ότι δεν χρειάζονται τις αγορές και θα
κάνουν ό,τι θέλουν, αποκαλύπτει αδυναμία,
καθιστά μη επενδύσιμη την Ελλάδα. Οι τρά-
πεζες στενάζουν από το βάρος των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων και αφού το Δημόσιο
έχει βασικό επιτόκιο πάνω από 4%, μπορούν
να δανειστούν με επιτόκιο πάνω από 9%, οι
καλές εταιρείες πάνω από 11%, οι υπόλοιπες
λιγότερο καλές, καθόλου.

«Με διέβαλαν 
για τα δάνεια από
ΣΠΕ Στροβόλου»
Μεσούσης της ποινικής διαδικασίας ο Ερ. Χλωρακιώτης
μίλησε στην Ερευνητική Επιτροπή για τa 18 εκατ. ευρώ

Η κατάθεση του Ερωρόκριτου Χλωρακιώτη ενδεχομένως να συνεχισθεί εάν αυτό κριθεί σκόπιμο μετά την κατάθεση Αθανάσιου Ορφανίδη ή άλλων αξιωμα-
τούχων, κάτι που επισήμανε και ο πρόεδρος της Επιτροπής.

<<<<<<<

Το πρόγραμμα της Τετάρτης περι-
λαμβάνει την παρουσία του πρώ-
ην υπουργού Εμπορίου Αντώνη
Πασχαλίδη καθώς και των Όμη-
ρου Πισσαρίδη, Γενικού Διευθυ-
ντή της Axia Venture Croup, και
Μάριου Παπαδόπουλου, πρώην
Ανώτερου Διευθυντή της ΣΚΤ.

Ο Αντώνης Πασχαλίδης
στην Επιτροπή
Το πρόγραμμα της Τετάρτης περιλαμβάνει
την πρώτη παρουσία πολιτικού προσώπου
και μάλιστα Υπουργού της κυβέρνησης Δη-
μήτρη Χριστόφια. Ενώπιον της Επιτροπής έ-
χει κληθεί και θα παρουσιαστεί ο Αντώνης
Πασχαλίδης, υπουργός Εμπορίου, Βιομηχα-
νίας και Τουρισμού την περίοδο Φεβρουά-
ριος 2008 – Αύγουστος του 2011. Η κλήση
του κ. Πασχαλίδη αλλά ενδεχομένως και άλ-
λων Υπουργών που πέρασαν από τον συγκε-
κριμένο υπουργικό θώκο κρίθηκε επιβε-
βλημένη για το λόγο ότι  ο εκάστοτε Υπουρ-
γός Εμπορίου μέχρι κάποια χρονική στιγμή
ήταν η εποπτεύουσα αρχή του Συνεργατι-
σμού. Επίσης στην δημόσια ακρόαση της Τε-
τάρτης θα ολοκληρωθεί η κατάθεση του
Βαρνάβα Κουρουνά, ενώ το πρόγραμμα πε-
ριλαμβάνει και τις εμφανίσεις των Όμηρου
Πισσαρίδη, Γενικού Διευθυντή της Axia
Venture Croup, και Μάριου Παπαδόπουλου,
πρώην Ανώτερου Διευθυντή της ΣΚΤ.

<<<<<<

Τώρα, ο πειρασμός είναι μεγά-
λος. Να επιχειρήσουν μια έξο-
δο-μαϊμού στις αγορές.
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Σε ενεργειακό deal με την Ευρωπαϊκή
Ένωση, με το οποίο θα ανοίξει μια νέα
σελίδα στην οικονομία και στη διπλω-
ματία της Τουρκίας, στοχεύει ο Πρό-
εδρος της Τουρκίας, στα πλαίσια των
επικείμενων επαφών του στο εξωτε-
ρικό. Η τουρκική πλευρά, η οποία στρέ-
φει την προσοχή της στο επικείμενο
ταξίδι του Ρετζέπ Ταγγίπ Ερντογάν
στο Βερολίνο, αποδίδει ιδιαίτερη ση-
μασία στους ενεργειακούς σχεδιασμούς
που αφορούν την Ανατολική Μεσόγειο,
στους οποίους η Κύπρος διαδραματίζει
πρωταγωνιστικό ρόλο. Σε αυτά τα σχέ-
δια έρχεται να ρίξει φως η νέα έκθεση
του τουρκικού φιλοκυβερνητικού κέ-
ντρου στρατηγικών μελετών «SETA»,
και διαφαίνεται πως η Κύπρος κεντρίζει
το ενδιαφέρον των Τούρκων αξιωμα-
τούχων και διπλωματών, κυρίως εξαι-
τίας του ρόλου που διαδραματίζει το
νησί στον ενεργειακό χάρτη. 

Η επίσκεψη 
Όπως έχει υπογραμμιστεί σε προη-

γούμενα δημοσιεύματα της «Κ», από
την σκοπιά της Άγκυρας, το πλαίσιο
λύσης του Κυπριακού έχει πλέον ανα-
δυθεί σε μεγάλο βαθμό κατά την προη-
γούμενη περίοδο. Στο ζήτημα των εγ-
γυήσεων, στο εδαφικό, στα πεδία της
πολιτικής ισότητας και της ΑΟΖ, το
νέο πλαίσιο συνεργασίας των δυο κοι-
νοτήτων είναι γνωστό. Στο κεφάλαιο
των εγγυήσεων, η Άγκυρα αναβάλλει
την τελική απόσυρση των ξένων στρα-
τευμάτων μέχρι το τέλος δυο ή τριών
θητειών των προέδρων. Στο εδαφικό,
η τουρκική πλευρά συζητά με βάση τα

ποσοστά που έχουν τεθεί επί τάπητος
κατά την προηγούμενη περίοδο, και
αυτό παρά το γεγονός ότι τυπικά ο κ.
Ακιντζί έχει αποσύρει τον χάρτη που
κατέθεσε στη Γενεύη. Σε ό,τι αφορά
το ζήτημα της πολιτικής ισότητας, η
τουρκική πλευρά τονίζει ότι πρόκειται
για μια «κόκκινη γραμμή», η οποία δεν
«χωρά» εκπτώσεις ή αλλοιώσεις. Πα-
ράλληλα, η τουρκική πλευρά επιμένει
για την αποτελεσματική συμμετοχή
των Τ/Κ σε όλους τους μηχανισμούς
λήψης αποφάσεων που αφορούν την
κυπριακή ΑΟΖ. Λαμβάνοντας υπόψη
του τα προαναφερόμενα ο Ερντογάν,
πλαισιωμένος από τον Υπουργό Εξω-
τερικών  Μεβλούτ Τσαβούσογλου και
τους στενούς συνεργάτες του, συμμε-
τέχει σε σημαντικές επαφές στη Νέα
Υόρκη. Ακολουθεί το ταξίδι του στη
Γερμανία, με το οποίο η τουρκική πλευ-
ρά επιθυμεί να δώσει νέα ώθηση στις
σχέσεις της με την Ε.Ε. Και αυτό διότι
η κρίση στις σχέσεις με τις ΗΠΑ δεν
έχει αφήσει πολλά περιθώρια ελιγμών
στα πεδία της διπλωματίας και οικο-
νομίας για την Άγκυρα. Στη Νέα Υόρκη
και στο Βερολίνο λοιπόν, με βάση τα
προαναφερόμενα, η τουρκική πλευρά
ετοιμάζεται να υπογραμμίσει ότι δεν
αποκλείει μια «γρήγορη διαδικασία ε-
πίλυσης του Κυπριακού», αρκεί με την
πίεση του διεθνούς παράγοντα και του
Βερολίνου, η ε/κ πλευρά να αποδεχθεί
άμεσα συμβιβαστικές προτάσεις και
κυρίως να αναθεωρήσει άμεσα την
στάση της στο ζήτημα των εγγυήσεων
και της ΑΟΖ. Σε περίπτωση που συμβεί
κάτι τέτοιο, ή η Ε.Ε. καταλήξει στο συ-
μπέρασμα ότι η Λευκωσία φέρει ευθύνες
για το αδιέξοδο, η τουρκική πλευρά

θεωρεί ότι θα ανοίξει ο δρόμος για τη
σύσφιξη των σχέσεων Τουρκίας-Ε.Ε.
Σε αυτά τα πλαίσια, ο Ερντογάν ετοι-
μάζεται να συναντήσει την Άνγκελα
Μέρκελ με μια δέσμη ιδεών-προτάσεων
στα θέματα του προσφυγικού και της
ασφάλειας που οι Τούρκοι αξιωματούχοι
θεωρούν ότι θα προσελκύσει το ενδια-
φέρον της γερμανικής πλευράς. 

Ενεργειακοί σχεδιασμοί
Ένα άλλο πεδίο, το οποίο διαδρα-

ματίζει σημαντικό ρόλο στους σχεδια-

σμούς της Άγκυρας σχετικά με το μέλ-
λον των σχέσεών της με τη Γερμανία
και την Ε.Ε. αφορά την οικονομία και
την ενέργεια. Η τουρκική πλευρά θε-
ωρεί ότι αυτά τα δυο χαρτοφυλάκια
είναι αλληλένδετα και ότι με τους κα-
τάλληλους χειρισμούς, η τουρκική οι-
κονομία και διπλωματία θα μπορούσε
να εξασφαλίσει «προβαδίσματα» σε
διάφορα μέτωπα. Στο πεδίο της ενέρ-
γειας, σε ό,τι αφορά την προοπτική
της σύσφιξης των σχέσεων της Άγκυ-
ρας με το Βερολίνο, σύμφωνα με νέα
έρευνα του «SETA», η προσοχή της
Τουρκίας στρέφεται σε δυο πεδία. Πρώ-
τον, η τουρκική πλευρά «βλέπει» ευ-
καιρίες στον τομέα της ανανεώσιμης
ενέργειας. «Η Τουρκία διαδραματίζει
(στην νέα περίοδο) σημαντικό ρόλο
για τη μεταφορά των γειτονικών ενερ-
γειακών πηγών και την αύξηση του α-
ριθμού των προμηθευτών σε μια από
τις μεγαλύτερες αγορές του κόσμου,
στην Ε.Ε» υπογραμμίζει η τουρκική

έκθεση που έχει στην διάθεση της η
«Κ», η οποία προσθέτει τα εξής: «Οι
γερμανικές εταιρείες θα μπορούσαν
να μεταφέρουν τεχνογνωσία σε τουρ-
κικές εταιρείες. Σε αυτήν την περί-
πτωση θα αυξανόταν η αποδοτικότητα
της Τουρκίας στο πεδίο της ανανεώ-
σιμης ενέργειας». Υπογραμμίζοντας
αυτό το σημείο, η τουρκική κυβέρνηση
αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στην προ-
αγωγή των εθνικών οικονομικών συμ-
φερόντων της Τουρκίας και των συμ-
φερόντων των ιδιωτικών τουρκικών
εταιρειών που ειδικεύονται στον τομέα
της ανανεώσιμης ενέργειας. Έτσι, η
τουρκική πλευρά προτείνει ένα μεικτό,
αναπτυξιακό μοντέλο συνεργασίας,
στο οποίο θα συμμετάσχει το τουρκικό
δημόσιο, το γερμανικό δημόσιο και
οι ιδιωτικοί τομείς των δυο χωρών. Α-
ξιοσημείωτα είναι τα όσα υπογραμμίζει
η νέα έκθεση, σε ό,τι αφορά τα ενερ-
γειακά αποθέματα της Ανατολικής
Μεσογείου, λίγο μόλις πριν την άφιξη

Ερντογάν στη Γερμανία: «Είναι γνωστή
η μεγάλη σημασία των ενεργειακών
αποθεμάτων που έχουν αποκαλυφθεί
στην Ανατολική Μεσόγειο τόσο για
τις χώρες που κατέχουν αυτά τα απο-
θέματα όσο για την Ε.Ε. και την Τουρ-
κία. Η μεταφορά του φυσικού αερίου
στην Ε.Ε., η οποία εκδηλώνει μεγάλο
ενδιαφέρον, δια μέσου της Τουρκίας,
θα φέρει κέρδη σε όλες τις εμπλεκό-
μενες πλευρές». Στην συνέχεια, η
τουρκική έκθεση καταλήγει στο εξής
συμπέρασμα: «Η ανάπτυξη στρατη-
γικής για την μετεξέλιξη και προβολή
των ενεργειακών πηγών από εστία
σύγκρουσης σε γεφυρωτικές προτάσεις
(συνεργασίας) ενέχει  μεγάλη σημασία
για την μείωση των διαφωνιών και
την διαμόρφωση υγιών σχέσεων. Μια
τέτοια εξέλιξη θα συνοδευόταν από
την ανάπτυξη των οικονομικών σχέ-
σεων Τουρκίας-Ε.Ε. και την ενδυνά-
μωση της συνεργασίας σε διαφορετι-
κούς τομείς». 

Σε ενεργειακό
deal με Μέρκελ 
στοχεύει 
ο Ερντογάν
Σε αυτά τα σχέδια έρχεται να ρίξει φως
νέα έκθεση του φιλοκυβερνητικού SETA

Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται στις ΗΠΑ
οι διεργασίες της ε/κ αντιπροσωπείας
στη Νέα Υόρκη και στο πλαίσιο των
εργασιών της 73ης Γενικής Συνέλευσης
των ΗΕ. Βασικό ζητούμενο λένε ε/κ
πηγές είναι να υπάρξει αύξηση της ε-
πιρροής προς την Τουρκία αναφορικά
με το Κυπριακό, με την κυπριακή δι-
πλωματία να κινείται σε αυτούς τους
ρυθμούς στο προσκήνιο και στο πα-
ρασκήνιο. Πηγές σημείωναν στην ε-
φημερίδα το θετικό του κλίματος που
υπάρχει και προκύπτει από τις εκατέ-
ρωθεν συζητήσεις και επαφές στη Νέα
Υόρκη, ωστόσο το καλάθι αναφορικά
με τα ενδεχόμενα βήματα της Τουρκίας,
είναι μικρό. Το τελευταίο επιβεβαιώ-
θηκε και από τη συνάντηση που είχαν
ο Πρωθυπουργός της Ελλάδας Αλέξης
Τσίπρας με τον Τούρκο Πρόεδρο Ταγίπ
Ερντογάν. Η μεταξύ τους συνομιλία
είχε διάρκεια μιας ώρας και διαπιστώ-
θηκε εκεί από ελληνικής πλευράς, βελ-
τίωση του κλίματος ανάμεσα στις δυο
χώρες, και προοπτική ώστε να πέσουν
οι τόνοι στο Αιγαίο. Συμφώνησαν δε
να υπάρξει μεγαλύτερη συνεργασία
στο μεταναστευτικό και σε θέματα α-
σφάλειας, ενώ για το Κυπριακό ο κ.
Τσίπρας υπογράμμισε πως ζητούμενο
είναι μια δίκαιη και βιώσιμη λύση με
τις συνομιλίες να συνεχίζονται από
εκεί που σταμάτησαν με τον Ταγίπ Ερ-
ντογάν να δηλώνει στον Πρωθυπουργό
της Ελλάδας την υποστήριξή του στο
πλαίσιο Γκουτέρες αλλά όπως προκύ-
πτει από πηγές της ελληνικής διπλω-
ματίας, επαναλαμβάνοντας γνωστές
θέσεις στο Κυπριακό.

Δίγλωσσα μηνύματα 
Αυτή η διγλωσσία των μηνυμάτων

που στέλνει η τουρκική πλευρά δεν
είναι πρωτόφαντη. Από το βήμα της
Γενικής Συνέλευσης ο Πρόεδρος της
Τουρκίας κάλεσε για  περισσότερες
προσπάθειες για την επίλυση προβλη-
μάτων στην περιοχή, χωρίς όμως κατ’
ιδίαν, όπως έκανε με τον Πρωθυπουργό
της Ελλάδας, να δεσμεύεται για κάτι
συγκεκριμένο. «Ελάτε να καταβάλουμε
περισσότερες ειλικρινείς προσπάθειες
για την λύση των προβλημάτων στη
Συρία, το Ιράκ, την Υεμένη, το Αφγα-
νιστάν, την Ουκρανία, τη Λιβύη αλλά
και τα δυνητικά προβλήματα στα Βαλ-
κάνια, τον Καύκασο και την Ανατολική

Μεσόγειο», ανέφερε ο Τούρκος Πρόε-
δρος. Στην ομιλία του επέκρινε τα Η-
νωμένα Έθνη λέγοντας ότι έχουν απο-
μακρυνθεί από τις προσδοκίες της αν-
θρωπότητας, ενώ τόνισε ότι ακόμη και
όλος ο κόσμος γυρίσει την πλάτη του
στους Παλαιστινίους η Τουρκία θα συ-
νεχίσει να είναι δίπλα τους. Πηγές ση-
μείωναν πως ο Τούρκος Πρόεδρος ήθελε
να εκμεταλλευτεί την παρουσία του
στα Ηνωμένα ‘Εθνη για να επαναφέρει
τη σημαντικότητα του ρόλου που επι-
φυλάσσει για τον εαυτό του, όπως και
το έκανε, με άξονα τον αραβικό κόσμο.
Στάση που είχε προκαλέσει παλαιότερα
την αντίδραση άλλων χωρών της πε-
ριοχής. Τονίζεται όμως πως χωρίς να
υπάρχει καμία επί της ουσίας δέσμευση
από τον Ερντογάν, κάτι που φαίνεται
να είναι η γενική αρχή εκ μέρους της
Τουρκίας και αυτή τη φορά, πως είναι
δύσκολο να υπάρξουν θεαματικά απο-
τελέσματα για το κυπριακό μέσα σε
αυτή την εβδομάδα. Ωστόσο συνεχίζεται
η προσπάθεια επιρροής προς την Τουρ-
κία, και ειδικά μέσω άλλων χωρών όπως
η Ρωσία, κάτι που τονίστηκε και στη
συνάντηση Αναστασιάδη-Λαβρόφ, με
πηγές να τη χαρακτηρίζουν ως «παρα-
γωγική». Από τη συζήτηση δεν έλλειψε
και το θέμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ με την ε/κ
πλευρά να τονίζει σύμφωνα με πληρο-

φορίες τον ρόλο που θέλει να παίξουν
τα μόνιμα μέλη του ΣΑ τόσο στην προ-
σπάθεια επίλυσης του κυπριακού όσο
και στη διατήρηση του Σώματος και
του ρόλου του στην Κύπρο.

Η αντιπρόταση 
Επί της ουσίας, τα βλέμματα είναι

στραμμένα ως κατάληξη στην Παρα-
σκευή και στη συνάντηση που θα έχει
ο ΓΓ των ΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες με τον
Πρόεδρο Αναστασιάδη. Ως τότε η ει-
κόνα από την πλευρά της Τουρκίας α-
ναμένεται να έχει ξεκαθαρίσει και α-
ναλόγως των εξελίξεων θα διαφανεί
αν θα πέσει στο τραπέζι η αντιπρόταση
που λέγεται ότι έχει ετοιμάσει η ε/κ
πλευρά. Μπορεί λένε ορισμένες πλη-
ροφορίες, να θέλει ν’ ακούσει η Τουρκία
και την ε/κ πριν αποφασίσει να γνω-
στοποιήσει τις προθέσεις της για τη
συνέχεια. Το περιεχόμενο της αντι-
πρότασης της ε/κ πλευράς, είχε ήδη ε-
τοιμαστεί πριν την αναχώρηση για τις
ΗΠΑ, δεν έχει γίνει γνωστό, ωστόσο
θεωρείται από πηγές πως δεν θα το α-
πορρίψει εύκολα η άλλη πλευρά. Αυτό
βέβαια, σε περίπτωση που ο ίδιος ο ΓΓ
των ΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες διαπιστώσει
εφόσον θα έχει ενημερωθεί και από
την κ. Λουτ πως δεν υπάρχει κοινό έ-
δαφος για τη συνέχεια.

Ζητούμενο η αύξηση της επιρροής
προς Τουρκία, στη Νέα Υόρκη
Δεν αναμένονται θεαματικά βήματα σύμφωνα με ε/κ πηγές

της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Και ο αντιπρόεδρος του κόμματος Α-
λέκος Τρυφωνίδης μπαίνει στο κάδρο
της ονοματολογίας για το ψηφοδέλτιο
του ΔΗΚΟ. Ο ίδιος έχει δεχτεί κρούσεις
από τον Πρόεδρο του κόμματος και
από άλλα στελέχη να δώσει τη μάχη
στις επικείμενες εκλογές. Μία πρόταση
που σίγουρα δεν βλέπει αρνητικά, ω-
στόσο έχει θέσει τους δικούς του
όρους και προϋποθέσεις. Ρόλο για
τον ίδιο θα παίξει το ποιοι θα είναι
οι υποψήφιοι, ζητώντας παράλληλα
ίση μεταχείριση με άλλους υποψηφί-
ους αλλά και προοπτικές εκλεξιμότη-
τας, στέλνοντας έτσι ευσχήμως το
μήνυμα στην ηγεσία πως αν τον θέ-
λουν στο ψηφοδέλτιο θα πρέπει να
φροντίσουν να εκλεγεί. 

Η αλήθεια είναι πως στο κόμμα
του Κέντρου έχουν θέσει ως στόχο
και στοίχημα την διατήρηση των πο-
σοστών που έλαβε το κόμμα στις βου-
λευτικές του 2016. Και αυτό καθόλου
τυχαία καθώς μετά την ήττα των προ-
εδρικών εκλογών τόσο ο Νικόλας Πα-
παδόπουλος όσο και οι στενοί του
συνεργάτες του βρίσκονται στο στό-
χαστρο για λανθασμένες κινήσεις και
χειρισμούς και ιδιαίτερα για τις δια-
γραφές πρωτοκλασάτων στελεχών
μετά το αποτέλεσμα των προεδρικών
εκλογών. Σε αυτό το πλαίσιο στόχος
είναι και η αποφυγή διαρροών ψη-
φοφόρων του ΔΗΚΟ προς την νεοϊ-
δρυθείσα Δημοκρατική Παράταξη η
οποία θα προχωρήσει σε ιδρυτικό συ-
νέδριο στις 21 Οκτωβρίου και θα δώσει
την πρώτη της μάχη όπως όλα δεί-
χνουν στις επικείμενες εκλογές. 

Μετρά δυνάμεις
Ο Αλέκος Τρυφωνίδης θεωρείται

ένα από τα στελέχη που μπορούν να
απορροφήσουν τις όποιες διαρροές
σε μία ιδιαίτερα κρίσιμη και για τον
Νικόλα Παπαδόπουλο αλλά και για
το κόμμα του Κέντρου μάχη. Βλέπει
θετικά ένα τέτοιο ζήτημα και το συ-
ζητά στις συναντήσεις που έχει με
κομματικούς παράγοντες προσμε-
τρώντας τις δυνάμεις του. Ο ίδιος ω-
στόσο φαίνεται να έχει ήδη αντιπρο-
τείνει να κατέλθουν στο ψηφοδέλτιο
ολόκληρη η ηγεσία πλην του ΔΗΚΟϊ-
κού Προέδρου για να ενισχύσουν το
ψηφοδέλτιο, μαζί με τον νυν ευρω-
βουλευτή Κώστα Μαυρίδη. Ο κ. Τρυ-

φωνίδης έχει παράλληλα θέσει όρο
για να κατέλθει ίση μεταχείριση με
άλλους υποψηφίους, στέλνοντας πα-
ράλληλα το μήνυμα να έχει προοπτική
εκλεξιμότητας η υποψηφιότητά του
για να κατέλθει. 

Δεύτερες σκέψεις 
Κάτι που θα παίξει σημαντικό ρόλο

για τη διαμόρφωση του ψηφοδελτίου
είναι το πώς θα κινηθεί η Αναστασία
Παπαδοπούλου. Και αυτό γιατί όλοι
όσοι ενδιαφέρονται αναμένουν τη δι-
κή της τελική απόφαση. Ήδη εδώ και
καιρό συζητείται το όνομά της με
κομματικούς κύκλους να αναφέρουν
πως πλέον κάνει δεύτερες σκέψεις.
Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο και με δε-
δομένο ότι στο ΔΗΚΟ θεωρείται φα-
βορί για εκλογή η κα Παπαδοπούλου,
αρκετοί είναι εκείνοι που βλέπουν
θετικότερα το ενδεχόμενο υποψη-
φιότητάς τους καθώς αυξάνονται οι
πιθανότητες εκλεξιμότητας. 

Μυλωνάς στο προσκήνιο
Μαζί με τον κ. Τρυφωνίδη πολύ πι-

θανή είναι και η υποψηφιότητα του
εκπροσώπου τύπου του κόμματος
Παύλου Μυλωνά. Όπως εκτιμούν πη-
γές, ο κ. Μυλωνάς έχει το δικό του α-
κροατήριο που μπορεί να έχει σημα-

ντικές εισροές από την Συμμαχία Πο-
λιτικών αλλά και από τον ευρύτερο
ενδιάμεσο χώρο. Το ερώτημα που τί-
θεται είναι ότι σε ενδεχόμενο εκλογής
του το ΔΗΚΟ χάνει την έδρα η οποία
πάει ξανά στη Συμμαχία Πολιτών. Από
τις συζητήσεις στο ΔΗΚΟ δεν μένει
εκτός και το όνομα της Ελένης Θεο-
χάρους με στελέχη να επισημαίνουν
πως η ίδια έχει χώρο στο ψηφοδέλτιο
νοουμένου ότι θα είναι υποψήφια
κάτω από την ομπρέλα του ΔΗΚΟ.
Βάση θα δοθεί και στο οργανωτικό
σκέλος για την όποια επιλογή, ούτως
ώστε να καλύπτει όλες τις επαρχίες.
Σε αυτό το πλαίσιο κομματικές πηγές
επισημαίνουν πως η συμμετοχή υπο-
ψηφίου από την επαρχία Πάφου είναι
απαραίτητη καθώς το κόμμα είναι
πολύ δυνατό στην εν λόγω επαρχία.  

Πάντως σήμερα το απόγευμα η
γραμματεία του κόμματος στην πα-
ρουσία του  επικοινωνιολόγου του
ΔΗΚΟ και σύμβουλου του Προέδρου
του κόμματος Νικόλα Παπαδόπουλου,
Κώστα Παναγόπουλου, θα συζητη-
θούν αποκλειστικά οι ευρωεκλογές.
Στη γραμματεία του κόμματος θα θέ-
σουν τις πολιτικές βάσεις, τα οργα-
νωτικά δεδομένα αλλά και το πώς θα
κινηθούν επικοινωνιακά για την κρί-
σιμη εκλογική μάχη. 

Και ο Αλέκος Τρυφωνίδης 
στην ονοματολογία ευρωεκλογών
Θέτει όρο εκλεξιμότητας αλλά και ίσης μεταχείρισης

<<<<<<<

Η τουρκική πλευρά επιμέ-
νει στην αποτελεσματική
συμμετοχή των Τ/Κ σε ό-
λους τους μηχανισμούς λή-
ψης αποφάσεων που αφο-
ρούν την κυπριακή ΑΟΖ.

Η τουρκική πλευρά, η οποία στρέφει την προσοχή της στο επικείμενο ταξίδι του Ρετζέπ Ταγγίπ Ερντογάν στο Βερολίνο, αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στους ενεργειακούς σχε-
διασμούς που αφορούν την Ανατολική Μεσόγειο.

Ο Αλέκος Τρυφωνίδης θεωρείται ιδανικός υποψήφιος για την ηγεσία ώστε να α-
νακόψει τις όποιες διαρροές.

Παραγωγική χαρακτήρισαν πηγές τη συνάντηση Λαβρόφ-Αναστασιάδη με άξονα την
ΟΥΝΦΙΚΥΠ και το Κυπριακό.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Υπάρχει συσχέτιση μεταξύ της αγοραστικής
δύναμης, των καταθέσεων, των πωλήσεων
σε ξένους αγοραστές, στα αποθέματα των
διαθεσίμων κατοικιών, αλλά και στο ποσό
των Μη Εξυπηρετούμενων Δανείων για
να εκτιμηθεί ένα μοντέλο τιμών στις κα-
τοικίες της Κύπρου. Τουλάχιστον αυτό υ-
ποστηρίζει έρευνα της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής με ονομασία «οι εξελίξεις της στε-
γαστικής αγοράς στην Κύπρο», λέγοντας
πως η παρουσία των ΜΕΔ φαίνεται να μει-
ώνει τις τιμές των κατοικιών. Τα ΜΕΔ, ε-
ξηγεί, δεν υποδηλώνουν μόνο μια πιστω-
τική στενότητα, αλλά αντανακλούν την
πίεση σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις για
τη διάθεση των περιουσιακών στοιχείων,
άρα και της αύξησης της προσφοράς των
ακινήτων. Συγκεκριμένα για την Κύπρο,
το 2017 θεωρείται ως σημείο καμπής για

την αγορά των ακινήτων, με προοπτικές
να ανέβουν οι τιμές. Μπορεί τα έσοδα ενός
νοικοκυριού –όπως έδειξε το 2017- να αυ-
ξήθηκαν, ωστόσο οι Ευρωπαίοι αναφέρουν
ότι δείκτες όπως η ανεργία οι καταθέσεις
και οι πιστωτικές συνθήκες μπορούν να
μεταβάλλουν κατά πολύ αυτή την τάση
αύξησης των τιμών των κατοικιών. Η Κύ-
προς υπήρξε μέσα σε ένα φαύλο κύκλο
μεταξύ χαμηλών τιμών κατοικιών, σε Μη
Εξυπηρετούμενα Δάνεια και με χαμηλό
πιστωτικό στην οικονομία, «κοκτέιλ» που
θα είναι δύσκολο να «σπάσει» χωρίς να
υπάρχει η εξασφάλιση πως χρήματα θα
διοχετεύονται για τη μείωση των ΜΕΔ
στην Κύπρο. Πολλές από τις πωλήσεις των
κατοικιών πραγματοποιούνται με μετρητά,
αναφέρει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και μέχρι
τώρα δεν μπορεί να εξασφαλιστεί ότι χρή-
ματα που κτώνται από τις πωλήσεις θα
χρησιμοποιούνται για μείωση του αποθέ-

ματος των ΜΕΔ στις τράπεζες. Αναφορικά
με τις καταθέσεις των νοικοκυριών και
της συσχέτισής τους με την αγορά των
κατοικιών, είπε ότι είναι πολύ σημαντικές,
διότι είναι έθιμο για τους γονείς να κρατούν
και όχι να πωλούν τις στέγες τους για τα
παιδιά τους. Από την άλλη, η Επιτροπή
τονίζει πως εάν τα έσοδα των πωλήσεων
των ακινήτων δεν χρησιμοποιηθούν για
τη χρηματοδότηση και κατασκευή νέων
κτηρίων, θα παρατείνει την απορρόφηση
του υπάρχοντος αποθέματος κατοικιών
και θα διατηρήσει τις τιμές τους χαμηλές
τουλάχιστον σε ορισμένες περιοχές. Η
μείωση, συνεχίζει, θα έχει ως αποτέλεσμα
και την καθυστέρηση της προσαρμογής
των ισολογισμών των τραπεζών, αλλά με
την προσαρμογή αυτή να κρίνεται και ως
απαραίτητη για πιστώσεις που πρέπει να
διοχετευθούν σε παραγωγικές επενδύσεις.
Οι παραγωγικές επενδύσεις είναι και αυτές

που μπορούν να εξασφαλίσουν την ανα-
πτυξιακή δυναμική της οικονομίας, κα-
ταλήγει η έκθεση. Η αναλογία μεταξύ των
νέων κατοικιών και των πωλήσεων είναι
γενικά μια καλή ένδειξη για την εξέλιξη
των τιμών, αφού αλλάζει και η ισορροπία
δυνάμεων μεταξύ αγοραστών και πωλητών,
σε βάρος της πρώην όταν η αναλογία μει-
ώνεται. 

Θέλουν τα ενοίκια
Η άρση των υφιστάμενων εμποδίων

για την περαιτέρω ανάπτυξη της αγοράς
ενοικίου θα βοηθήσει στην επένδυση των
κατοικιών. Με την «έκρηξη»του τουρισμού
που βιώνει η Κύπρος, η Κομισιόν σημειώνει
πως η ζήτηση για ενοικίαση έχει αυξηθεί,
ιδιαίτερα στις παράκτιες περιοχές. Εντού-
τοις, όσον αφορά στις παραλιακές περιοχές,
πρέπει να υπάρχει έλεγχος και να επο-
πτεύονται οι όποιες περιβαλλοντικές επι-

πτώσεις που μπορεί να υπάρχουν, διότι
μπορεί να αποδειχθούν επιζήμιες για την
αγορά, παρά την προσπάθεια ανάκαμψή
της.

Ρώσοι αντί Βρετανοί
Σύμφωνα με την Επιτροπή, έχει μειωθεί

η έκθεση της πώλησης των ακινήτων σε
Βρετανούς και έχει αντικατασταθεί από
χώρες της Ανατολής. Τέτοιες είναι η Κίνα
και η Ρωσία, αγορές που ελκύονται από
την προσφορά του Προγράμματος Πολι-
τογραφήσεων ξένων επενδυτών. Παρόλα
αυτά, σημειώνεται πως πρέπει να δοκι-
μαστεί για τις επιπτώσεις των πωλήσεων
σε τόσο βαθμό. Και αυτό, διότι η πώληση
σε ξένους κατά το 2007 ήταν ένας παρά-
γοντας που έκανε την φούσκα των ακι-
νήτων, ενώ για την ανάκαμψη των τιμών
εν έτει 2018 σίγουρα ευθύνεται η ζήτηση
από τους αλλοδαπούς.

Τα κόκκινα δάνεια επηρεάζουν 
αρνητικά τις τιμές των ακινήτων
Δεν υποδηλώνουν μόνο μια πιστωτική στενότητα, αλλά αντανακλούν πίεση σε αυτή την αγορά 

<<<<<<<

Οι παραγωγικές επενδύσεις
είναι και αυτές που μπορούν
να εξασφαλίσουν την αναπτυ-
ξιακή δυναμική της οικονο-
μίας.

Πολλές από τις πωλήσεις των κατοικιών πραγματοποιούνται με μετρητά, αναφέρει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Στρατηγικής 
σημασίας η εξαγορά
μέρους της Stoiximan
Καινούργιες προοπτικές διανοίγονται για την ΟΠΑΠ και την
Stoiximan, μετά την εξαγορά του 36,75% της μητρικής
εταιρείας του ομίλου Stoiximan, TCB Holdings Ltd, έναντι
τιμήματος 50 εκατ. από την ΟΠΑΠ Α.Ε. Η ελληνική αγορά
του διαδικτυακού στοιχηματισμού, αναμένεται να αλλάξει
άρδην  μετά και την ψήφιση νομοσχεδίου που θα αλλάξει
το καθεστώς. Το νομοσχέδιο βάζει τέλος στη μεταβατική
περίοδο υπό την οποία λειτουργούσε έως τώρα η Ελληνική
αγορά, άρα και ο νούμερο ένα «οφλάιν» παίχτης (ΟΠΑΠ)
μαζί με τον νούμερο ένα «ονλάιν» παίχτη (Stoiximan) θα δη-
μιουργήσουν έναν ισχυρό αντίπαλο για όλες τις ανταγωνίστριες
εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην στοιχηματικήαγορά.
Μιλώντας η «Κ» με πηγές από την Κύπρο που πρόσκεινται
στην Stoiximan, ανέφεραν ότι τώρα ο Όμιλος θα έχει την
απαιτούμενη ρευστότητα
για να προχωρήσει σε α-
νοίγματα και σε άλλες α-
γορές. Όπως εξήγησαν,
η Stoiximan δραστηριο-
ποιείται στην αγορά της
Κύπρου, της Ελλάδας και
της Ρουμανίας, μπήκε στη
Γερμανία το καλοκαίρι και
ετοιμάζεται για να εισχωρήσει σε αγορές όπως της Αυστρίας
και της Πορτογαλίας. Εκτός του ότι κάθε εταιρεία ενδεχομένως
να θέλει ένα στρατηγικό συνεργάτη για να μπει δυναμικά
σε κάποια αγορά, έτσι και η Stoiximan έχει πλέον την ΟΠΑΠ.
Πρόσθετα, τα 50 εκατ. ευρώ θα της δώσουν όλη την απαραίτητη
ρευστότητα που αναζητεί κάθε εταιρεία για να προχωρήσει
σε νέες ενέργειες. Αν και οι δύο εταιρείες παλαιότερα ήταν
ανταγωνίστριες για μία αγορά με διαφορετικές προσεγγίσεις,
φαίνεται να βρήκαν κοινή συνισταμένη στη γλώσσα, στην
κουλτούρα και τη θέση. Όπως σημείωσαν οι ίδιες πηγές που
δραστηριοποιούνται στην Κύπρο, η Stoiximan προσεγγίστηκε
και από άλλους επενδυτές (ξένα κυρίως fund), αλλά επέλεξε
την Ελληνική ΟΠΑΠ για τους παραπάνω λόγους.

Το 2017, ο όμιλος Stoiximan που δραστηριοποιείται και
στην Ελλάδα και την Κύπρο κατέγραψε έσοδα (GGR) 136
εκατ. ευρώ και κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων
(EBITDA) περίπου 16 εκατ. ευρώ. Με τα νέα δεδομένα του
2018 και την προστιθέμενη αξία από τη συνεργασία αυτή
ορισμένοι αναλυτές σύμφωνα με την Ελληνική έκδοση της
«Κ», εκτιμούν πως η αποτίμηση της Stoiximan προσεγγίζει
πλέον τα 200 εκατ. ευρώ.

Η Stoiximan ξεκίνησε με 14 άτομα προσωπικό και έχει
φτάσει πλέον στα 500.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

<<<<<<<

Θα μπει και σε άλλες 
αγορές, τώρα που έχει
ρευστότητα και «πλά-
τες» της ΟΠΑΠ.
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Λάρνακα - Βουκουρέστι, και μετά... όλη η Ευρώπη!

Αποκλειστικός Αντιπρόσωπος (357) 22 755 300
ή μέσω των ταξιδιωτικών πρακτόρων της περιοχής σαςwww.blueairweb.com

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Στις 23 Δεκεμβρίου του 2014 είχαν πέσει
οι υπογραφές των συμβολαίων για το
έργο της πλατείας Ελευθερίας και του
περιβάλλοντα χώρου μεταξύ της εται-
ρείας LOIS Builders Ltd και του δήμου
Λευκωσίας, ένα έργο η αξία του οποίου
είχε εκτιμηθεί πέραν των 13,5 εκατ.
ευρώ. Σύμφωνα με τις τότε ανακοινώ-
σεις ο προγραμματισμός ήθελε το έργο
να ξεκινά στις 14 Ιανουαρίου 2015 και
να ολοκληρώνεται σε 64 εβδομάδες.
Σε αυτό το διάστημα θα ολοκληρώνο-
νταν οι  εργασίες για ανάπλαση της
πλατείας και του περιβάλλοντα χώρου
και συγκεκριμένα η κατασκευή γέφυ-
ρας-πλατείας και υποστυλωμάτων, η
ανάπλαση της τάφρου και η τοπιοτέ-
χνηήη της, διορθωτικές εργασίες στα
Ενετικά Τείχη, ηλεκτρομηχανολογικές
εργασίες, εγκαταστάσεις ανελκυστή-
ρων και εργασίες φωτισμού, εξοπλι-
σμός, κατασκευή καταστημάτων και

χώρων υγιεινής. Από τότε μέχρι σήμερα
τα χρονοδιαγράμματα έχουν αλλάξει
και οι εργασίες συνεχίζονται, χωρίς
πλέον να δίνεται συγκεκριμένο χρονικό
πλαίσιο για την αποπεράτωση του πολ-
λά υποσχόμενου έργου. Πληροφορίες
που έχει στην κατοχή της η «Κ» ανα-
φέρουν ότι το ένα τμήμα του έργου
θα πρέπει να αναμένεται μέχρι τέλος
Δεκεμβρίου. Αυτό αφορά τις γέφυρες,
το πλακόστρωτο και την ολοκλήρωση
των έργων στην οδό Κωνσταντίνου
Παλαιολόγου. Μετά την ολοκλήρωση
αυτών, ανοικτό παραμένει το κάτω

μέρος της πλατείας. Το συγκεκριμένο
τμήμα φαίνεται ότι συγκεντρώνει με-
γαλύτερο βαθμό δυσκολίας για την ο-
λοκλήρωσή του, ο οποίος σύμφωνα με
παρατηρητές του έργου, αυξάνεται
μετά από ζήτημα που έχει προκύψει
μεταξύ του εργολάβου και υπεργολά-
βων του έργου. Αυτό έχει ως αποτέ-
λεσμα την παρακώλυση μέρους των
εργασιών και κατά συνέπεια νέα κα-
θυστέρηση του έργου δεν θα πρέπει
να θεωρείται απίθανη. Από την άλλη
δήμος Λευκωσίας και κατασκευάστρια
εταιρεία επιλέγουν να κρατούν κλειστά

τα χαρτιά τους για το ακριβές χρονο-
διάγραμμα ολοκλήρωσης όλων των
φάσεων του έργου.

Η Κωστάκη Παντελίδη
Ανοικτό παραμένει και το τι μέλλει

γενέσθαι με την χρήση της οδού Κω-
στάκη Παντελίδη, δρόμος που βρίσκε-
ται μπροστά από την πλατεία. Σύμφωνα
με τον σχεδιασμό του έργου, ο  δρόμος
θα είναι ανοικτός για διέλευση των ο-
χημάτων, ωστόσο δεν υπάρχει μέχρι
στιγμής επίσημη απόφαση του δημο-
τικού συμβουλίου για το θέμα. Σε α-

ναμονή βρίσκονται και οι ιδιοκτήτες
καταστημάτων και κέντρων αναψυχής
της περιοχής, ενώ κάποιοι από αυτούς
έχουν ήδη εκφράσει την αντίθεση
τους για την περίπτωση ο δρόμος να
χρησιμοποιηθεί για διέλευση των ο-
χημάτων. Σε δηλώσεις τους στην «Κ»
περιγράφουν πως εδώ και δύο χρόνια,
τα εργοτάξια στην πόρτα τους είχαν
ως αποτέλεσμα την κατακόρυφη μεί-
ωση του κύκλου εργασιών τους. Χα-
ρακτηρίζουν παράλληλα ως στρεβλό-
τητα το γεγονός ότι πληρώνουν κα-
νονικά τα τέλη σκυβάλων, παρά το γε-

γονός ότι λόγω των εργασιών, δεν περ-
νά σκυβαλλοφόρο από τον δρόμο τους. 

Ζητούν ως αντιστάθμισμα την πε-
ζοδρόμηση της οδού Κωστάκη Παντε-
λίδη, κάτι που εκτιμάται ότι θα αυξήσει
τον κύκλο εργασιών τους αλλά και την
αξία της περιοχής. Τα αιτήματα τους
τα έθεσαν ενώπιον του δήμου Λευ-
κωσίας, με επιστολή τους πριν από πε-
ρίπου δύο μήνες ζητώντας συγκεκρι-
μένα την πεζοδρόμηση του δρόμου,
για να λάβουν ασαφή απάντηση. Οι ι-
διοκτήτες των κέντρων αναψυχής και
των καταστημάτων στην περιοχή είναι

εξάλλου οι πρώτοι που δέχονται τις
ζημιές από τις καθυστερήσεις στην υ-
λοποίηση του έργου,  ωστόσο όπως
δηλώνουν στην «Κ», δεν τυγχάνουν
ούτε οι ίδιοι ενημέρωσης για την πορεία
των εργασιών.

Θα πρέπει να αναφερθεί ότι η το-
ποθέτηση πλακόστρωτου στην συγκε-
κριμένη οδό έχει σχεδόν ολοκληρωθεί,
ωστόσο όπως είναι σε θέση να γνωρίζει
η «Κ», μόλις χθες, ξεκίνησαν εργασίες
για νέες αλλαγές, καθώς τοποθέτησαν
σε λάθος σημείο την λωρίδα για την
διέλευση τυφλών.

Αναμονή δίχως τέλος για την πλατεία Ελευθερίας 
Χωρίς επίσημη ενημέρωση για χρονοδιαγράμματα και πορεία εργασιών από τον δήμο Λευκωσίας και τον εργολάβο του έργου

Στο μεταξύ ο δήμος Λευκωσίας προ-
χωρεί με νέο διαγωνισμό για προσέλ-
κυση ενδιαφέροντος για μίσθωση δύο
χώρων αναψυχής στην περιοχή του
έργου της Πλατείας Ελευθερίας και
συγκεκριμένα στο επίπεδο της τάφρου.
Πρόκειται για μία καφετέρια και ένα
εσπρέσο μπαρ. Και οι δυο χώροι βρί-
σκονται σε κεντρικό σημείο με άμεση
πρόσβαση από τις ράμπες της Πλατείας
Ελευθερίας από τη λεωφόρο Ομήρου.
Οι πληροφορίες που έχει στην κατοχή
της η «Κ» αναφέρουν ότι ο διαγωνισμός
θα προκηρυχθεί στο διάστημα των ε-
πόμενων δύο εβδομάδων. 

Πρόκειται για τον δεύτερο διαγω-
νισμό ο οποίος πραγματοποιείται για

τον ίδιο σκοπό, καθώς η πρώτη από-
πειρα του δήμου Λευκωσίας δεν έφερε
το αναμενόμενο αποτέλεσμα λόγω μει-
ωμένης συμμετοχής. Σημειώνεται ότι
στην περιοχή βρίσκονται επίσης και
δύο περίπτερα τα οποία ήδη έχουν δο-
θεί στους περιπτερούχους που βρί-
σκονταν στην παλιά γέφυρα της πλα-
τείας.  

Στην δεύτερη απόπειρα του, ο Δήμος
μετά από διευρυμένη έρευνα αγοράς
θα προκηρύξει εκ νέου τους διαγωνι-
σμούς με διαφορετικά κριτήρια,  που
πιστεύει θα είναι πιο ελκυστικά στους
οικονομικούς φορείς και ελπίζει σε αυ-
ξημένη συμμετοχή. Από πλευράς του
δήμου εκτιμάται ως πιθανός λόγος μη

ύπαρξης ενδιαφέροντος από οικονο-
μικούς φορείς, το γεγονός ότι το κοινό
δεν έχει πλήρη εικόνα για την μονα-
δικότητα του έργου μετά την ολοκλή-
ρωση του, ιδιαίτερα ο χώρος της τά-
φρου.  

Είναι για αυτόν τον λόγο που στο
πλαίσιο των νέων διαγωνισμών, θα
δοθεί ευκαιρία στους ενδιαφερόμενους
οικονομικούς φορείς να ξεναγηθούν
στο εργοτάξιο, ώστε να αποκτήσουν
προσωπική άποψη για τις δυνατότητες
αξιοποίησης των χώρων αναψυχής,
καθώς και για τα σχέδια του Δήμου,
τα οποία δρομολογούνται μέσα από
κατάλληλες δράσεις για να διασφαλίσει
συνεχή επισκεψιμότητα στο χώρο.

<<<<<<<

Ο Δήμος Λευκωσίας δεν έ-
χει λάβει επίσημη απόφα-
ση για την χρήση του δρό-
μου Κωστάκη Παντελίδη.
Σε περίπτωση μη πεζοδρό-
μησής του, θα πρέπει να
θεωρηθούν δεδομένες οι α-
ντιδράσεις των καταστημα-
ταρχών της περιοχής. 

Σε νέες προσφορές για χώρους αναψυχής

Πηγές αναφέρουν στην «Κ» ότι νέες καθυστερήσεις επίκεινται στην ολοκλήρωση του έργου, λόγω διαφωνιών που έχουν προκύψει μεταξύ εργολάβου και υπεργολάβων του έργου.

Άγνωστες οι προθέσεις του Δήμου Λευκωσίας για το μέλλον της οδού Κωστάκη Παντελίδη. Έχει να αποφασίσει για το αν ο δρό-
μος θα πεζοδρομηθεί, ή αν θα χρησιμοποιείται κανονικά για την διέλευση των οχημάτων. 

Ούτε και αυτά τα Χριστούγεννα δεν θα απολαύσουν οι Λευκωσιάτες την πλατεία Ελευθερίας, ενώ άγνωστο είναι το πόσος χρόνος θα χρειαστεί για την ολοκλήρωση του έργου.
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Πολεμική είναι η ατμόσφαιρα που
έχει δημιουργηθεί στη Βρετανία
μετά τις έντονες προειδοποιήσεις
του διοικητή της Τραπέζης της Αγ-
γλίας, Μαρκ Κάρνεϊ, ότι επίκειται
μία κρίση καταστροφικότερη από
εκείνην του 2008, εάν δεν υπάρξει
εμπεριστατωμένη συμφωνία για την
έξοδο της χώρας από την Ε.Ε. (Brexit)
και αντίστοιχη πρόβλεψη για μετα-
βατική περίοδο (29/3/2019 -
31/12/2020).

Εχει ενημερώσει την κυβέρνηση
των Συντηρητικών της Τερέζα Μέι
ότι, σε αυτήν την προοπτική, οι
τιμές των κατοικιών στη χώρα εν-
δέχεται να υποχωρήσουν 35% και
τα επιτόκια των στεγαστικών να ε-
κτιναχθούν στο 4%.

Οι υπέρμαχοι της εξόδου της Βρε-
τανίας τον κατηγορούν ότι σπέρνει
τον πανικό, εκφοβίζοντας τον βρε-
τανικό λαό να μην πάει σε σκληρό
Brexit. Εκείνος αποπειράται να αρθεί
στο ύψος των περιστάσεων, δηλώ-
νοντας ότι είναι ευθύνη μίας κε-
ντρικής τραπέζης να μην εφησυχάζει
σε τέτοιες κρίσιμες στιγμές.

Το πόσο κρίσιμες είναι φαίνεται
και από κάτι άλλο. Οπως δήλωσε
χθες αποκλειστικά στην εφημερίδα
των Financial Times η Εμιλι Θόρ-
νμπερι, βουλευτής των Εργατικών
και σκιώδης υπουργός Εξωτερικών,
το κόμμα της θα καταψηφίσει οποι-
αδήποτε συμφωνία φέρει προς ψή-
φιση η κυβέρνηση Μέι. Εάν, δε, και
ορισμένοι αντάρτες της κυβέρνησης
υλοποιήσουν τις απειλές τους και
δεν υπερψηφίσουν τη συμφωνία,
αυτομάτως η Μέι ούτε θα έχει πλέον
την αναγκαία πλειοψηφία στη Βουλή
ούτε θα μπορεί να προσβλέπει σε
στήριξη των Εργατικών. Κατά τις
εκτιμήσεις της Εμιλι Θόρνμπερι, η
κυβέρνηση των Συντηρητικών υπό
αυτές τις συνθήκες θα πέσει μέχρι
τα Χριστούγεννα. «Δεν νομίζω πως
είναι σε θέση οι Συντηρητικοί να
φθάσουν σε μία ικανοποιητική συμ-
φωνία για την έξοδο της Βρετανίας.
Από μέρους μας, πάντως, τασσόμα-
στε υπέρ νέων εκλογών και όχι α-
κόμα ενός δημοψηφίσματος», δή-
λωσε η κ. Θόρνμπερι.

Στην κόψη του ξυραφιού
Ο Μαρκ Κάρνεϊ δεν μασάει τα λό-

για του και δεν πτοείται από τις ε-

πιθέσεις των αντιευρωπαϊστών ο-
παδών του Brexit. Σε κατ’ ιδίαν συ-
νάντηση, που είχε με κυβερνητικά
στελέχη, ο διοικητής της Τραπέζης
της Αγγλίας εξέφρασε την ανησυχία
του «επειδή η κρίση τελικά δεν μας
δίδαξε πολλά πράγματα».

Χωρίς να χαϊδεύει αυτιά, τόνισε
ότι η τράπεζα πρέπει να είναι έτοιμη
για τη χειρότερη έκβαση στη δια-
δικασία του Brexit και όχι την κα-
λύτερη. Eν τω μεταξύ, ο Βρετανός
υπουργός Οικονομικών Τζέρεμι Χαντ
περιόδευσε αυτή την εβδομάδα στις
ευρωπαϊκές πρωτεύουσες για επαφές
με ομολόγους του, δηλώνοντας ότι
αυξάνονται οι πιθανότητες της μη
συμφωνίας. Η πρωθυπουργός Τερέζα
Μέι είχε ζητήσει από τον Γάλλο πρό-
εδρο Εμανουέλ Μακρόν τη στήριξή
του να ολοκληρωθεί ομαλά η δια-

δικασία της συμφωνίας του Brexit
και να αρθούν τα εμπόδια.

Από πλευράς του ο διοικητής της
Τραπέζης της Αγγλίας, Μαρκ Κάρνεϊ,
ανέφερε πως οι βρετανικές τράπεζες
έχουν υποβληθεί σε δοκιμασία, ώστε
να αποδειχθεί εάν μπορούν να α-
ντεπεξέλθουν σε μία κατάσταση ό-
που ταυτοχρόνως τα επιτόκια των
στεγαστικών θα φθάσουν το 4%, οι
τιμές κατοικιών θα υποχωρήσουν
35% και η ανεργία θα εμφανίσει ά-
νοδο.

Και αυτή η δοκιμασία έγινε λαμ-
βάνοντας ακόμα δύο μεταβλητές
υπ’ όψιν: το να μην υπάρξει συμ-
φωνία του χρόνου τον Μάρτιο, οπότε
τυπικά ξεκινά η μεταβατική περίοδος
(29/3/2019) και το να μην έχει συ-
ναφθεί συμφωνία στη λήξη της με-
ταβατικής περιόδoυ (31/12/2020).

Ερωτηθείς, εάν υπάρχει πιθανότητα
να γίνουν μαζικές αναλήψεις σε μία
έκρυθμη κατάσταση, απάντησε ότι
«μέλημά μας είναι να συμβεί ακριβώς
το αντίθετο, δηλαδή να μπορούν
τότε οι τράπεζες να διοχετεύσουν
ρευστό στην οικονομία και τους πο-
λίτες».

Σημειωτέον ότι την Πέμπτη η
Τράπεζα της Αγγλίας προχώρησε
σε αύξηση των επιτοκίων στο 0,75%
δεύτερη φορά μέσα στην τελευταία
δεκαετία. Ο διοικητής της Τράπεζας
της Αγγλίας έκανε λόγο για μία συ-
γκρατημένη άνοδο, όντας ο πληθω-
ρισμός άνω του 2%, δηλαδή του ε-
πισήμου στόχου. Τέλος, άφησε α-
νοιχτό το ενδεχόμενο επιπλέον στα-
διακών αυξήσεων, ώστε να ελέγχεται
ο πληθωρισμός.

REUTERS, BLOOMBERG, A.P.

Χειρότερο από την κρίση του ’08 
για τη Βρετανία το σκληρό Brexit
Για σοκ στην οικονομία προειδοποιεί ο κεντρικός τραπεζίτης της Αγγλίας M. Κάρνεϊ

<<<<<<

Οι τιμές των κατοικιών
ενδέχεται να υποχωρή-
σουν κατά 35% και τα ε-
πιτόκια των στεγαστικών
να εκτιναχθούν στο 4%.

Σε κατ’ ιδίαν συνάντηση, που είχε με κυβερνητικά στελέχη, ο διοικητής της Τραπέζης της Αγγλίας, Μαρκ Κάρνεϊ, εξέφρα-
σε την ανησυχία του «επειδή η κρίση, τελικά, δεν μας δίδαξε πολλά πράγματα».

Αν αναρωτιέστε πόσο έντονη θα είναι η
επόμενη κρίση και πότε θα χτυπήσει, οι
αναλυτές της JP Morgan συνιστούν στους
επενδυτές να μην προγραμματίσουν δια-
κοπές το καλοκαίρι του 2020. Μία δεκαετία
μετά την κατάρρευση της Lehman
Brothers που πυροδότησε την κατακρή-
μνιση των παγκοσμίων αγορών και σειρά
μέτρων έκτακτης ανάγκης από κεντρικές
τράπεζες και κυβερνήσεις, οι αναλυτές
της JP Morgan δημιούργησαν μοντέλο
με στόχο να προσδιορίζουν πότε θα εκ-
δηλωθεί η επόμενη κρίση και πόσο έντονη
θα είναι. Προβλέπουν λοιπόν πως η επό-
μενη κρίση θα χτυπήσει το 2020. Το καλό
νέο είναι ότι η επόμενη κρίση δεν θα
είναι τόσο καταστροφική όσο ήταν εκείνη
του 2008, τουλάχιστον σύμφωνα με την
πρόβλεψη. Φυσικά υπάρχει και δυσάρεστο
νέο. Η περιορισμένη ρευστότητα που υ-
πάρχει στις χρηματοπιστωτικές αγορές
μετά το 2008 θα μπορούσε να επιδεινώσει
τη νέα κρίση.

Οι οικονομολόγοι της αμερικανικής
τράπεζας τροφοδότησαν το μοντέλο
τους με διαφορετικές παραμέτρους και
αυτό υπολόγισε πιθανά αποτελέσματα.
Στις παραμέτρους που χρησιμοποιήθηκαν
περιλαμβάνονται το χρονικό διάστημα
στο οποίο αναπτύσσεται η αμερικανική
οικονομία από την τελευταία ύφεση, η
δυνητική χρονική διάρκεια της επόμενης
ύφεσης της οικονομίας, το ποσοστό μό-
χλευσης των επιχειρήσεων, η αποτίμηση
της αξίας των περιουσιακών στοιχείων
και το επίπεδο της απορρύθμισης της
αγοράς πριν χτυπήσει η επόμενη κρίση.
Υποθέτοντας πως η ύφεση θα διαρκέσει
όσος είναι ο μέσος όρος των τελευταίων
υφέσεων, το μοντέλο της JP Morgan έ-
κανε τις ακόλουθες προβλέψεις: το αμε-
ρικανικό χρηματιστήριο θα υποχωρήσει
κατά περίπου 20%.

Η απόδοση των ομολόγων των αμε-
ρικανικών επιχειρήσεων θα αυξηθεί κατά
115 μονάδες βάσης πάνω από την από-
δοση των κρατικών ομολόγων. Οι τιμές
της ενέργειας θα υποχωρήσουν κατά
μέσο όρο 35%. Οι τιμές των βασικών με-
τάλλων θα υποχωρήσουν κατά 29%. Η
διαφορά (spread) στην απόδοση των
κρατικών ομολόγων των αναδυόμενων
αγορών με τα αντίστοιχα αμερικανικά

θα αυξηθεί κατά 279 μονάδες βάσης. Τα
χρηματιστήρια των αναδυόμενων αγορών
αναμένεται πως θα χάσουν το 48% της
αξίας τους και τα νομίσματά τους θα υ-
ποχωρήσουν κατά μέσον όρο 14,4% έ-
ναντι του δολαρίου.

«Αυτές οι προβλέψεις φαντάζουν σχε-
τικά ήπιες σε σύγκριση με την κατα-
στροφή που είχε προκαλέσει η παγκόσμια
χρηματοπιστωτική κρίση και όχι πολύ
ανησυχητικές σε σύγκριση με τον μέσο
όρο των τελευταίων κρίσεων», έγραψαν
σε ενημερωτικό σημείωμα οι αναλυτές

Τζον Νόρμαντ και Φεντερίκο Μανικάρντι.
Η παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση
είχε προκαλέσει την υποχώρηση του
χρηματιστηριακού δείκτης S&P 500 κατά
54%. Ο αναλυτής της JP Morgan Μάρκο
Κολάνοβιτς έγραψε την προηγούμενη
Δευτέρα σε ενημερωτικό σημείωμα ότι
η άνθηση τα τελευταία χρόνια των πα-
θητικών επενδύσεων έχει αυξήσει τον
κίνδυνο για αναταραχή στις αγορές και
προειδοποίησε για το ενδεχόμενο μελ-
λοντικής «μεγάλης κρίσης ρευστότητας».
Μια καθησυχαστική εξέλιξη είναι, πε-
ριέργως, η κρίση που πλήττει τους τε-
λευταίους μήνες τις αναδυόμενες αγορές.
Τα περιουσιακά στοιχεία τους έχουν
γίνει πολύ πιο φθηνά, συνεπώς η πτώση
τους στην επόμενη κρίση δεν θα είναι
τόσο μεγάλη, υποστηρίζουν οι Νόρμαντ
και Μανικάρντι.

Σημαντικός παράγων που θα καθορίσει
σε μεγάλο βαθμό και την ένταση της ε-
πόμενης κρίσης είναι το πόσο θα διαρ-
κέσει. Συνήθως όσο μεγαλύτερη η χρο-
νική διάρκεια της κρίσης τόσο μεγαλύ-
τερο είναι και το πλήγμα που δέχονται
οι αγορές.

BLOOMBERG

Για νέα κρίση το 2020
προειδοποιεί η JP Morgan

Oι αναλυτές της JP Morgan δημιούργησαν μοντέλο με στόχο να προσδιορίσουν πότε θα
εκδηλωθεί η επόμενη κρίση και πόσο έντονη θα είναι. Προβλέπουν λοιπόν πως η επόμε-
νη κρίση θα χτυπήσει το 2020.

<<<<<<

Το καλό νέο είναι πως 
η επόμενη κρίση δεν θα 
είναι τόσο καταστροφική 
όσο εκείνη του 2008, τουλά-
χιστον σύμφωνα με την πρό-
βλεψη.

Τέλος στη σκληρή μάχη μεταξύ Comcast
και 21st Century Fox για την εξαγορά του
βρετανικού ομίλου Sky. Νικήτρια αναδεί-
χθηκε η Comcast, που ανέβασε την προ-
σφορά για την εξαγορά του ομίλου Sky
στα 40 δισ. δολάρια. Ετσι, η κορυφαία
συνδρομητική τηλεόραση των ΗΠΑ απο-
κτά τον έλεγχο της βρετανικής ψηφιακής
συνδρομητικής τηλεόρασης, που έχει 23
εκατ. συνδρομητές σε όλη την Ευρώπη.
Η εξαγορά του Sky είναι κίνηση στρατη-
γικής σημασίας για να μη μείνει πίσω η
Comcast στη νέα εποχή της οικιακής ψυ-
χαγωγίας. Σήμερα, μεγάλοι παίκτες, όπως
η Comcast και η 21st Century, προσπαθούν
να αντεπεξέλθουν στον ανταγωνισμό των
διαδικτυακών καναλιών Netflix και
Amazon.

Mια τεχνική δυσκολία για την Comcast
αποτελεί το 39% που ήδη κατέχει η 21st
Century στο μετοχικό κεφάλαιο του Sky.
Αυτό το μερίδιο θα περάσει στην κυριότητα
της Walt Disney μαζί με την εξαγορά της
υπόλοιπης 21st Century έναντι 73 δισ.
δολαρίων. Ο Ρούπερτ Μέρντοχ της 21st
Century είχε διατηρήσει το 34% του ομίλου
Sky από την εποχή που διαδραμάτισε κα-
θοριστικό ρόλο στη δημιουργία της κα-
λωδιακής τηλεόρασης πριν από 30 χρό-
νια.

Ενα από τα πιο ελκυστικά στοιχεία για
την εξαγορά του Sky είναι η συμφωνία
με τον όμιλο καλωδιακών καναλιών ΗΒΟ,
ο οποίος είναι παραγωγός της πολύ επι-
τυχημένης σειράς «Game of Thrones». Ε-
ναν χρόνο πριν, o Sky συνυπέγραψε με

τη ΗΒΟ συμφωνία 250 εκατ. δολαρίων
για την πολυετή συνεργασία τους. Aπώ-
τερος στόχος αυτής της συνεργασίας είναι
να ανταγωνιστούν το διαδικτυακό συν-
δρομητικό κανάλι Netflix, το πρόγραμμα
του οποίου περιλαμβάνει σειρές όπως το
«Narcos» και το «Ηouse of Cards». Η α-
πήχηση των παραγωγών Netflix και HBO
είναι τόσο μεγάλη, που στα φετινά βραβεία
Emmy είχαν έκαστος πάνω από 100 υπο-
ψηφιότητες.

Τον Ιούλιο, η 21st Century Fox του κ.
Μέρντοχ είχε ανεβάσει το τίμημα για την
εξαγορά του ομίλου Sky στα 32,5 δισ. δο-
λάρια και μετά επανήλθε η αμερικανική
Comcast με μεγαλύτερη προσφορά, στα
34 δισ. δολάρια. Τότε, η εταιρεία αναλύ-
σεων Jefferies είχε προβλέψει ότι υπάρχουν
περιθώρια για ακόμα μεγαλύτερες προ-
σφορές. Χθες, η τιμή της μετοχής του Sky
ενισχύθηκε περισσότερο από 8% στο χρη-
ματιστήριο του Λονδίνου, ενώ αυτή της
Comcast υποχωρούσε 6,97% στην αγορά
Nasdaq.

REUTERS

Η Comcast πλειοδότησε
έναντι της 21st Century
και απέκτησε τον όμιλο Sky

<<<<<<

Στη νέα εποχή της οικιακής
ψυχαγωγίας, η Comcast θέ-
λει να είναι ανταγωνιστική
απέναντι στη Netflix και την
Amazon.

Μια κούπα καφέ αποτελεί ίσως την
πιο σπουδαία και απλή ιδέα για ου-
σιαστική επαφή ανάμεσα στους αν-
θρώπους. Κι αυτό, γιατί δεν πρόκειται
απλά για ένα ρόφημα αλλά για το
αντικείμενο που μεταμορφώνει την
κοινωνική μας ζωή. Ο καφές φέρνει
νέες προοπτικές, που κάνουν την
κάθε στιγμή σημαντική. Μας ξυπνάει
κάθε πρωί, φέρνει ιδέες σε ένα ε-
παγγελματικό γεύμα, ζωντανεύει
τη συζήτηση στο βραδινό δείπνο.
Στις μέρες μας η διασύνδεση έχει
γίνει πιο εύκολη από ποτέ, όχι όμως
και η ουσιαστική επαφή. Γι’ αυτό
το É by NESCAFÉ® αποφάσισε να
διευρύνει τις δυνατότητες και να
κάνει την απόλαυση μιας κούπας
καφέ με την οικογένεια και τους φί-
λους πιο έξυπνη, μοναδική και πιο
προσωπική. Γιατί όσο η τεχνολογία
γίνεται εξυπνότερη και η κοινωνία
συνδέεται ολοένα και περισσότερο,
είναι φυσικό να αυξάνονται και οι
προσδοκίες και για την εμπειρία του
καφέ. 

Στην Nestlé, «προσπαθούμε πά-
ντοτε να βρίσκουμε έξυπνους τρό-
πους για να βελτιώνουμε τις ζωές
των ανθρώπων και να κάνουμε τις
σχέσεις τους πιο εύκολες. Κι αυτό
επειδή πιστεύουμε ότι οι μεγαλο-
φυείς ιδέες κάνουν τη ζωή μας α-
πλούστερη και πιο ανταποδοτική.
Το É by NESCAFÉ® είναι μια συ-
σκευή καφέ που ολοκληρώνει την
προετοιμασία του καφέ σε ένα μόνο
βήμα, ενώ επιτρέπει να απολαύσετε
τον καφέ σας στο ίδιο σκεύος. Με
άλλα λόγια, ο NESCAFÉ® ανακά-
λυψε τον πιο έξυπνο τρόπο για να
φτιάξετε τον ποιοτικότερο καφέ
πιο γρήγορα και πιο εύκολα, δημι-
ουργώντας διασυνδέσεις που αξί-
ζουν».

Εξυπνη Ιδέα, Απλότητα & Συνδεσιμό-
τητα

Το É by NESCAFÉ® είναι μια πολύ
απλή συσκευή, που με το πάτημα ε-
νός μόνο κουμπιού ετοιμάζει ζεστά
ή κρύα (σε θερμοκρασία δωματίου)
ροφήματα καφέ. Επιπλέον μπορεί
να λειτουργήσει και μέσω μιας εξει-
δικευμένης εφαρμογής smartphone,
της NESCAFÉ® É Connected Mug.
Με δυνατότητα σύνδεσης με το κι-
νητό τηλέφωνο μέσω Bluetooth®,
η εφαρμογή ελέγχει όλες τις ρυθμίσεις
των ροφημάτων: από ζεστό σε κρύο,
με αφρό, κρέμα, με γάλα ή χωρίς.
Κάθε κούπα μπορεί να προσαρμοστεί
στο προσωπικό γούστο του καθενός
επιλέγοντας ανάμεσα σε τέσσερα
προϊόντα καφέ: NESCAFÉ® Classic,
NESCAFÉ® Gold, NESCAFÉ® Azera
ή NESCAFÉ® Cappuccino Mixes.

Τεχνολογία & Άνεση
Χάρη στην υψηλή τεχνολογία, η

ενσωμάτωση του κινητήρα, της πλά-
κας θερμότητας και του αναδευτήρα
επιτρέπει στα υλικά να αναμειγνύο-
νται ομαλά, ετοιμάζοντας φρέσκο
καφέ με πλούσιο αφρό και κρέμα,

προσφέροντάς σας στιγμιαίους κα-
φέδες NESCAFÉ® υψηλής ποιότητας,
κρύους ή ζεστούς.

Στα 60-90 δευτερόλεπτα που χρει-
άζεστε για να φτιάξετε τον καφέ σας
δεν θα ακούσετε σχεδόν κανέναν
ήχο. To É by NESCAFÉ® εξασφαλίζει
υψηλής ποιότητας ομοιόμορφο α-
ποτέλεσμα κάθε φορά.

Η θερμομονωτική επένδυση από
ανοξείδωτο ατσάλι διπλού τοιχώμα-
τος κρατά τον καφέ σας ζεστό ή κρύο
για μια ολόκληρη ώρα.

Το καπάκι 100% στεγανότητας
αποτρέπει τη διαρροή. Τέλος, με τo
É by NESCAFÉ® η απόλαυση του
καφέ on-the-go δεν δημιουργεί πλέον
πρόβλημα περιβαλλοντικής ρύπαν-
σης, καθώς τα μόλις ~500g του δο-
χείου είναι το ιδανικό βάρος για να
απολαύσετε το αγαπημένο σας ρό-
φημα καφέ στον δρόμο για το πα-
νεπιστήμιο, τη δουλειά ή τη βιβλιο-
θήκη. Παράλληλα, είναι μια συσκευή
με οικολογική συνείδηση: θερμαίνει
μόνο την απαραίτητη ποσότητα υ-
γρού, αποτρέπει τη χρήση ποτηριών
μιας χρήσης και σας παρέχει προ-
νομιακή πρόσβαση στις ιστορίες

του NESCAFÉ® Plan & coffee
farmers.

Η τεχνολογία έχει αναπτυχθεί
από το Nestlé System Technology
Centre που βρίσκεται στο Orbe της
Ελβετίας.

Είστε έτοιμοι να ζήσετε μια νέα,
«έξυπνη» εμπειρία καφέ; 

Επισκεφθείτε τα καταστήματα μας:
l The Mall of Cyprus, Λευκωσία,

09:30 – 20:00 Δευτέρα-Σάββατο 11:00-
19:00 Κυριακή

lMy Mall, Λεμεσσό, 10:00 – 20:00
Δευτέρα-Σάββατο, 11:00-19:00 Κυ-
ριακή

Ιστοσελίδα:
www.nescafe.com.cy/emug
#WakeUpYourGenius
* Η Nestlé είναι η μεγαλύτερη ε-

ταιρεία παραγωγής καφέ στον κόσμο,
με εμπορικά σήματα που περιλαμ-
βάνουν τα NESCAFÉ®, NESCAFÉ®
Dolce Gusto και NESPRESSO. Η
Nestlé παρουσίασε για πρώτη φορά
το εμβληματικό εμπορικό σήμα
NESCAFÉ® στην Ελβετία, την 1η Α-
πριλίου 1938. Ο NESCAFÉ®, ο πρώτος
στιγμιαίος καφές στον κόσμο και η
κορυφαία μάρκα καφέ, ξεκίνησε πριν
από 80 χρόνια και διατίθεται σε 190
χώρες με ευρεία κατανάλωση που
ξεπερνά τις 5.600 κούπες ανά δευ-
τερόλεπτο.

Εισαγωγέας, διανομέας του É by
NESCAFÉ® στην Κύπρο είναι η ε-
ταιρεία Βάσσος Ηλιάδης Λτδ. Η ε-
ταιρεία Βάσσος Ηλιάδης Λτδ είναι
από τους μεγαλύτερες εμπορικούς
οργανισμούς της Κύπρου ο οποίος
απασχολεί  πάνω από 300 άτομα.
Κυριότερη δραστηριότητα του ομίλου
είναι η εισαγωγή, πώληση και δια-
νομή προϊόντων ευρείας κατανάλω-
σης όπως τρόφιμα και ποτά, αλλά
και άλλων ειδών.

NESCAFÉ® Μια κούπα ταξιδίου 
που ετοιμάζει και τον καφέ σας
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή είναι έτοιμη να
επιτρέψει στη γερμανική κυβέρνηση
να επιδοτήσει την κατασκευή μπαταριών
για ηλεκτρικά αυτοκίνητα, σύμφωνα με
αποκλειστικές πληροφορίες της εφημε-
ρίδας Handelsblatt. Μέχρι σήμερα, με-
γάλες γερμανικές εταιρείες, όπως η
Bosch, υποστήριζαν πως η κατασκευή
μπαταριών, τομέας στον οποίο κυριαρ-
χούν ασιατικές εταιρείες, δεν είναι κερ-
δοφόρος και ότι απαιτούνται υψηλές ε-
πενδύσεις. Ωστόσο, παραβλέπουν πόσο
σημαντικό ρόλο παίζει η μπαταρία στα
αυτοκίνητα, καθώς και στις προοπτικές
του κλάδου, διότι μεταξύ 2017-2020 προ-
βλέπεται τριπλασιασμός της ζήτησης.
Ο αντιπρόεδρος Κομισιόν Μάρος Σέφ-
κοβιτς επιβεβαίωσε στη Handelsblatt
ότι η Επιτροπή δεν πρόκειται να εμπο-
δίσει τον Γερμανό υπουργό Οικονομίας
Πέτερ Αλτμάγερ να υποστηρίξει με
κρατικό χρήμα την ανάπτυξη ηλεκτρι-
κών μπαταριών. Η επίτροπος Ανταγω-
νισμού Μαργκρέτε Βεστάγκερ έχει δώ-
σει και αυτή τη συγκατάθεσή της, και

η μοναδική προϋπόθεση που θέτει η
Κομισιόν είναι μία ακόμη χώρα να υ-
ποστηρίξει και αυτή την ανάπτυξη της
τεχνολογίας. Μέχρι σήμερα, γερμανικές
εταιρείες, όπως η Bosch, η μεγαλύτερη
κατασκευάστρια ανταλλακτικών για
αυτοκίνητα, δεν ήταν πρόθυμες να ε-
πενδύσουν στις ηλεκτρικές μπαταρίες,
όπου κυριαρχούν η ιαπωνική Panasonic,
η κινεζική CATL, η οποία, μάλιστα, θα
κατασκευάσει εργοστάσιο και στη Γερ-
μανία, και οι νοτιοκορεατικές LG Chem
και Samsung SDI. Τώρα με την υπο-
στήριξη του γερμανικού δημοσίου ίσως
να αλλάξουν άποψη οι γερμανικές ε-
ταιρείες.

Ο Μαξιμίλιαν Φίχτνερ, διευθυντής του
Ινστιτούτου Χέλμχολτς για έρευνα σε
μπαταρίες, θέτει στη σωστή του διάσταση
το θέμα: «Συχνά το επιχείρημα που χρη-
σιμοποιείται είναι ότι δεν υπάρχει ση-
μαντικό κέρδος στις μπαταρίες. Ωστόσο,
η σημαντικότερη ερώτηση είναι τι θα

χάσουμε αν δεν επενδύσουμε σε αυτές».
Η παγκόσμια ζήτηση για μπαταρίες

λιθίου ιόντων για αυτοκίνητα ήταν,
το 2017, 74 γιγαβατώρες, προβλέπεται
να αυξηθεί στις 213 το 2020, στις 794
το 2025 και στις 1.559 το 2030, σύμφωνα
με τη Handelsblatt. Οι μεγαλύτεροι
κατασκευαστές ηλεκτρικών μπαταριών
για αυτοκίνητα ήταν το πρώτο εξάμηνο
του 2018 οι Panasonic με 5,9 γιγαβα-
τώρες, οι κινεζικές CATL και BYD με
5,7 και 3,3 γιγαβατώρες, αντίστοιχα,
η νοτιοκορεατική LG Chem με 2,8, η
ιαπωνική AESC με 1,8 γιγαβατώρες και
η νοτιοκορεατική Samsung SDI με 1,3.

Ωστόσο, ο κ. Αλτμάγερ θεωρεί πολύ
σημαντικό το ζήτημα της κατασκευής
ηλεκτρικών μπαταριών και έχει συγκα-
λέσει για τον Νοέμβριο συνάντηση με
αυτοκινητοβιομηχανίες, προμηθευτές,
χημικές και ενεργειακές εταιρείες, με
στόχο να ανακοινώσει τη δημιουργία
κοινοπραξίας έως τα τέλη του έτους.
Θα πρόκειται για κοινοπραξία του ιδιω-
τικού τομέα χωρίς την άμεση συμμετοχή
του Δημοσίου, ωστόσο θα δοθεί κρατική
βοήθεια, ενώ θα διατεθούν και ευρω-
παϊκά κονδύλια για έρευνα και ανάπτυξη
τεχνολογίας και προϊόντων. Δεν είναι
ακόμη σαφές ποιες εταιρείες θα πάρουν

μέρος στην κοινοπραξία.
Οι Volkswagen, BMW, Daimler και

Continental έχουν δείξει ιδιαίτερο εν-
διαφέρον για την ανάπτυξη νέου τύπου
μπαταρίας, η οποία θα κατασκευάζεται
από λίθιο αλλά θα είναι σε στέρεη κα-
τάσταση και όχι σε υγρή. Τον Φεβρου-
άριο η Siemens άρχισε να συνεργάζεται
με τη Saft, θυγατρική της γαλλικής πε-
τρελαϊκής Total, με τη βελγική Solvay
και τη γερμανική εταιρεία Matz, για να
αναπτύξουν αυτόν τον νέο τύπο μπα-
ταρίας. Φαίνεται ότι ο Αλτμάγερ βλέπει
λίγο πιο μπροστά από τα κέρδη του ε-
πόμενου τριμήνου.

Η Γερμανία πήρε από Ε.Ε. άδεια 
επιδότησης κατασκευής μπαταριών
Κέρδη από την αγορά ηλεκτρικών οχημάτων βλέπουν γερμανικές εταιρείες

<<<<<<

Αυτοκινητοβιομηχανίες,
χημικές και ενεργειακές
εταιρείες σύντομα θα συστή-
σουν κοινοπραξία κατασκευ-
ής ηλεκτρικών μπαταριών.

Στη διανομή φαγητού κατ’ οίκον αλλά
και σε χώρους εργασίας σχεδιάζει να
κάνει ένα ακόμη βήμα η καλιφορνέζικη
Uber, η οποία, μέσω της πλατφόρμας
της, διασυνδέει ιδιώτες οδηγούς με ε-
πιβάτες. Στόχος είναι η ενίσχυση της
παρουσίας της στη συγκεκριμένη αγορά,
μέσω πιθανής εξαγοράς της βρετανικής
εταιρείας διανομής Deliverοo. Η Uber
διαθέτει την εταιρεία διανομής φαγητού
Uber Eats, η οποία είναι ευθέως αντα-
γωνιστική με την Deliveroo.

Η Uber θέλει να κατακτήσει δεσπό-
ζουσα θέση στη διανομή φαγητού σε
κατοικίες, καταστήματα και εργασια-

κούς χώρους σε χώρες της Ευρωπαϊκής
Ενωσης. Στις Ηνωμένες Πολιτείες, η
Uber Eats αναπτύσσεται ραγδαία και
έχει κερδίσει έδαφος έναντι της αντα-
γωνιστικής Grubgub.

Διευρύνοντας το δικό της «οικοσύ-
στημα παροχής υπηρεσιών», η Uber ει-
σήγαγε και την υπηρεσία πληρωμών
Uber Cash. Ετσι, οι καταναλωτές της
στις ΗΠΑ δεν χρησιμοποιούν άλλη μέ-
θοδο ηλεκτρονικών πληρωμών για το
φαγητό που παραλαμβάνουν από την
Uber Eats. Η Grubgub, από την άλλη,
εμπλούτισε την πλατφόρμα της με μία
νέα υπηρεσία, με την οποία δύο ή και
περισσότερα άτομα μπορούν να μοιρα-
στούν το κόστος ενός γεύματος. Σύμ-

φωνα με τους αναλυτές, η αμερικανική
αλλά και η διεθνής αγορά διανομής φα-
γητού έχουν μεγάλες δυνατότητες α-
νάπτυξης. Η αξία της αμερικανικής ε-
κτιμάται στα 13 δισ. δολάρια. Μία από
τις καινοτομίες που προσφέρουν οι ε-
ταιρείες του κλάδου, όπως η αμερικανική
Postmates, είναι οι συνδρομές. Mε 9,99
δολάρια μηνιαίως οι πελάτες της έχουν

δυνατότητα για απεριόριστες δωρεάν
παραγγελίες.

Η αμερικανική Uber και η βρετανική
Deliveroo βρίσκονται σε προκαταρκτικό
στάδιο συζητήσεων. Aκόμη δεν έχει α-
νακοινωθεί το τίμημα το οποίο ενδεχο-
μένως θα κατέβαλλε η Uber για να εξα-
γοράσει την Deliveroo. Πάντως, σύμ-
φωνα με καλά πληροφορημένες πηγές

ως προς τα σχέδια της Deliveroo, η
όποια τιμή εξαγοράς θα πρέπει να είναι
σημαντικά υψηλότερη από την τελευταία
αποτίμηση της αξίας της εταιρείας στα
2 δισ. δολάρια. Βέβαια, από την άλλη
πλευρά, δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι οι
συνομιλίες μπορεί και να ναυαγήσουν.
Το 2017, η Deliveroo συζητούσε με τον
ιαπωνικό όμιλο υψηλής τεχνολογίας
Softbank Group, με στόχο να εξασφα-
λίσει χρηματοδότηση. Ωστόσο, οι επαφές
τους διακόπηκαν αιφνίδια, επειδή η
Softbank αποφάσισε ότι ήθελε να επι-
κεντρωθεί στην οικονομική υποστήριξη
της Uber, της οποίας είναι μεγαλομέ-
τοχος.

Η Deliveroo θεωρείται μία από τις με-
γαλύτερες και πολλά υποσχόμενες νε-
οφυείς ευρωπαϊκές εταιρείες. Το 2017
είχε συγκεντρώσει επενδυτικά κεφάλαια
ύψους 480 εκατ. δολαρίων. Μεταξύ των
χρηματοδοτών της συγκαταλέγονται
οι επενδυτικοί οίκοι Fidelity Investments
και T. Rowe Price Group. Η Deliveroo
ενδιαφέρει τον διευθύνοντα σύμβουλο
της Uber, Ντάρα Κοσροβσάχι, ο οποίος
έχει θέσει σε προτεραιότητα τις δρα-
στηριότητες της Uber στη διανομή φα-
γητού, ενόψει της αρχικής δημόσιας
εγγραφής για δημόσια διάθεση μετοχών
το δεύτερο εξάμηνο του 2019. Επιπρο-
σθέτως, ο κ. Κοσροβσάχι επιδιώκει να
υλοποιήσει και άλλες εξαγορές. Βρίσκεται
σε συνομιλίες με την ανταγωνίστρια
Careem, μια εταιρεία στο Ντουμπάι,
που εξυπηρετεί τη Μέση Ανατολή, την
Τουρκία και το Πακιστάν και διατηρεί
πλατφόρμα διασύνδεσης οδηγών και
επιβατών, όπως και η Uber.

Σχέδια Uber για επέκταση στη διανομή φαγητού κατ’ οίκον

Ενα ακόμη βήμα στην αγορά διανομής φαγητού κατ’ οίκον και στους χώρους εργασίας
στην Ευρώπη σχεδιάζει να κάνει η Uber και η νεοφυής Deliverοo τής προσφέρει την κα-
τάλληλη ευκαιρία.

<<<<<<

Ο Κοσροβσάχι έχει θέσει ως
προτεραιότητα τις δραστηριό-
τητες της Uber στο ντελίβερι.

Οι Volkswagen, BMW, Daimler και Continental έχουν δείξει ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την ανάπτυξη νέου τύπου μπαταρίας, η οποία θα
κατασκευάζεται από λίθιο, αλλά θα είναι σε στέρεη κατάσταση και όχι σε υγρή.

Διέψευσαν το δημοσίευμα περί
επικείμενης συγχώνευσής
τους οι δύο κορυφαίοι αερο-
μεταφορείς της Μέσης Ανα-
τολής, Emirates (Ντουμπάι)
και Εtihad (Αμπου Ντάμπι).
Σύμφωνα με το ειδησεογρα-
φικό πρακτορείο Bloomberg,
το οποίο επικαλείται ανώνυμες
πλην έγκυρες πηγές, η
Emirates ενδιαφερόταν να ε-
ξαγοράσει τη μικρότερη σε
μέγεθος Etihad, αποσκοπώ-
ντας στη συγκρότηση του με-
γαλύτερου ομίλου αερομετα-
φορών, παγκοσμίως. «Πρό-
κειται για φήμες. Δεν είναι α-
λήθεια», δήλωσε στο ειδησε-
ογραφικό πρακτορείο Reuters
εκπρόσωπος της Emirates. Υ-
πενθυμίζεται ότι η αεροπορική
εταιρεία Emirates ανήκει στην
κυβέρνηση του εμιράτου του
Ντουμπάι, που θεωρείται του-
ριστικός κόμβος για τα ταξίδια
στις χώρες του Περσικού Κόλ-
που, ενώ η Etihad ανήκει στην
κυβέρνηση του γειτονικού ε-
μιράτου, Αμπου Ντάμπι. Το
τελευταίο, χάρη στις εξαγωγές
πετρελαίου, είναι το πιο πλού-
σιο από τα Ηνωμένα Αραβικά
Εμιράτα.

Βέβαια, το ιδιοκτησιακό κα-
θεστώς των αερομεταφορέων
Emirates και Etihad δυσκο-
λεύει την πιθανή συμμαχία
τους. Εντός των Ηνωμένων
Αραβικών Εμιράτων διεκπε-
ραιώνονται ελάχιστες διασυ-
νοριακές συγχωνεύσεις. Το
να εγκριθεί μια εξαγορά ή μια
συγχώνευση σημαίνει ότι πρέ-
πει να λάβει την έγκριση από
τις αντίστοιχες βασιλικές οι-
κογένειες. Πάντως, η Emirates
είναι, σύμφωνα με την κατά-
ταξη της ΙΑΤΑ, η μεγαλύτερη
αεροπορική εταιρεία στον κό-
σμο, με κριτήριο το δίκτυο
διεθνών πτήσεων. Συνολικά,
μεταξύ των ισχυρών αερομε-
ταφορέων διεθνώς κατατάσ-
σεται στην τέταρτη θέση. Τις
τρεις πρώτες θέσεις καταλαμ-
βάνουν οι αμερικανικές
American, Delta και United.
Ο συγχώνευση Emirates και
Etihad θα επισκιάσει στην
παγκόσμια αγορά τις τρεις α-
μερικανικές αεροπορικές, ό-
πως παρατηρεί το Bloomberg.

Συν τοις άλλοις, θα αποδεί-
κνυε πως τα εμιράτα θέλουν
να συσπειρώσουν τους αερο-
μεταφορείς τους για να ενι-

σχύσουν την ανταγωνιστικό-
τητά τους. Ηδη το έχουν κάνει
στο πεδίο της παραγωγής α-
λουμινίου.

Οι συναφείς εταιρείες του
Αμπου Ντάμπι και του Ντου-
μπάι το 2013 συγκρότησαν
την Emirates Global
Aluminium. Η τελευταία είναι
μία από τις μεγαλύτερες πα-
ραγωγούς αλουμινίου στον
κόσμο. Επιπλέον, τα δύο εμι-
ράτα εξετάζουν τη συγχώνευ-
ση των χρηματιστηρίων τους.

Τόσο η Emirates όσο και η
Etihad γνώρισαν μεγάλη α-
νάπτυξη τα τελευταία δέκα
χρόνια. Εντούτοις, την προη-
γούμενη διετία υπέστησαν ι-
σχυρές πιέσεις λόγω του σκλη-
ρού ανταγωνισμού στον κλάδο
των αερομεταφορών. Επιπλέ-
ον δυσμενή αντίκτυπο στις
δραστηριότητές τους είχε και

η αποδυνάμωση των οικονο-
μιών τους, λόγω της πτώσης
στις τιμές του «μαύρου χρυ-
σού». Στις αρχές του 2018, οι
δύο αεροπορικές εταιρείες εί-
χαν συνάψει επιμέρους συμ-
φωνίες για συνεργασία σε συ-
γκεκριμένα πεδία, όπως το να
μεταπηδήσουν πιλότοι της
Etihad στην Emirates για δύο
χρόνια. Εντούτοις, τον Μάιο
ο πρόεδρος της Emirates είχε
αποκλείσει το ενδεχόμενο
εξαγοράς της Etihad. Τρα-
πεζικοί κύκλοι αναφέρουν
ότι η ιδέα της συγχώνευσης
επανεμφανίζεται από καιρού
εις καιρόν. Τέλος, αναφέρεται
ότι η Emirates επιθυμεί να
ελέγχει πλήρως της δραστη-
ριότητές της και δεν συνερ-
γάζεται εύκολα. Αντιθέτως,
η Etihad, η οποία είναι ζη-
μιογόνος, έχει οργανώσει
ένα παγκόσμιο δίκτυο συνε-
ταίρων. Η συνεργασία της,
όμως, με τις Alitalia και Air
Βerlin δεν απέδωσε, επειδή
οι δύο τελευταίες εταιρείες
πτώχευσαν.

Διαψεύδουν Emirates 
και Etihad το σενάριο 
περί συγχώνευσής τους

<<<<<<

Η Emirates ανήκει 
στην κυβέρνηση 
του εμιράτου 
του Ντουμπάι, 
ενώ η Etihad 
στο Αμπου Ντάμπι.

Το ιδιοκτησιακό καθεστώς Emirates και Etihad δυσκολεύει την
πιθανή συμμαχία τους. Εντός Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων
διεκπεραιώνονται ελάχιστες διασυνοριακές συγχωνεύσεις.

Οι ελπίδες για ολοκλήρωση
των διαπραγματεύσεων με το
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο
οδήγησαν στην ενίσχυση του
πέσο Αργεντινής έναντι του
δολαρίου κατά 2,9% την Πέ-
μπτη και κατά περίπου 2,3%
χθες, με την ισοτιμία να κυ-
μαίνεται κάτω από τα 38 πέσο
ανά δολάριο. Εκπρόσωπος Τύ-
που του ΔΝΤ δήλωσε την Πέ-
μπτη ότι έχει σημειωθεί «ση-
μαντική πρόοδος» στις δια-
πραγματεύσεις μεταξύ Ταμεί-

ου και Αργεντινής για τη σύ-
ναψη νέας συμφωνίας που θα
επιτρέψει την ταχύτερη εκτα-
μίευση δανείων 50 δισ. δολα-
ρίων, ώστε να μην υπάρχουν
ανησυχίες για την εξυπηρέ-
τηση του χρέους το 2019. Το
Μπουένος Αϊρες έχει αποδε-
χθεί να εφαρμόσει πιο σκληρή
λιτότητα απ’ ό,τι είχε συμφω-
νήσει με το ΔΝΤ τον Ιούνιο,
και σκοπεύει να εξαλείψει το
πρωτογενές δημοσιονομικό
έλλειμμα το 2019.

Ενισχύεται το πέσο
έναντι του δολαρίου
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Ο εμπορικός πόλεμος έχει πλήξει την
παγκόσμια οικονομία, μολονότι οι τε-
λευταίοι δασμοί κατά των κινεζικών
προϊόντων επιβλήθηκαν πριν από λίγες
ημέρες. Η διαπίστωση ανήκει στον
οίκο αξιολόγησης Fitch, που αναφέρει
τις επιπτώσεις των δασμών και υπο-
βαθμίζει τις προβλέψεις του για την
ανάπτυξη της παγκόσμιας οικονομίας.
Οι επισημάνσεις του Fitch συμπίπτουν
με την υποβάθμιση των προβλέψεων
του ΟΟΣΑ για την παγκόσμια οικονο-
μία, αλλά και την επιβράδυνση της με-
ταποίησης στην Ευρωζώνη.

«Ο εμπορικός πόλεμος είναι πλέον
πραγματικότητα», σχολίασε ο Μπράιαν
Κούλτον, επικεφαλής οικονομολόγος
του οίκου Fitch, που προβλέπει πως
οι εκατέρωθεν δασμοί ανάμεσα σε
ΗΠΑ και Κίνα θα αφαιρέσουν 0,1%
από την ανάπτυξη της παγκόσμιας οι-
κονομίας το 2019 και θα την περιορί-
σουν στο 3,1%. Σε ό,τι αφορά την α-
νάπτυξη της Κίνας, ο Fitch προβλέπει
ότι θα μειωθεί κατά 0,2% και θα πε-
ριοριστεί στο 6,1%, εξαιτίας πάντα
των δασμών. Εκτιμά, βέβαια, ότι η πα-
γκόσμια οικονομία εξακολουθεί, έτσι
κι αλλιώς, να σημειώνει σημαντική α-
νάπτυξη που προβλέπει ότι φέτος θα
επιταχυνθεί στο 3,3% από το 3,2% του
2017. Επισημαίνει, όμως, ότι διευρύ-
νονται οι ανισορροπίες στην παγκόσμια

οικονομία και, παράλληλα, αποκλίνει
η νομισματική πολιτική ανάμεσα στις
διαφορετικές νομισματικές ζώνες. Και
το αποτέλεσμα, τονίζει ο Fitch, είναι
να αυξάνεται η αστάθεια στις αγορές
συναλλάγματος και να δέχονται πιέσεις
οι αναδυόμενες αγορές.

Την ίδια στιγμή, τα τελευταία στοι-
χεία φέρουν τον μεταποιητικό τομέα
της Ευρωζώνης να επιβραδύνεται, τις
νέες παραγγελίες των βιομηχανιών να
μειώνονται και τις εξαγωγές να παρα-
μένουν στάσιμες. Ο δείκτης διευθυντών
προμηθειών ΡΜΙ της Ευρωζώνης διο-
λίσθησε τον Σεπτέμβριο στις 53,3 μο-
νάδες, καταγράφοντας το χαμηλότερο
επίπεδο των τελευταίων δύο ετών.
Σύμφωνα με τον Κρις Ουίλιαμσον, ε-
πικεφαλής των οικονομολόγων της
IHS Markit, που δίνει τα σχετικά στοι-
χεία, «φαίνεται ότι ο τομέας των εξα-
γωγών λειτουργεί ως βαρίδι για την
οικονομία και υπάρχουν σαφείς εν-
δείξεις ότι η αιτία είναι ο εμπορικός
πόλεμος».

Ανησυχία για τις επιπτώσεις του ε-
μπορικού πολέμου στην Ευρωζώνη ε-
ξέφρασε ο Ζεράρ Αρνό, πρέσβης της
Γαλλίας στις ΗΠΑ, που αναφέρθηκε
στην προοπτική εμπορικού πολέμου
ανάμεσα στην Ουάσιγκτον και στην
Ευρώπη. Τόνισε πως «ο Αμερικανός
πρόεδρος έχει εμμονή με το εμπόριο
αυτοκινήτων και, όταν μιλάει για τις
εμπορικές σχέσεις των ΗΠΑ με την
Ευρώπη, αναφέρεται πάντα στην BMW
ή στη Mercedes».

Παράλληλα, όμως, ο ΟΟΣΑ διαπι-
στώνει ότι η ανάπτυξη της παγκόσμιας
οικονομίας κορυφώθηκε το 2018, αλλά

θα επιβραδυνθεί το 2019. Αναθεωρεί,
μάλιστα, προς τα κάτω την πρόβλεψή
του και εκτιμά ότι η παγκόσμια οικο-
νομία θα αναπτυχθεί κατά 3,7% τόσο
φέτος όσο και το 2019 και όχι κατά
3,8% και κατά 3,9% αντιστοίχως, όπως
ήταν η προηγούμενη εκτίμησή του.
Ο διεθνής οργανισμός επισημαίνει ότι
το διεθνές εμπόριο, κύριος μοχλός α-
νάπτυξης τα τελευταία χρόνια, επι-
βραδύνεται.

Ανεβαίνουν οι τόνοι
Ο Ντόναλντ Τραμπ δεν αρκείται

στους νέους δασμούς που επέβαλε στα

κινεζικά προϊόντα μέσα στην εβδομάδα.
Συνεχίζει τις φραστικές επιθέσεις κατά
της Κίνας, μολονότι το Πεκίνο κρατά
συγκριτικά χαμηλούς τόνους.

Σε συνέντευξή του στον τηλεοπτικό
σταθμό Fox News, ο Αμερικανός πρό-
εδρος δήλωσε ότι «είναι καιρός να υ-
ψώσουμε το ανάστημά μας στην Κίνα
γιατί μας πληγώνει» και προσέθεσε
πως οι ΗΠΑ δεν έχουν άλλη επιλογή.
Σύμφωνα με πληροφορίες του
Bloomberg, αξιωματούχοι της κινεζικής
κυβέρνησης εκφράζουν φόβους ότι το
τελευταίο κύμα δασμών προδίδει πως
η Ουάσιγκτον εγκαινιάζει έναν μακρο-

χρόνιο ανταγωνισμό που θα μπορούσε
να ανακόψει την ανοδική πορεία της
Κίνας.

Την ανησυχία τους επιτείνουν α-
φενός τα σχόλια του Αμερικανού προ-
έδρου, αφετέρου το γεγονός ότι φαί-
νεται να ενισχύονται οι επιθετικότερες
κατά της Κίνας φωνές στους κόλπους
της αμερικανικής κυβέρνησης. Η έ-
νταση οξύνθηκε χθες, όταν το Πεκίνο
κάλεσε την Ουάσιγκτον να αποσύρει
τις κυρώσεις που επέβαλε σε κινεζική
αμυντική βιομηχανία επειδή αγόρασε
ρωσικά όπλα γιατί, διαφορετικά, «θα
αντιμετωπίσει τις συνέπειες».

Ο εμπορικός
πόλεμος πλήττει
ήδη τη διεθνή
οικονομία
Μετά τον ΟΟΣΑ και ο οίκος Fitch
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου

<<<<<<

Αυξάνεται η αστάθεια
στις αγορές συναλλάγμα-
τος και δέχονται πιέσεις
οι αναδυόμενες αγορές.

Ο ΟΟΣΑ διαπιστώνει ότι η ανάπτυξη της παγκόσμιας οικονομίας κορυφώθηκε το 2018, αλλά θα επιβραδυνθεί το 2019. Αναθεωρεί, μάλιστα, προς τα κάτω την πρόβλεψή του και
εκτιμά ότι η παγκόσμια οικονομία θα αναπτυχθεί κατά 3,7% τόσο φέτος όσο και το 2019 και όχι κατά 3,8% και κατά 3,9% αντιστοίχως, όπως ήταν η προηγούμενη πρόβλεψή του.

Στην τελική ευθεία εισέρχονται
οι δύσκολες ενδοκυβερνητικές δια-
πραγματεύσεις στην Ιταλία για την
κατάρτιση του προϋπολογισμού του
2019. Χθες, ο πρωθυπουργός Τζου-
ζέπε Κόντε συγκάλεσε σύσκεψη με
τους ηγέτες των δύο κομμάτων του
κυβερνητικού συνασπισμού και το
οικονομικό επιτελείο, διότι έως τις
27 Σεπτεμβρίου η κυβέρνηση θα
πρέπει να ορίσει τους στόχους για
ανάπτυξη, δημοσιονομικό έλλειμμα
και δημόσιο χρέος το 2019. «Η συ-
νάντηση ήταν χρήσιμη και θετική»,
δήλωσε ο Ματέο Σαλβίνι, ηγέτης
της Λέγκας. Νωρίτερα, ο Λουίτζι ντι

Μάιο, ηγέτης του Κινήματος των 5
Αστέρων είχε διαψεύσει την πλη-
ροφορία που είχαν δημοσιεύσει ι-
ταλικές εφημερίδες ότι απείλησε να
ρίξει την κυβέρνηση αν δεν ικανο-
ποιηθεί η απαίτησή του για αύξηση
των κρατικών δαπανών. Ο Ντι Μάιο
προσέθεσε ότι στον προϋπολογισμό
θα περιλαμβάνονται τα βασικά μέτρα
που είχαν υποσχεθεί τα δύο κόμματα
προεκλογικά και ότι το ελάχιστο εγ-
γυημένο εισόδημα των 780 ευρώ
τον μήνα θα δοθεί μόνο σε Ιταλούς
πολίτες.

Μιλώντας την Πέμπτη σε βου-
λευτές, ο Ιταλός υπουργός Οικονο-
μικών Τζιοβάνι Τρία είχε δηλώσει

ότι το κυβερνητικό πρόγραμμα θα
εφαρμοστεί σταδιακά και θα οδη-
γήσει σε ενίσχυση των δημοσίων
οικονομικών. Με τον προϋπολογισμό
του 2019 θα αρχίσει η σταδιακή ε-
φαρμογή ορισμένων εκ των μέτρων

που είχαν υποσχεθεί προεκλογικά
τα δύο κόμματα του κυβερνητικού
συνασπισμού, επιβεβαίωσε ο ανε-
ξάρτητος υπουργός Οικονομικών.
Ο Τρία αντιστέκεται στις πιέσεις
των Ντι Μάιο και Σαλβίνι να αυξήσει

το δημοσιονομικό έλλειμμα στο 2%
με 2,5% του ΑΕΠ, φοβούμενος την
αντίδραση της αγοράς ομολόγων.

Ο Τρία δέχεται να θέσει ως στόχο
για το 2019 δημοσιονομικό έλλειμμα
1,6%-1,8% του ΑΕΠ, έναντι στόχου
0,8% που είχε αποδεχθεί η προη-
γούμενη κυβέρνηση, ώστε να αντι-
σταθμίσει την επιβράδυνση της ι-
ταλικής οικονομίας το 2018 και το
2019. Ο πρωθυπουργός Κόντε (επί-
σης δεν ανήκει σε κανένα κόμμα)
είχε δηλώσει την Τετάρτη ότι ο προ-
ϋπολογισμός πρέπει να είναι «αξιό-
πιστος» ώστε να προσελκύσει επεν-
δυτές, αλλά είχε αρνηθεί να δηλώσει
σε ποιο ύψος πρέπει να φτάσει το
δημοσιονομικό έλλειμμα. Η βασική
προεκλογική υπόσχεση του Κινή-
ματος των 5 Αστέρων ήταν η χορή-
γηση ελάχιστου εγγυημένου εισο-
δήματος σε φτωχούς Ιταλούς, με ε-
κτιμώμενο δημοσιονομικό κόστος
17 δισ. ευρώ. Η Λέγκα είχε υποσχεθεί
μείωση του φορολογικού συντελεστή
για εταιρείες στο 15% και για ιδιώτες
στο 20%, με εκτιμώμενο κόστος 70
δισ. ευρώ. Και τα δύο κόμματα θε-
ωρούν ότι πρέπει να αντιστραφεί η
μεταρρύθμιση του συνταξιοδοτικού
(κόστος 17 δισ. ευρώ) και να ακυ-
ρωθεί η αύξηση του ΦΠΑ (κόστος
12,5 δισ. ευρώ). Φυσικά, όλα αυτά
δεν γίνεται να εφαρμοστούν ταυ-
τόχρονα, διότι το δημοσιονομικό
έλλειμμα θα αυξηθεί κατά 6-7%. Η
αναθεώρηση των στοιχείων για το
έλλειμμα του 2017 στο 2,4% από
2,3%, της ανάπτυξης στο 1,6% από
1,5% και του δημοσίου χρέους στο
131,2% του ΑΕΠ από 131,8% βοηθάει
τον Τρία να καταρτίσει τον προϋ-
πολογισμό του 2019.

Μετ’ εμποδίων η κατάρτιση προϋπολογισμού σε Ιταλία

<<<<<<

Τα κόμματα του κυβερνη-
τικού συνασπισμού
θέλουν να εφαρμοστούν
τα μέτρα που είχαν υπο-
σχεθεί προεκλογικά.

Ανέκαθεν η Γαλλία ήταν προπύργιο
των συνδικαλιστικών διεκδικήσεων
για την πλήρη απασχόληση και την
προστασία των εργασιακών κεκτη-
μένων. Ωστόσο, τα δεδομένα αλλά-
ζουν άρδην, καθώς αυξάνονται ο-
λοένα και περισσότερο οι ευέλικτες
μορφές εργασίας στη χώρα, συμ-
βάλλοντας σε έναν βαθμό στην υ-
ποχώρηση του δείκτη της ανεργίας.
Αυτή η μορφή απασχόλησης δεν θε-
ωρείται πάντα κατακριτέα, ειδικά
από τις νεότερες γενιές, όπως ανα-
φέρει σε σχετικό της δημοσίευμα η
Financial Times.

Χαρακτηριστικά είναι τα όσα λένε
οι φίλοι Κεβίν Ντιρεντέκ και Ρομπέν
Ντεπρά, που σε λίγο θα γίνουν τριά-
ντα χρονών. «Οι μισθωτοί αδυνατούν
να αποδεχθούν αυτόν τον νέο τρόπο
εργασίας, τον οποίο τον θεωρούν
ένα είδος σκλαβιάς», επισημαίνει ο
Ντιρεντέκ. «Ωστόσο, όταν είσαι μι-
σθωτός, έχεις μια επίφαση σταθε-
ρότητας. Φοβάσαι μήπως χάσεις τη

δουλειά σου και προσκολλάσαι σε
αυτήν». Τόσο ο Κεβίν Ντιρεντέκ όσο
και ο Ρομπέν Ντεπρά επισημαίνουν
πως, λόγω της ευέλικτης εργασίας,
έχουν αποταμιεύσει 20.000 ευρώ ο
καθένας. Οπως διευκρινίζουν, τους
δίνεται η δυνατότητα να εργάζονται
σε πολλές δουλειές ταυτόχρονα,
αφού κάθε μία από αυτές τούς απα-
σχολεί ορισμένες μόνο ημέρες, με
αποτέλεσμα να έχουν περισσότερο
ελεύθερο χρόνο.

Η οικονομία στην Ευρωζώνη α-
νακάμπτει και η κατάσταση της α-
πασχόλησης στη Γαλλία βελτιώνεται,
έστω και αργά. Ο δείκτης της ανερ-
γίας από το 10,5% το 2013 σημείωσε
πτώση στο 9,1%, έναντι του μέσου
όρου 8,2% στην Ευρωζώνη και 3,4%
στη Γερμανία. Ο Γάλλος πρόεδρος
Εμανουέλ Μακρόν υπόσχεται να μει-
ώσει την ανεργία στο 7% έως τη
λήξη της θητείας του το 2022. Υπ’
αυτό το πρίσμα, βελτιώνει την κα-
τάρτιση των ανέργων, ώστε να βρί-

σκουν καλύτερες δουλειές. Επίσης,
καθιστά λιγότερο δαπανηρές τις μα-
κροπρόθεσμες συμβάσεις εργασίας,
θέτοντας ανώτατο όριο στις αποζη-
μιώσεις που δίδονται έπειτα από μία
απόλυση. Κατά τον Πατρίκ Αρτί, α-
νώτατο οικονομολόγο στην επεν-
δυτική τράπεζα Natixiς, «επί του συ-
νόλου των συμβάσεων εργασίας στη
Γαλλία, το 74% εξακολουθεί να αφορά
τη μακροπρόθεσμη απασχόληση».
Εντούτοις, αυξάνονται με πολύ γρή-
γορο ρυθμό οι συμβάσεις ορισμένου
χρόνου, που μπορεί να αφορούν α-
πασχόληση μηνών ή και ημερών.
Ειδικότερα, όπως επισημαίνουν οι
FT, στις γαλλικές εταιρείες με του-
λάχιστον 10 άτομα προσωπικό, το
69% των νέων συμβάσεων εργασίας
το 2000 είχαν να κάνουν με ορισμένο
χρόνο απασχόλησης. Το 2017 το πο-
σοστό είχε ανέλθει στο 86%. Πολλοί
δεν δείχνουν ικανοποιημένοι με τις
νέες μορφές απασχόλησης, θεωρώ-
ντας τις απαράδεκτο συμβιβασμό.

Kερδίζει έδαφος η ευέλικτη εργασία στη Γαλλία

<<<<<<

Αυξάνονται με πολύ
γρήγορο ρυθμό
οι συμβάσεις ορισμένου
χρόνου που υπογράφουν
οι νέοι εργαζόμενοι.

Οι ιρανικές εξαγωγές
«μαύρου χρυσού» μειώθηκαν
κατά 35% από τον Απρίλιο
Μεγαλύτερη απ’ ό,τι αναμενόταν ήταν
η πτώση των πετρελαϊκών εξαγωγών
από το Ιράν, καταδεικνύοντας τις επι-
πτώσεις από την απόφαση της κυβέρ-
νησης Τραμπ να επαναφέρει τις κυρώσεις
εις βάρος της Τεχεράνης. Περίπου 50 η-
μέρες έχουν απομείνει από την εκ νέου
εφαρμογή των κυρώσεων από τις ΗΠΑ,
αλλά οι εξαγωγές πετρελαίου από το
Ιράν έχουν μειωθεί κατά 35% στη διάρ-
κεια του τελευταίου εξαμήνου.

Τον Μάιο, ο Αμερικανός πρόεδρος
ανακοίνωσε ότι οι ΗΠΑ θα αποσυρθούν
από τη διεθνή συμφωνία για το πυρη-
νικό πρόγραμμα της Τεχεράνης, παρά
την παρότρυνση της διεθνούς κοινό-
τητας να μην υλοποιήσει αυτήν την α-
πειλή. Κατά συνέπεια, η επαναφορά
των αμερικανικών κυρώσεων που ί-
σχυαν πριν από τη σύναψη της συμ-
φωνίας σημαίνει ότι συνέπειες θα υ-
ποστούν και οι τρίτες χώρες που συ-
ναλλάσσονται με την Τεχεράνη. «Είναι
μεγάλη η μείωση των εξαγωγών πετρε-
λαίου από το Ιράν», σχολιάζει ο Ρότζερ
Ντίγουαν, ειδήμων επί ενεργειακών
θεμάτων στη συμβουλευτική εταιρεία
IHS Markit, στο πρακτορείο Bloomberg.

Το πετρέλαιο αναλογεί στο 80% των
φορολογικών εσόδων του Ιράν, σύμφωνα
με στοιχεία του Διεθνούς Νομισματικού
Ταμείου (ΔΝΤ). Πιέσεις, όμως, δεν δέχεται
μόνον η ιρανική οικονομία, αλλά και οι
διεθνείς αγορές. Η παγκόσμια προσφορά
πετρελαίου μειώνεται αρκετά από τον
αποκλεισμό του ιρανικού πετρελαίου.
Οι εξαγωγές του Ιράν πριν από την α-
ποχώρηση των ΗΠΑ από τη διεθνή συμ-
φωνία ανέρχονταν περίπου στα 2 εκατ.

βαρέλια, ημερησίως. Αυτό έχει επιπτώσεις
και στις ΗΠΑ. Οι τιμές των καυσίμων
στην αμερικανική οικονομία έχουν α-
ναρριχηθεί περίπου στο υψηλό τριετίας,
αρνητική εξέλιξη για τη δημοτικότητα
του Αμερικανού προέδρου, ενόψει των
ενδιάμεσων εκλογών που θα γίνουν τον
Νοέμβριο. H Γαλλία, η Γερμανία και η
Βρετανία μαζί με την Ε.Ε. προσπαθούν
να βρουν τρόπο να παρακάμψουν τις α-
μερικανικές κυρώσεις και να εξακολου-
θήσουν να συνεργάζονται με το Ιράν.

Διπλωματικές πηγές ανέφεραν στους
Financial Times ότι οι κυβερνήσεις αυτών
των χωρών εξετάζουν τη δημιουργία δι-
αύλου διεκπεραίωσης συναλλαγών που
δεν θα προσκρούει στις αμερικανικές
κυρώσεις. Το καλοκαίρι του 2015, η κυ-
βέρνηση του Μπαράκ Ομπάμα συμμε-
τείχε στη διεθνή συμφωνία για το πυ-
ρηνικό πρόγραμμα του Ιράν, μαζί με τη
Βρετανία, τη Γαλλία, τη Γερμανία, την
Ε.Ε, την Κίνα και τη Ρωσία. Το θετικό
αποτέλεσμα της διεθνούς συμφωνίας ή-
ταν ότι η Τεχεράνη συμφώνησε να πε-
ριορίσει το πυρηνικό πρόγραμμά της
υπό τη στενή εποπτεία της Διεθνούς Ε-
πιτροπής Ατομικής Ενέργειας, με αντάλ-
λαγμα την άρση των κυρώσεων της Δύ-
σης εις βάρος της ιρανικής οικονομίας.

Το πετρέλαιο αναλογεί στο 80% των φορολογικών εσόδων του Ιράν, σύμφωνα με στοι-
χεία του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Πιέσεις, όμως, δεν δέχεται μόνον η ιρανική οι-
κονομία, αλλά και οι διεθνείς αγορές.

<<<<<<

Γαλλία, Γερμανία, Βρετανία,
Ε.Ε. προσπαθούν να βρουν
τρόπο να παρακάμψουν
τις αμερικανικές κυρώσεις.

Εως τις 27 Σεπτεμβρίου η κυβέρνηση θα πρέπει να ορίσει τους στόχους για α-
νάπτυξη, δημοσιονομικό έλλειμμα και δημόσιο χρέος το 2019.

11-OIK_ΔΙΕΘΝΗ_KATHI  25/09/18  19:12  Page 11



12 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 26 Σεπτεμβρίου 2018Δ Ι Ε Θ Ν Η

Ο πετρελαϊκός κλάδος της Ρωσίας
είναι ο μεγάλος κερδισμένος από
την απόφαση του Ντόναλντ Τραμπ
να επαναφέρει το εμπάργκο κατά
της Τεχεράνης, παραδοσιακού συμ-
μάχου της Μόσχας. Μολονότι η Ρω-
σία κινδυνεύει να έχει την ίδια τύχη
με το Ιράν, αν της επιβληθεί νέο
κύμα οικονομικών κυρώσεων από
την Ουάσιγκτον, αυτή τη στιγμή ε-
πωφελείται. Οι πετρελαϊκές της έ-
χουν αυξήσει την παραγωγή τους
σε ιστορικά υψηλά επίπεδα στη με-
τασοβιετική περίοδο. Στόχος τους
είναι να αναπληρώσουν το κενό από
τον νέο αποκλεισμό του ιρανικού
πετρελαίου. Στα ύψη βρίσκονται,
όμως, και οι χρηματιστηριακές τους
αξίες.

Η Ρωσία ακολουθεί το παράδειγμα
της Σαουδικής Αραβίας και αυξάνει
την παραγωγή, σπεύδοντας να α-
νταποκριθεί στο αίτημα του Αμερι-
κανού προέδρου με στόχο τη μείωση
των τιμών. Εν τω μεταξύ, η πρόσφα-
τη άνοδος του δολαρίου, στο οποίο
αποτιμάται παγκοσμίως το πετρέ-
λαιο, έχει ως αποτέλεσμα να κατα-
λήγει άφθονο ρευστό στα ταμεία
των ρωσικών πετρελαϊκών εταιρειών
που συσσωρεύουν κέρδη και μειώ-
νουν τα χρέη τους. Αυτός είναι ο

λόγος που έχουν εκτιναχθεί στα
ύψη οι χρηματιστηριακές τους αξίες.
Οπως ακριβώς και η παραγωγή τους,
βρίσκονται σε ιστορικά υψηλά σε
όρους ρουβλίου και στα υψηλότερα
επίπεδα από τον Ιούνιο του 2014
σε όρους δολαρίου.

Ταυτοχρόνως, όμως, αποτελούν
ελκυστική επενδυτική επιλογή. Οπως
επισημαίνει στο Bloomberg η Εκα-
τερίνα Ιλιουτσένκο, διαχειρίστρια
κεφαλαίων στην Union Investment
Privatfonds στη Φρανκφούρτη, στη
Ρωσία είναι πολύ χαμηλό το κόστος
εξόρυξης, οι πετρελαϊκές επικεντρώ-
νονται σε έργα στο εσωτερικό της
χώρας, συγκεντρώνουν αποθέματα
και προσφέρουν υψηλές αποδόσεις.

Αναλυτές της αγοράς επισημαί-
νουν, βέβαια, πως θα μπορούσαν
να δεχθούν πλήγμα από ένα νέο κύ-

μα οικονομικών κυρώσεων κατά της
Ρωσίας τον Νοέμβριο. «Οι επενδυτές
διερωτώνται», σύμφωνα με τον Α-
λεξάντρ Ντιμιτρόφ, επικεφαλής της
μονάδας αναδυόμενων ευρωπαϊκών
αγορών στην Enrst Sparinvest Kap
Mbh, «αν οι ρωσικές εταιρείες είναι
ελκυστικές τώρα, αλλά όλοι περιμέ-
νουν τον Νοέμβριο και τις ενδιάμε-
σες εκλογές στις ΗΠΑ». Τον Νοέμ-
βριο η αμερικανική κυβέρνηση θα
αποφασίσει ποιους νέους περιορι-
σμούς θα επιβάλει στη Ρωσία από
τον κατάλογο κυρώσεων που έχουν
συντάξει μέλη του Κογκρέσου. Οι
νέες αυτές κυρώσεις σχετίζονται με
τις καταγγελίες αμερικανικών κύ-
κλων για εμπλοκή της Μόσχας στις
προεδρικές εκλογές των ΗΠΑ. Ανά-
μεσα στις προτεινόμενες κυρώσεις
συγκαταλέγεται και η απαγόρευση
εξαγωγών προϊόντων και τεχνολο-
γίας στη Ρωσία. Η προοπτική αυτή
εμπνέει ανησυχία στους επενδυτές,
καθώς θα μπορούσε να επιφέρει
βλάβη στον ενεργειακό κλάδο της
Ρωσίας πολύ σοβαρότερη από όλες
τις προηγούμενες κυρώσεις.

Στη συνάντηση του ΟΠΕΚ την
Κυριακή αναμένεται, πάντως, να
εκδηλωθούν έντονες διαμάχες. Οπως
αναφέρει στο Bloomberg ο Ολε Στλοτ

Χάνσεν, επικεφαλής του τομέα ε-
μπορευμάτων στη Saxo Bank, «θα
είναι μια συνάντηση με έντονα πο-
λιτικό χαρακτήρα και με λίγες απο-
φάσεις». Ο ίδιος επισημαίνει πως
στους κόλπους του ΟΠΕΚ έχουν πε-
ριθωριοποιηθεί οι λιγότερο ισχυρές
χώρες και επιβάλλουν τη θέλησή
τους οι ισχυροί, δηλαδή η ντε φάκτο
ηγετική δύναμη του διεθνούς καρ-
τέλ, η Σαουδική Αραβία, αλλά και η
εκτός ΟΠΕΚ Ρωσία. «Οι χώρες πα-
ραγωγοί που μετράνε, παράγουν
όσο θέλουν», τονίζει και προεξοφλεί
ότι η Ρωσία και η Σαουδική Αραβία
θα αυξήσουν την παραγωγή τους.
Οι δύο χώρες έχουν αυξήσει την πα-
ραγωγή τους από τον Μάιο, έναν
μήνα πριν από τη συνάντηση ΟΠΕΚ
και Ρωσίας στην οποία αποφασί-
στηκε να χαλαρώσει η συμφωνία
για μείωση της παραγωγής. Ως εκ
τούτου, ο Ιρανός υπουργός Ενέργειας
Μπιζάν Ναμντάρ Ζανγκανέχ καταγ-
γέλλει παραβίαση της συμφωνίας
του Ιουνίου και απειλεί να θέσει
βέτο στις αποφάσεις του διεθνούς
καρτέλ. Κατηγορεί, μάλιστα, ορι-
σμένα μέλη του διεθνούς καρτέλ
ότι «συντάσσονται με τις ΗΠΑ και
εφαρμόζουν πολιτικές εναντίον του
Ιράν».

<<<<<<

Στη συνάντηση του
ΟΠΕΚ την Κυριακή ανα-
μένεται να εκδηλωθούν
έντονες αντιπαραθέσεις
μεταξύ των πετρελαιοπα-
ραγωγών χωρών.

Στη Ρωσία είναι πολύ χαμηλό το κόστος εξόρυξης, οι εταιρείες επικεντρώνονται σε έργα στο ε-
σωτερικό της χώρας, συγκεντρώνουν αποθέματα και προσφέρουν υψηλές αποδόσεις. Αναλυτές
της αγοράς επισημαίνουν, όμως, ότι θα μπορούσαν να δεχθούν πλήγμα από ένα νέο κύμα οικονο-
μικών κυρώσεων κατά της χώρας τον Νοέμβριο.

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Καθώς ο Αμερικανός πρόεδρος
κλιμακώνει την αντιπαράθεση με
το Πεκίνο, εντείνεται ο προβλη-
ματισμός για το ποιες θα είναι οι
επόμενες κινήσεις της Κίνας. Ε-
πιβάλλοντας ολοένα και περισσό-
τερους δασμούς στα κινεζικά προϊ-
όντα, ο Ντόναλντ Τραμπ εξωθεί
το Πεκίνο να αντιδράσει με τρό-
πους που δεν είναι πάντοτε προ-
βλέψιμοι. Τρεις ημέρες μετά τους
νέους δασμούς, η κινεζική ηγεσία
φαίνεται έτοιμη να προβεί σε έναν
ιδιότυπο ελιγμό, πιθανώς για να
αποκλιμακώσει την ένταση με
την Ουάσιγκτον. Ενδεχομένως,
όμως, και για να επιβεβαιώσει ότι
υπερασπίζεται το ελεύθερο εμπό-
ριο. Ο Κινέζος πρωθυπουργός Λι
Κετσιάνγκ ανακοίνωσε ότι τον Ο-
κτώβριο η χώρα του θα μειώσει

περαιτέρω τους δασμούς σε όλες
τις εισαγωγές της. Η στάση του
Πεκίνου φαίνεται αντιφατική, κα-
θώς ακριβώς την ίδια στιγμή προ-
χωράει σε αντίποινα και επιβάλλει
δασμούς σε αμερικανικά προϊόντα.
Αναλυτές της αγοράς την ερμη-
νεύουν ως σύμφωνη με την επι-
λογή του Πεκίνου να τονώσει την
εγχώρια ζήτηση και την κατανά-
λωση, ώστε να στηρίξει την οικο-
νομία που επιβραδύνεται. Εχει
προηγηθεί άλλη μείωση δασμών
τον Ιούλιο σε ευρύ φάσμα κατα-
ναλωτικών προϊόντων. Οι περισ-
σότεροι δασμοί στην Κίνα είναι,
άλλωστε, υψηλότεροι από αυτούς
που επιβάλλουν στις εισαγωγές
τους οι περισσότερες ανεπτυγμέ-
νες οικονομίες.

Το πρόβλημα της Κίνας ότι αφ’
ης στιγμής επέβαλε δασμούς σε
αμερικανικά προϊόντα αξίας 60

δισ. δολαρίων έχει, ουσιαστικά,
εξαντλήσει τα περιθώρια που δια-
θέτει για να αντιδράσει με το ίδιο
όπλο, αυτό των δασμών. Εισάγει
από τις ΗΠΑ πολύ λιγότερα απ’
όσα εξάγει, γι’ αυτό, άλλωστε, η
υπερδύναμη έχει μεγάλο εμπορικό
έλλειμμα από το διμερές εμπόριο.

Θεωρητικά, τουλάχιστον, το
Πεκίνο διαθέτει ένα οπλοστάσιο
που του δίνει τη δυνατότητα να
καταφέρει επώδυνα πλήγματα

στην αμερικανική οικονομία. Προς
το παρόν φαίνεται, πάντως, να
μην εξετάζει μια εξαιρετικά επι-
θετική κίνηση του Πεκίνου, όπως
το να χρησιμοποιήσει το «πυρη-
νικό όπλο» του, τα ομόλογα του
αμερικανικού δημοσίου άνω του
1 τρισ. δολαρίων που διακρατεί
και θα μπορούσε να τα πουλήσει
μαζικά. Αν κρίνει κανείς απ’ όσα
είπε ο Κινέζος πρωθυπουργός Λι
Κετσιάνγκ μία μέρα μετά τους νέ-
ους δασμούς, φαίνεται ότι απο-
κλείεται, προς το παρόν, μια ρα-
γδαία υποτίμηση του γουάν που
θα ενίσχυε τις κινεζικές εξαγωγές.
Οικονομολόγοι και αναλυτές θε-
ωρούν, πάντως, πιθανό να στραφεί
η Κίνα εναντίον όσων αμερικα-
νικών επιχειρήσεων δραστηριο-
ποιούνται στο έδαφός της, επι-
βάλλοντας αυστηρότερες ρυθμί-
σεις και περιορισμούς. Ακόμη και

αυτό, βέβαια, το απέκλεισε ο Κι-
νέζος πρωθυπουργός. Μιλώντας
στο Παγκόσμιο Οικονομικό Φό-
ρουμ στην πόλη Τιαντζίν, υπο-
σχέθηκε πως εφεξής η Κίνα θα
προσφέρει στις ξένες εταιρείες ί-
σους όρους ανταγωνισμού με τις
κινεζικές, και μάλιστα ισχυρίστηκε
ότι αυτό «θα ενδυναμώσει την κι-
νεζική οικονομία». Υποσχέθηκε,
επίσης, μειώσεις φόρων για τις ε-
πιχειρήσεις, αλλά και απελευθέ-
ρωση των κανόνων χρηματοδό-
τησής τους. Μια άλλη δυνατότητα
που ενδέχεται να εκμεταλλευτεί
το Πεκίνο είναι να εμποδίσει ση-
μαντικές συμφωνίες εξαγοράς από
αμερικανικές επιχειρήσεις. Κάτι
ανάλογο με αυτό που έκανε προ
ολίγων μηνών, όταν εξώθησε την
αμερικανική Qualcomm να απο-
σύρει την πρόταση εξαγοράς της
NXR Semiconductors NV.

Η Κίνα θα προσφέρει στις ξένες εταιρείες ίσους όρους ανταγωνισμού με τις κινεζικές, ισχυριζόμενη ότι αυτό «θα ενδυναμώσει την οικονομία της χώρας». Υποσχέθηκε, επίσης, ότι θα αλλάξει
τους κανόνες χρηματοδότησης των επιχειρήσεων.

Ανεξαρτήτως του ποια θα εί-
ναι η αντίδραση της Κίνας
και πόσο θα μπορούσε να
πλήξει την αμερικανική οι-
κονομία, η παγκόσμια οικο-
νομία έχει ήδη δεχθεί πλήγ-
μα από τον εμπορικό πόλεμο.
Το καταμαρτυρούν τα τε-
λευταία στοιχεία που φέρουν
τον μεταποιητικό τομέα της
Ευρωζώνης να επιβραδύνε-
ται. Το επιβεβαιώνουν και
οι εκτιμήσεις του ΟΟΣΑ και
του οίκου Fitch, που υπο-
βαθμίζουν τις προβλέψεις
τους για την ανάπτυξη της
παγκόσμιας οικονομίας και
επικαλούνται τον εμπορικό
πόλεμο. Μολονότι η Ε.Ε. φαί-
νεται να έχει επιτύχει κά-
ποιου είδους ανακωχή με
την Ουάσιγκτον, μέσω της
συμφωνίας που έχει συνάψει
ο πρόεδρος της Κομισιόν με
τον Ντόναλντ Τραμπ, ο σι-
νοαμερικανικός οικονομικός
πόλεμος φαίνεται να έχει ή-
δη πλήξει τις εξαγωγές της
Ευρωζώνης.

Σύμφωνα με τον Κρις Γου-
ίλιαμσον, επικεφαλής των
οικονομολόγων της IHS
Markit, που δημοσιεύει τα
στοιχεία για τον δείκτη υ-
πευθύνων προμηθειών, οι ε-
ξαγωγές της Ευρωζώνης πα-
ραμένουν στάσιμες και «φαί-
νεται πως ο τομέας των εξα-
γωγών λειτουργεί τελευταία
σαν βάρος για την οικονομία»
Ο ίδιος αναφέρεται σε σαφείς
ενδείξεις «πως αιτία είναι ο
εμπορικός πόλεμος». Η ανη-
συχία για τις επιπτώσεις που
ενδέχεται να επιφέρει στην
Ευρωζώνη ο σινοαμερικανι-
κός εμπορικός πόλεμος απο-
τυπώθηκε, άλλωστε, σε πρό-
σφατη δημοσκόπηση του
Reuters μεταξύ οικονομολό-
γων που όλοι προέβλεψαν
ότι θα υπάρξει αντίκτυπος.

Εν τω μεταξύ, ο οίκος
Fitch προβλέπει ότι οι εκα-
τέρωθεν δασμοί ανάμεσα σε

ΗΠΑ και Κίνα θα αφαιρέ-
σουν 0,1% από την ανάπτυ-
ξη της παγκόσμιας οικονο-
μίας το 2019 και θα την πε-
ριορίσουν στο 3,1%. Εκτιμά,
βέβαια, ότι η παγκόσμια οι-
κονομία εξακολουθεί, έτσι
κι αλλιώς, να σημειώνει ση-
μαντική ανάπτυξη, που προ-
βλέπει ότι φέτος θα επιτα-
χυνθεί στο 3,3% από το 3,2%
του 2017. Σε ό,τι αφορά την
ανάπτυξη της Κίνας, η Fitch
προβλέπει πως θα μειωθεί
κατά 0,2% και θα περιοριστεί
στο 6,1%. Το Πεκίνο σπεύδει,
πάντως, να στηρίξει την εγ-
χώρια κατανάλωση. Ανακοί-

νωσε πρόγραμμα δαπανών
με σκοπό την τόνωση της
καινοτομίας σε πολλούς το-
μείς της κινεζικής οικονο-
μίας, ενώ παράλληλα ενθαρ-
ρύνει τις καταναλωτικές δα-
πάνες σε κρουαζιέρες, σκά-
φη, αυτοκινούμενα οχήματα,
οχήματα ελεύθερου χρόνο
και αεροπορικά ταξίδια. Πα-
ράλληλα, ενθαρρύνει τη λε-
γόμενη «οικονομία του δια-
μοιρασμού». Κι ενώ ο Αμε-
ρικανός πρόεδρος συντηρεί
την ένταση με φραστικές ε-
πιθέσεις κατά του Πεκίνου,
αξιωματούχοι της κινεζικής
κυβέρνησης εκφράζουν φό-
βους πως πρόκειται για την
αρχή μιας μακροχρόνιας α-
ντιπαράθεσης ανάμεσα στις
δύο μεγαλύτερες οικονομίες
του κόσμου

Η Ρωσία καρπώνεται οφέλη
από το εμπάργκο κατά Ιράν
Οι πετρελαϊκές της αυξάνουν την παραγωγή για να αναπληρώσουν το κενό

Αρνητικές είναι
οι προβλέψεις από
ΟΟΣΑ και Fitch για
παγκόσμια οικονομία

<<<<<<

Αρκετοί είναι αυτοί
που πιστεύουν ότι
είμαστε στην απαρ-
χή μιας μακροχρό-
νιας αντιπαράθεσης
μεταξύ των δύο κο-
ρυφαίων οικονο-
μιών του κόσμου.

<<<<<<

Δεν φαίνεται διατεθειμέ-
νη, προς το παρόν, να
πουλήσει τα ομόλογα
του αμερικανικού δημο-
σίου, άνω του 1 τρισ. δο-
λαρίων, που διακρατεί.

Η Κίνα επιλέγει την τακτική
των ελιγμών στη διαμάχη με ΗΠΑ
Μειώνει δασμούς στις εισαγωγές και από την άλλη επιβάλλει αντίποινα
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Αυτή τη φορά, ο Ντόναλντ Τραμπ πέ-
τυχε κάτι που ουδείς προκάτοχός του
είχε καταφέρει. Με το ξεκίνημα της
ομιλίας του στην 73η Γενική Συνέλευση
του ΟΗΕ, στην κατάμεστη αίθουσα
αντήχησαν ειρωνικά γέλια. Αιτία στά-
θηκε ο κομπασμός του ότι σε λιγότερο
από δύο χρόνια η κυβέρνησή του είχε
πετύχει όσα σχεδόν καμία άλλη δεν

είχε καταφέρει στην αμερικανική ι-
στορία. Για δεύτερη κατά σειράν χρο-
νιά, επιδόθηκε σε ιδεολογικό λίβελλο
εναντίον της παγκοσμιοποίησης και
υπέρ της εθνικής κυριαρχίας, μέσα
στον κορυφαίο θεσμό πολυμερούς διε-
θνούς συνεργασίας. Υπήρχαν βέβαια
και χτυπητές διαφορές. Πέρυσι, στην
πρώτη του παρουσία στα Ηνωμένα Ε-
θνη, είχε εκτοξεύσει σωρεία απειλών
κατά του «μικρού πυραυλάνθρωπου»,
όπως αποκαλούσε τότε τον Κιμ Γιονγκ
Ουν. Φέτος είχε μόνο επαίνους για
τον Βορειοκορεάτη ηγέτη, αν και ε-

πανέλαβε ότι οι κυρώσεις θα παρα-
μείνουν σε ισχύ ώσπου να ολοκληρωθεί
η αποπυρηνικοποίηση.Προνομιακός
στόχος του ήταν φέτος το Ιράν, το ο-
ποίο χαρακτήρισε «διεφθαρμένη δι-
κτατορία» για να υπερασπιστεί την
απόσυρση των ΗΠΑ από τη συμφωνία
για τα πυρηνικά. Εντονες ήταν οι ε-
πικρίσεις του και εναντίον της Κίνας,
την οποία κατηγόρησε για αθέμιτο α-
νταγωνισμό. Ο Ιρανός πρόεδρος Ροχανί
τόνισε ότι οι ΗΠΑ πάσχουν από «δια-
νοητική αδυναμία», επισημαίνοντας
ότι η αμερικανική προσέγγιση ήταν
καταδικασμένη σε αποτυχία.

Καταπέλτης εναντίον των πολιτικών
Τραμπ ήταν ο Εμανουέλ Μακρόν. Ο
Γάλλος πρόεδρος καυτηρίασε τον α-
πομονωτισμό, τον εθνικισμό και «τον
νόμο του ισχυρού», όπως και την α-
πόσυρση των ΗΠΑ από το Διεθνές
Ποινικό Δικαστήριο, την UNESCO, τη
συμφωνία για το ιρανικό πυρηνικό
πρόγραμμα και εκείνη για το παγκό-
σμιο κλίμα. 

Τόνισε ότι δεν θα υπάρξει ασφάλεια
στη Μέση Ανατολή «ποδοπατώντας
τα νόμιμα δικαιώματα των Παλαιστι-
νίων» και πως η μόνη λύση είναι δύο
κράτη, με κοινή πρωτεύουσα την Ιε-
ρουσαλήμ. Το τέλος της ομιλίας του
ήταν μια παθιασμένη υπεράσπιση των
οικουμενικών δικαιωμάτων του αν-
θρώπου – ο Μακρόν χτύπησε κατ’ ε-

πανάληψη το χέρι του στο βήμα για
να δώσει έμφαση, αποσπώντας ασυ-
νήθιστα, για τα δεδομένα της Γενικής
Συνέλευσης, θερμό χειροκρότημα.

Προηγουμένως, ο Ταγίπ Ερντογάν
είχε ασκήσει σκληρή κριτική στις ΗΠΑ
για τη μη έκδοση του Φετουλάχ Γκι-
ουλέν και για τη χρησιμοποίηση των
κυρώσεων ως πολιτικού όπλου. Αί-
σθηση προκάλεσε το γεγονός ότι ο
Τούρκος πρόεδρος περιέλαβε στις πι-
θανές εστίες μελλοντικών κρίσεων τα
Βαλκάνια και την Ανατολική Μεσόγειο.

Την ίδια στιγμή, ο Aμερικανός σύμ-
βουλος εθνικής ασφαλείας Τζον Μπόλ-
τον προειδοποιούσε τους κληρικούς
του Ιράν, λέγοντας: «Αν προδώσετε
εμάς ή τους συμμάχους, τότε θα υ-
πάρξει τεράστιο κόστος. Το δολοφονικό
καθεστώς και οι υποστηρικτές του θα
αντιμετωπίσουν σημαντικές συνέπειες
αν δεν μεταβάλουν τη συμπεριφορά
τους. Ας είναι το μήνυμά μου σαφές:
Παρακολουθούμε και θα σας κυνηγή-
σουμε».

REUTERS

<<<<<<

Οξεία προειδοποίηση
Μπόλτον προς το Ιράν: 
«Ας είναι το μήνυμά μου
σαφές: Παρακολουθούμε
και θα σας κυνηγήσουμε».

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ εκφωνεί ομιλία από το βήμα της ετήσιας
Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, στη Νέα Υόρκη.
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Η σχοινοβασία
της Τουρκίας 
στο Ιντλίμπ
Της SEBNEM KOSER AKCAPAR
THE NEW YORK TIMES

Στις 17 Σεπτεμβρίου, ο Τούρκος πρόεδρος
Ερντογάν και ο Ρώσος πρόεδρος Πού-
τιν συμφώνησαν να καθυστερήσει η
ολομέτωπη επίθεση εναντίον του Ι-
ντλίμπ και να δημιουργηθεί αποστρα-
τιωτικοποιημένη ζώνη 9-12 μιλίων α-
νάμεσα στους αντάρτες και στις δυ-
νάμεις του Σύρου προέδρου Ασαντ.

Η συμφωνία είναι δύσκολο να ε-
φαρμοστεί και ο κίνδυνος να καταρ-
ρεύσει είναι σαφής. Προκειμένου να
δεχθεί την αναβολή της στρατιωτικής
επιχείρησης, ο Ρώσος πρόεδρος ζήτησε
να απομακρυνθούν «όλες οι ριζοσπα-
στικές τρομοκρατικές οργανώσεις»
και ο «βαρύς οπλισμός» από την απο-
στρατιωτικοποιημένη ζώνη έως τις
15 Οκτωβρίου – δηλαδή σύντομα.

Ο διαχωρισμός αμάχων και μετριο-
παθούς αντιπολίτευσης από τις τρο-
μοκρατικές ομάδες είναι ένα δύσκολο
έργο που θα πρέπει να επωμισθούν
οι τουρκικές και ρωσικές δυνάμεις.
Ηδη, δυνάμεις της Τουρκίας, της Ρω-
σίας και του Ιράν παρεμβάλλονται α-
νάμεσα στους αντάρτες και τον στρατό
της Δαμασκού. Με διπλωματικά μέσα
και οικονομικά κίνητρα η Τουρκία
προσπαθεί να διαχωρίσει τους ρεαλι-
στές από τους τζιχαντιστές που ίσως
επιλέξουν να πολεμήσουν μέχρι θα-
νάτου χρησιμοποιώντας αμάχους ως
ανθρώπινες ασπίδες.

Σε περίπτωση αναζωπύρωσης των
μαχών, υπάρχει ο φόβος ότι θα ανα-
μειχθούν με τους πρόσφυγες και θα
εισέλθουν στην Τουρκία. Επίσης, ότι
οι αντάρτες, πολλοί εκ των οποίων έ-
χουν σχέσεις με την Αλ Κάιντα, δεν

θα δεχθούν να αφοπλισθούν και θα
εξαπολύσουν τρομοκρατικές επιθέσεις
στην Τουρκία και αλλού στην Ευρώπη.
Σε αυτή τη σύντομη ανάπαυλα, η διε-
θνής κοινότητα πρέπει να βρει πολιτική
λύση, ώστε να αποτραπεί μια ανθρω-
πιστική καταστροφή στο Ιντλίμπ και
ένα νέο προσφυγικό κύμα προς την
Τουρκία και την Ευρώπη.

Μετωπική ρήξη
Μακρόν - Τραμπ
στη Γ.Σ. του ΟΗΕ
Υπεράσπιση οικουμενικών αξιών
έναντι μύδρων κατά παγκοσμιοποίησης

Ρωσικοί πύραυλοι S-300. H συμφω-
νία Ρωσίας - Τουρκίας για το Ιντλίμπ εί-
ναι εύθραυστη.
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Η συμφωνία είναι 
δύσκολο να εφαρμοστεί
και ο κίνδυνος να καταρ-
ρεύσει είναι σαφής.

Φοιτητές του Γέιλ ζητούν διερεύνηση για την υπόθεση Κάβανο
Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Τα περισσότερα πρωινά της Δευτέρας,
ο εντυπωσιακός ξύλινος διάδρομος της
Νομικής Σχολής του Γέιλ σφύζει από
ζωή και πολυάσχολους φοιτητές. Πριν
από 30 χρόνια, ένας από αυτούς ήταν
και ο –νεαρός τότε– Μπρετ Κάβανο. Ω-
στόσο, αυτή τη Δευτέρα, ενώ η Επιτροπή
της Γερουσίας στην Ουάσιγκτον εξέταζε
νέους ισχυρισμούς εναντίον του υπο-
ψήφιου ανώτατου δικαστή, στη Νομική
Σχολή επικρατούσε απόλυτη ησυχία.

Πάνω από 300 φοιτητές του Γέιλ, ντυ-
μένοι στα μαύρα, μαζεύτηκαν στις εννιά
το πρωί για μια σιωπηλή διαμαρτυρία
απέναντι στην υποψηφιότητα του Κά-
βανο για το Ανώτατο Δικαστήριο των
ΗΠΑ και ένα ηχηρό μήνυμα στήριξης
στις δύο γυναίκες που τον κατηγορούν
για σεξουαλική παρενόχληση – την Κρι-
στίν Μπλέιζι Φορντ και την Ντέμπορα
Ραμίρεζ, συμφοιτήτρια του Κάβανο στη
νομική σχολή. Μαύρες αφίσες κοσμού-
σαν τους τοίχους της σχολής, εξηγώντας
τους τρεις στόχους της φοιτητικής α-
ντίδρασης: να αντιταχθούν στην πλημ-
μελή διερεύνηση της υπόθεσης, να υ-
περασπιστούν τη φωνή της Φορντ και

της Ραμίρεζ, και να στηρίξουν όλα τα
θύματα που έχουν βιώσει σεξουαλική
βία. «Δεν μπορούμε να είμαστε σίγουροι
για το αν οι κατηγορίες θα εξακριβωθούν
– είμαστε όμως σίγουροι πως δεν τους
έχει δοθεί η απαραίτητη σημασία», ε-
ξηγεί στην «Κ» η Μέρι Ελα Σίμονς, μία

από τις διοργανώτριες της πρωτοβουλίας
των φοιτητών.

Η διαμαρτυρία των φοιτητών στηρί-
χθηκε θερμά από το καθηγητικό σώμα
της σχολής – μερικοί μάλιστα ακύρωσαν
τα μαθήματα της Δευτέρας, προτρέπο-
ντας τους μαθητές τους να συμμετά-

σχουν στη διαδήλωση ή να ταξιδέψουν
στην Ουάσιγκτον ώστε να διαμαρτυ-
ρηθούν έξω από το κτίριο του Ανώτατου
Δικαστηρίου. Η στάση της νομικής σχο-
λής δεν ήταν πάντα η ίδια. 

Ο αγαπητός συνταγματολόγος του
Γέιλ, Ακίλ Αμάρ, είχε πριν από μερικούς

μήνες στηρίξει τον Κάβανο, αποκαλώ-
ντας τον «ένα αξιοσέβαστο νομικό μυα-
λό» και χαρακτηρίζοντας την υποψη-
φιότητα του «την πιο αθώα κίνηση του
προέδρου Τραμπ». Ωστόσο, σε πρόσφατο
δημοσίευμά του στην πανεπιστημιακή
εφημερίδα με τίτλο «Δεύτερες σκέψεις
για τον Κάβανο», ο Αμάρ αναθεώρησε,
διαχώρισε το έργο του δικαστή από το
πιθανό του βιογραφικό και απαίτησε
την καλύτερη διερεύνηση των καταγ-
γελιών περί σεξουαλικής κακοποίησης.

Η μάστιγα της σεξουαλικής βίας στα
αμερικανικά πανεπιστήμια δεν είναι
καινούργιο φαινόμενο. Πρόσφατα, έξι
διαφορετικές έρευνες απέδειξαν πως
σχεδόν μία στις πέντε φοιτήτριες κιν-
δυνεύει να πέσει θύμα σεξουαλικής πα-
ρενόχλησης. Ιδιαίτερος παράγοντας
στο πρόβλημα είναι η απαγόρευση του
αλκοόλ έως τα 21 και η κατ’ επέκταση
υπερβολική και ανεύθυνη κατανάλωση
από τους νεαρούς Αμερικανούς φοιτητές,
που οδηγεί συχνά σε θολές και προβλη-
ματικές σεξουαλικές επαφές. Υπό αυτό
το πρίσμα, οι αναφορές του Κάβανο το
2014 σε εκδήλωση του Yale Federalist
Society, όπου καυχήθηκε για «μια νύχτα
απίστευτης κατανάλωσης», που τελείωσε

με τον ίδιο και τους συμφοιτητές του
να πέφτουν αναίσθητοι μπροστά από
το πανεπιστήμιο, αποκτούν άλλη διά-
σταση.

Υπάρχουν πολλές πιθανές αντιδράσεις
στις κατηγορίες που αντιμετωπίζει ο
Κάβανο. Η μία είναι η στάση που υιο-
θέτησε ο Αμερικανός πρόεδρος Ντό-
ναλντ Τραμπ, ο οποίος χαρακτήρισε τις
κατηγορίες «ψευδείς» και τις απέδωσε
σε πολιτική εκμετάλλευση από την πλευ-
ρά των Δημοκρατικών. Υπάρχει και μια
αντίθετη στάση, που κάποιοι χαρακτη-
ρίζουν υπερβολική: η εξαγωγή συμπε-
ρασμάτων προτού βγει κάποιο δικαστικό
πόρισμα. 

Η τολμηρή, σιωπηλή διαμαρτυρία
των φοιτητών του Γέιλ, του πανεπι-
στημίου που έχει βγάλει 19 ανώτατους
δικαστές και 5 Αμερικανούς προέδρους,
φέρνει στην επιφάνεια έναν τρίτο δρό-
μο. Απαιτεί να εξεταστούν εις βάθος
οι κατηγορίες που αντιμετωπίζει ο Κά-
βανο, αναγνωρίζει την πιθανότητα λά-
θους, όμως στέλνει ένα ηχηρό μήνυμα
ενάντια στη μάστιγα των σεξουαλικών
παρενοχλήσεων, που για πολύ καιρό
υπήρχε, αλλά δεν απασχολούσε τα α-
μερικανικά πανεπιστήμια.

«Η διαδικασία μετράει», διακηρύσ-
σουν οι φοιτητές Νομικής του Γέιλ.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ουδέποτε κακοποίησε σεξουαλικά κάποια γυναίκα στο λύκειο,
αλλά ούτε και σε άλλη στιγμή της ζωής του, ο υποψήφιος για το Ανώτατο Δι-
καστήριο Μπρετ Κάβανο, σύμφωνα με όσα δήλωσε σε συνέντευξη που παρα-
χώρησε χθες στο τηλεοπτικό δίκτυο Fox. Στη συνέντευξη, ο Κάβανο εμφανί-
στηκε να κάθεται δίπλα στη σύζυγό του. Η πρώτη καταγγελία εις βάρος του
Κάβανο, από την καθηγήτρια Ψυχολογίας Κριστίν Μπλέιζι Φορντ, αφορά επί-
θεση σε πάρτι, στο οποίο ο υποψήφιος ανώτατος δικαστής υποστηρίζει ότι
δεν παρίστατο. Η δεύτερη καταγγελία προήλθε από την Ντέμπρα Ραμίρεζ, η
οποία υποστήριξε ότι ο Κάβανο της επιτέθηκε σεξουαλικά σε φοιτητική εστία.
Φορντ και Κάβανο αναμένεται να έρθουν ενώπιος ενωπίω αύριο, όταν η κα-
ταγγέλλουσα θα καταθέσει ενόρκως ενώπιον της Γερουσίας. Σε ένα προοίμιο
της «ανάκρισης», στην οποία θα υποβληθεί ο Κάβανο από τη Γερουσία, η δη-
μοσιογράφος του Fox ρώτησε τον υποψήφιο ανώτατο δικαστή εάν ήταν παρ-
θένος στο πανεπιστήμιο και πότε είχε την πρώτη του σεξουαλική εμπειρία.
«Πολλά χρόνια αργότερα, αλλά ας μην μπούμε σε λεπτομέρειες», είπε ο Κά-
βανο στη συνέντευξή του. A.P.

Κάβανο: Δεν κακοποίησα ποτέ κανέναν

AS
SO

CI
AT

ED
 P

RE
SS

Πολιτική κρίση ξέσπασε στη Σουηδία
ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ. Για πρώτη φορά στην ι-
στορία της Σουηδίας, η Βουλή της χώρας
καταψήφισε χθες τον προτεινόμενο
πρωθυπουργό επιβεβαιώνοντας το πο-
λιτικό αδιέξοδο που προέκυψε από τις
κάλπες της 9ης Σεπτεμβρίου. Ο Σοσιαλ-
δημοκράτης Στέφεν Λεβέν ηττήθηκε
με ψήφους 204-142, αλλά παραμένει
στο αξίωμά του ως υπηρεσιακός πρω-
θυπουργός, ενόσω οι πολιτικές δυνάμεις
της χώρας επιχειρούν να τετραγωνίσουν
τον κύκλο του σχηματισμού κυβέρνη-
σης.

Στις ασκήσεις επί χάρτου παρεμβάλ-
λεται εν είδει «σφήνας» το αντιμετα-
ναστευτικό κόμμα SD του Γίμι Οκεσον,
με το οποίο κανένα από τα δύο μεγάλα
μπλοκ δεν θα επιθυμούσε να συνερ-
γαστεί. Το σύνταγμα επιτρέπει στον
νεοεκλεγέντα πρόεδρο της Βουλής Α-

ντρέας Νορλέν τέσσερις προσπάθειες
να ορίσει πρωθυπουργό, ο οποίος να
μην απορρίπτεται από την πλειοψηφία
των βουλευτών (δεν χρειάζεται να δια-
θέτει την απόλυτη πλειοψηφία των ε-
δρών).

Το ίδιο το γεγονός ότι πρόεδρος της
Βουλής εξελέγη χθες ο κεντροδεξιός
Νορλέν και όχι κάποιος πολιτικός από
τους Σοσιαλδημοκράτες, που ήρθαν με
μεγάλη διαφορά πρώτοι στις εκλογές
και ηγούνται του κατά μία έδρα μεγα-
λύτερου μπλοκ κομμάτων, δείχνει ότι
η Σουηδία βρίσκεται στη φάση της υ-
πέρβασης άγραφων κανόνων. Ο Νορλέν
υποστηρίχθηκε από τα τέσσερα κόμματα
του κεντροδεξιού συνασπισμού, αλλά
και από το SD, με τους Σοσιαλδημοκράτες
να καταγγέλλουν απαρχές συνεργασίας
δεξιάς-ακροδεξιάς.

Κανένα ζήτημα δεν διχάζει τη σου-
ηδική κεντροδεξιά περισσότερο από
τη στάση που πρέπει να τηρήσει απέ-
ναντι στο κόμμα του Οκεσον, στην ι-
δρυτική ομάδα του οποίου, το 1988,
βρίσκονταν πολυάριθμοι νεοναζί. Το
κόμμα εξευγένισε την εικόνα του και
απέσπασε 17% στις εκλογές, ευελπι-
στώντας να καταστεί απαραίτητο στή-
ριγμα μιας κεντροδεξιάς κυβέρνησης.

Εδώ και χρόνια, οι δύο κυρίαρχοι συ-
νασπισμοί κομμάτων αποφεύγουν κάτι
τέτοιο, συμφωνώντας ότι όποιος από
τους δύο διαθέτει περισσότερες έδρες
θα κυβερνήσει, με μικρές παραχωρήσεις
προς τον άλλον, ο οποίος θα επιδεικνύει
κοινοβουλευτική ανοχή. Αυτό συνέβη
στη δεύτερη κυβέρνηση μειοψηφίας
του κεντροδεξιού Φρέντρικ Ράινφελντ
και στην κυβέρνηση μειοψηφίας της

οποίας ηγείτο μέχρι τώρα ο Σοσιαλδη-
μοκράτης Λεβέν.

Ζυμώσεις
Ενδέχεται οι πολιτικές ζυμώσεις που

βρίσκονται σε εξέλιξη να οδηγήσουν
σε αναδιάταξη των πολιτικών μπλοκ,
καθώς οι κεντρώοι και οι φιλελεύθεροι
επιμένουν σθεναρά στην απομόνωση
του SD, άρα στην πιθανή στήριξη μιας
σοσιαλδημοκρατικής κυβέρνησης, ενώ
οι Μετριοπαθείς και οι Χριστιανοδημο-
κράτες έχουν στο εσωτερικό τους τάσεις
που αλληθωρίζουν προς την άκρα δεξιά.
Ο τωρινός επικεφαλής των «Μετριοπα-
θών» (Moderaterna), του μεγαλύτερου
κεντροδεξιού κόμματος, Ουλφ Κρίστερ-
σον, κατέκτησε το αξίωμα αυτό μετά
τις εσωτερικές αντιδράσεις που είχαν
προκαλέσει τα ανοίγματα της προκα-

τόχου του προς το SD. O Κρίστερσον
υποστηρίζει ότι μπορεί να γίνει πρω-
θυπουργός με σοσιαλδημοκρατική στή-
ριξη και ότι η μία έδρα διαφορά που έ-
χουν τα δύο μπλοκ μεταξύ τους δεν νο-
μιμοποιεί τον Λεβέν να παραμείνει στην
εξουσία. Προκειμένου εξάλλου να απο-

δείξει ότι δεν έχει ξεκινήσει να συνερ-
γάζεται με το SD, η κεντροδεξιά δεν α-
νταπέδωσε τη χάρη της εκλογής του
Νορλέν, καταψηφίζοντας τον ακροδεξιό
υποψήφιο για την αντιπροεδρία της
Βουλής.

REUTERS, A.P.

O βασιλιάς της Σουηδίας κηρύσσει την έναρξη των εργασιών της νέας κοινοβου-
λευτικής περιόδου.
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Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Εμβληματική μεταρρύθμιση που απο-
τελεί τομή στον τρόπο αντίληψης της
οργάνωσης του κράτους χαρακτήρισε
την πρότασή του για την απόδοση
του ΕΝΦΙΑ στους δήμους ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στη χθεσινή συνάντησή
του με το διοικητικό συμβούλιο της
ΚΕΔΕ, σηματοδοτώντας και τo πόσο
επενδύει η Ν.Δ. στη συγκεκριμένη
τομή που ικανοποιεί το ζητούμενο
της αποκέντρωσης.

«Πιστεύουμε σε μια νέα σχέση ε-
μπιστοσύνης μεταξύ κεντρικού κρά-
τους και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η
οποία στηρίζεται στη βαθιά μου πε-
ποίθηση ότι το αποκεντρωμένο κρά-
τος λειτουργεί καλύτερα από το συ-
γκεντρωτικό», σημείωσε ο κ. Μη-
τσοτάκης, κάνοντας λόγο για «πολύ
σημαντική μεταρρυθμιστική πρω-
τοβουλία» που κάνει πράξη το αίτημα
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης «να μπο-
ρεί να διαχειρίζεται η ίδια τα του οί-
κου της».

Η πρόταση, σύμφωνα με πηγές της
Πειραιώς, βρήκε θετική την πλειοψη-
φία των εκπροσώπων της ΚΕΔΕ. Ο
πρόεδρός της Γιώργος Πατούλης ση-
μείωσε ότι πρόκειται για μία θετική
βάση από την οποία μπορεί να ξεκι-
νήσει ο διάλογος μεταξύ της Ν.Δ. και
των δήμων, καθώς ο κ. Μητσοτάκης
πρότεινε τη σύσταση ομάδας εργασίας
στην οποία θα συμμετέχουν στελέχη
της Ν.Δ. και της ΚΕΔΕ με στόχο τη
βέλτιστη εξειδίκευση της πρότασης.

Απαντώντας μάλιστα στην κριτική
που προέρχεται από την κυβέρνηση
περί αντισυνταγματικότητας, ο κ. Μη-
τσοτάκης αναφέρθηκε στο άρθρο 102

του Συντάγματος, σύμφωνα με το ο-
ποίο το κράτος λαμβάνει τα απαιτού-
μενα μέτρα για την εξασφάλιση της
οικονομικής αυτοτέλειας και των πό-
ρων που είναι αναγκαίοι για την εκ-
πλήρωση της αποστολής και την ά-
σκηση των αρμοδιοτήτων των ΟΤΑ,
με ταυτόχρονη διασφάλιση της δια-
φάνειας, υπογραμμίζοντας ότι η με-
ταρρύθμιση που προτείνει κάνει πράξη
την επιταγή του συγκεκριμένου άρ-

θρου. Μάλιστα, ο καθηγητής Συνταγ-
ματικού Δικαίου και σύμβουλος του
προέδρου της Ν.Δ. Γιώργος Γεραπε-
τρίτης σημείωσε ότι όχι μόνο δεν υ-
πάρχει ζήτημα αντισυνταγματικότη-
τας, αλλά με βάση το άρθρο 102 παρ.
5 του Συντάγματος «γίνεται πράξη η
συνταγματική επιταγή για αποκέ-
ντρωση». Ο πρόεδρος της Ν.Δ. μίλησε
για πρωτοβουλία που ενδυναμώνει
την αυτονομία, την ανταποδοτικότητα,
τη διαφάνεια και τη λογοδοσία. Οπως
είπε, «ο πολίτης μπορεί να αντιλαμ-
βάνεται πολύ καλύτερα πού πηγαίνουν
τα χρήματα τα οποία ο ίδιος πληρώνει
και ο αιρετός να λογοδοτεί και για τα
έσοδα, αλλά και για τις δαπάνες». Α-
παντώντας στο από πολλούς προβαλ-
λόμενο επιχείρημα για το χάσμα α-

νάμεσα στους πλουσιότερους και τους
φτωχότερους δήμους, ο κ. Μητσοτά-
κης μίλησε για «δημοσιονομική αλ-
ληλεγγύη», καθώς επανέλαβε ότι στα
πρώτα χρόνια λειτουργίας του θεσμού
θα υπάρχει ένας «εξισορροπητικός
μηχανισμός», ο οποίος θα δίνει τη δυ-
νατότητα στους φτωχότερους δήμους
–σε αυτούς δηλαδή των οποίων τα
συνολικά έσοδα από τον ΕΝΦΙΑ υπο-
λείπονται των εσόδων που εισπράτ-
τουν οι δήμοι από τον τακτικό προϋ-
πολογισμό– να μην έχουν κενό που
θα οδηγούσε στη συνέχεια στην υ-
ποβάθμιση των υπηρεσιών τους. Κυ-
βερνητικές πηγές, πάντως, υποστή-
ριζαν ότι με την πρόταση «οι δήμοι
με εύπορους δημότες θα μπορούν να
αντεπεξέλθουν στις ανάγκες τους και

οι λαϊκοί δήμοι ή θα αυξήσουν νομο-
τελειακά τον ΕΝΦΙΑ για να επιβιώσουν
ή αλλιώς θα καταρρεύσουν».

Στο μέτωπο της εισαγγελικής έ-
ρευνας για την τραγωδία στο Μάτι,
στην Πειραιώς μιλούσαν για αναδί-
πλωση της εισαγγελέως του Αρείου
Πάγου, μετά τις έντονες αντιδράσεις
που προκάλεσε η απόφαση της Ξένης
Δημητρίου για αναστολή της έρευνας,
κίνηση που η Ν.Δ. κατήγγειλε ως «α-
θέμιτη παρέμβαση» στη Δικαιοσύνη.
Η Ν.Δ. σήκωσε και χθες τους τόνους,
καθώς ο τομεάρχης και ο αναπλ. το-
μεάρχης Δικαιοσύνης Ν. Παναγιω-
τόπουλος και Κ. Καραγκούνης, επι-
σκέφθηκαν τον προϊστάμενο της Ει-
σαγγελίας Αθηνών, Ηλία Ζαγοραίο,
ζητώντας διευκρινίσεις.

«Μεγάλη τομή
ο ΕΝΦΙΑ 
στους δήμους»
Ο κ. Κυρ. Μητσοτάκης παρουσίασε
την πρόταση της Ν.Δ. στο Δ.Σ. της ΚΕΔΕ

«Πιστεύουμε σε μια νέα σχέση εμπιστοσύνης μεταξύ κεντρικού κράτους και Το-
πικής Αυτοδιοίκησης», τόνισε ο Κυρ. Μητσοτάκης στη χθεσινή συνάντησή του με
το διοικητικό συμβούλιο της ΚΕΔΕ.

<<<<<<

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. 
απέρριψε με σειρά 
επιχειρημάτων 
τις αιτιάσεις της κυβέρνη-
σης περί αντισυνταγμα-
τικότητας.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Την προσεχή Δευτέρα 1η Οκτωβρίου
η εθνική αντιπροσωπεία εισέρχεται
στην τελευταία σύνοδο της Ολομέ-
λειας πριν από τις επόμενες βου-
λευτικές εκλογές – όποτε κι αν αυτές
γίνουν. Θα είναι και η πρώτη μετά
την τυπική έξοδο από τα μνημόνια,
πλην όμως τα πρώτα δείγματα κοι-
νοβουλευτικής συμπεριφοράς εκ
μέρους κυρίως της συγκυβέρνησης
απέχουν πολύ από το να δικαιώσουν
δημόσια εκφρασθείσες προσδοκίες
πολιτικών παραγόντων –μεταξύ αυ-
τών και του προέδρου της Βουλής–
πως δίχως πλέον τις πιέσεις των θε-
σμών, το Κοινοβούλιο θα ανακτήσει
ως προς τον τρόπο νομοθέτησης α-
νεξαρτησία και αξιοπρέπεια. Ηδη
οι πρώτες σοβαρές «παραφωνίες»
έχουν κάνει την εμφάνισή τους, με
κεντρικά υπουργεία να προωθούν
νομοθετικές ρυθμίσεις με τρόπο ο
οποίος είναι πανομοιότυπος όχι μόνο
με τη δύσκολη μνημονιακή περίοδο,
αλλά και με προηγούμενες της κρίσης
εποχές, λειτουργώντας εκτός των
άλλων και ως αιτία απαξίωσης του
κοινοβουλευτικού κόσμου. Μεταξύ
αυτών, είναι και το φαινόμενο των
«παράξενων» τροπολογιών.

«Νομοθετικό αλαλούμ»
Ενδεικτικό παράδειγμα, καταγρά-

φηκε τις πρώτες ημέρες του Σεπτεμ-
βρίου. Στις 4 Σεπτεμβρίου συζητή-
θηκε στην αρμόδια κοινοβουλευτική
επιτροπή νομοσχέδιο του υπουρ-
γείου Παιδείας. Δύο ημέρες μετά,
στις 6/9 ψηφίστηκε από το θερινό
τμήμα της Βουλής. Εκείνες τις ημέ-
ρες εισήχθη προς επεξεργασία νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Ψηφιακής
Πολιτικής, το οποίο και τελικώς ψη-
φίστηκε στις 11 Σεπτεμβρίου. Σε
αυτό το δεύτερο νομοσχέδιο συ-
μπεριελήφθη τροπολογία του υ-
πουργείου Παιδείας, προφανώς ά-
σχετη με το περιεχόμενο του κε-
ντρικού νομοθετήματος, η οποία –
αξιοσημείωτο είναι πώς– κατατέθηκε
στις 5/9, δηλαδή πριν ψηφιστεί το
νομοθέτημα αρμοδιότητας του κ.
Γαβρόγλου. «Νομοθετικό αλαλούμ»,
«προχειρότητα» και «ένδειξη ασέ-
βειας προς το Κοινοβούλιο», ήταν
ορισμένα από τα σχόλια που ακού-
στηκαν.

Αλλη περίπτωση: ψηφίστηκε νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Υγείας
που αφορούσε δωρεά του Ιδρύματος
Στ. Νιάρχος προς την πολιτεία. Οταν
βρισκόταν σε εξέλιξη συζήτησή του
στην κοινοβουλευτική επιτροπή, ο

πρόεδρός της Αθ. Παπαδόπουλος
(ΣΥΡΙΖΑ) έκανε παρατήρηση προς
εκπρόσωπο κόμματος της αντιπο-
λίτευσης, επειδή ο τελευταίος κατά
την αγόρευσή του αναφέρθηκε και
σε θέμα σχετικό με τον χώρο της Υ-
γείας, πλην όμως άσχετο με το νο-
μοθέτημα ζήτημα. Οταν ο εν λόγω
βουλευτής (Γ. Καρράς, ΔΗΣΥ) δια-
μαρτυρήθηκε για την παρατήρηση
που δέχθηκε, ο κ. Παπαδόπουλος
του εξήγησε τον λόγο: «Η υπόμνηση
σας έγινε μόνο για το γεγονός ότι
οι δωρητές μας παρακάλεσαν, το
σχέδιο νόμου που θα έρθει να είναι
αποκλειστικά για τη δωρεά, η οποία
γίνεται ως σύμβαση με το ελληνικό
Δημόσιο, για τις ανάγκες του ΕΣΥ».
Ωστόσο, αν και ο εκπροσωπών τον
ΣΥΡΙΖΑ πρόεδρος της επιτροπής ζή-

τησε να επιδειχθεί σεβασμός από
την αντιπολίτευση στη συγκεκρι-
μένη παράκληση των δωρητών, ή
του ιδίου κόμματος ηγεσία του υ-
πουργείου Εργασίας έσπευσε να κα-
ταθέσει προς συμπερίληψη στο συ-
γκεκριμένο νομοσχέδιο άσχετη τρο-
πολογία (για το θέμα του κατώτατου
μισθού). Βάσει κανονισμού, η ψή-
φιση της τροπολογίας συνεπάγεται
ένταξη της ρύθμισης στον νόμο, ως
άρθρου –γεγονός το οποίο σημαίνει
ότι το νομοθέτημα, παρά την επι-
θυμία των δωρητών και με ευθύνη
της κυβέρνησης, δεν είναι «αποκλει-
στικά για τη δωρεά».

Δείγματα όπως αυτά καταδεικνύ-
ουν, μεταξύ άλλων, ότι επίσης με
ευθύνη της συγκυβέρνησης το προ-
σεχές διάστημα δεν θα είναι ανέφελο
για το κύρος του Κοινοβουλίου, δε-
δομένου ότι αναμένονται αντικει-
μενικά κρίσιμες και σοβαρές διαδι-
κασίες (νομοθετήματα σημαντικά,
αναθεώρηση Συντάγματος κ.λπ.),
ενώ δεν αναμένεται να λείψουν και
οι γνωστές δυσλειτουργίες ως προς
τον κοινοβουλευτικό έλεγχο, δηλαδή
την υποχρέωση πρωθυπουργού και
υπουργών να απαντούν σε ερωτήσεις
βουλευτών. Σημειώνεται, τέλος, ότι
σε εκκρεμότητα –ανεπίτρεπτη, κυ-
ρίως εξαιτίας της συμπεριφοράς των
χρυσαυγιτών– βρίσκεται και το θέμα
της αλλαγής του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Βουλής.

<<<<<<

Συνεχίζεται το φαινόμενο
των άσχετων προς 
τα συζητούμενα 
νομοσχέδια τροπολογιών.

Με «φάλτσα» 
προς την Ολομέλεια 
της Βουλής

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Τις σχέσεις απόλυτης αποξένωσης α-
νάμεσα στην κυβέρνηση του Ζόραν
Ζάεφ και στον πρόεδρο της ΠΓΔΜ
Γκιόργκι Ιβάνοφ, αναδεικνύει η δη-
μόσια επίθεση εναντίον του από τον
υφυπουργό Εξωτερικών της χώρας
Αντρέι Ζερνόφσκι, ο οποίος συνοδεύει
τον ανώτατο πολιτικό παράγοντα
των Σκοπίων στην 73η Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ. Σύμφωνα με δημο-
σίευμα του κρατικού πρακτορείου
ειδήσεων της ΠΓΔΜ, ΜΙΑ, ο υφυ-
πουργός Εξωτερικών ζήτησε από τον
κ. Ιβάνοφ να προσέξει τι θα πει στην
ομιλία του ενώπιον της Γ.Σ. του ΟΗΕ.
Επίσης ανέφερε ότι κάθησε μαζί με
τον κ. Ιβάνοφ στη Γ.Σ. του ΟΗΕ «δίχως
να αλλάξουμε κουβέντα». Αν και,
όπως λέει, το γεγονός δεν τον εκ-
πλήσσει, αναφέρθηκε στο γεγονός
ότι στην ταμπέλα μπροστά από την
αντιπροσωπεία της χώρας υπάρχει
η περιγραφή ΠΓΔΜ.

«Αυτό είναι το όνομα που υπερα-
σπίζεσαι;», αναφέρει ο κ. Ζερνόφσκι
και προσθέτει: «Γνωρίζουμε πολύ
καλά και οι δυο μας ότι μετά ένα
μποϊκοταρισμένο δημοψήφισμα θα
είμαστε για όλον τον κόσμο μια “Πρώ-
ην Γιουγκοσλαβική” (σ.σ. Δημοκρα-
τία) για τις επόμενες δεκαετίες, ενώ
θα περιμένουμε έξω από τις κλειστές
πόρτες της Ε.Ε και του ΝΑΤΟ».

Αποστροφή Γκουτιέρες
Σημειώνεται ότι ο κ. Ιβάνοφ έχει

επιλέξει, με πρόσχημα της Γ.Σ. του
ΟΗΕ, να μη βρίσκεται καν στη χώρα
του στις 30 Σεπτεμβρίου, ημέρα διε-
ξαγωγής του δημοψηφίσματος για
την κύρωση της συμφωνίας των Πρε-
σπών. Ο συμβιβασμός ανάμεσα σε
Αθήνα και Σκόπια αποτέλεσε και μία
από τις –λίγες– θετικές αποστροφές
στην ομιλία που απηύθυνε ο γ.γ. του
ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτιέρες, ενώπιον
της Γ.Σ. «Η Ελλάδα και η ΠΓΔΜ έκα-
ναν σημαντικό βήμα προς την κα-

τεύθυνση της επίλυσης των διαφορών
τους», είπε, μεταξύ άλλων, ο κ. Γκου-
τιέρες.

Στο εσωτερικό της γειτονικής χώ-
ρας, μόλις πέντε ημέρες πριν από το
δημοψήφισμα για την κύρωση της
συμφωνίας των Πρεσπών, ο κ. Ζάεφ
εξακολουθεί να κάνει περιοδείες ανά
την ΠΓΔΜ με κύριο σκοπό την κινη-
τοποίηση των ψηφοφόρων, ώστε το
ποσοστό συμμετοχής να ξεπεράσει
το όριο του 50%. Ο κ. Ζάεφ εξέφρασε
την πεποίθηση ότι οι πολίτες της
ΠΓΔΜ θα λάβουν ακόμα «μια σοφή
απόφαση» την Κυριακή. «Μη φοβά-
στε, βγείτε και ψηφίστε χωρίς αμφι-
βολία, για το αν υπάρχει άλλη εναλ-
λακτική λύση», δήλωσε ενδεικτικά
ο κ. Ζάεφ σε μία από τις πολλές δη-
μόσιες ομιλίες του τα τελευταία 24ω-
ρα.

«Οι πολίτες λαμβάνουν σοφές α-
ποφάσεις επειδή αγαπούν την πα-
τρίδα τους, φέρουν την ευθύνη για
τα παιδιά τους. Ως εκ τούτου, έχουμε
πάρει μια δίκαιη απόφαση και όλοι
γνωρίζουν ότι έχουμε κάνει συμβι-
βασμό που βγάζει τη χώρα μας από
το μακροχρόνιο status quo», είπε, ε-
πίσης ο κ. Ζάεφ. Στη φαρέτρα των ε-
πιχειρημάτων που κινητοποιεί ο κ.
Ζάεφ για να πείσει τους συμπατριώτες
του ώστε να μεταβούν στις κάλπες
περιλαμβάνονται και οι «θετικές» ε-
πενδυτικές προοπτικές που θα ανοί-
ξουν στην Ελλάδα για τους επιχει-
ρηματίες της ΠΓΔΜ.

Βαθαίνει το χάσμα
μεταξύ Ζ. Ζάεφ
και Γκ. Ιβάνοφ

<<<<<<

O υφυπουργός Εξωτερι-
κών της ΠΓΔΜ ανέφερε
για τον πρόεδρο 
της γειτονικής χώρας 
ότι κάθησαν μαζί 
στη Γ.Σ. του ΟΗΕ «δίχως
να αλλάξουν κουβέντα».

Υποθέσεις που καθυστερούν στη Δικαι-
οσύνη έχει το 37,9% των επιχειρήσεων,
με το 25,4% μάλιστα εξ αυτών να έχει
σε εκκρεμότητα από μία έως πέντε υ-
ποθέσεις. Η καθυστέρηση στην απονομή
δικαιοσύνης, μάλιστα, δεν φαίνεται να
κάνει διακρίσεις μεταξύ μικρών και με-
γάλων επιχειρήσεων, ενώ σε ό,τι αφορά
τους κλάδους, τα περισσότερα προβλή-
ματα φαίνεται να αντιμετωπίζει αυτός
των κατασκευών. Αυτός, βεβαίως, δεν
είναι ούτε ο μοναδικός ούτε ο μεγαλύ-
τερος ανασταλτικός παράγοντας στη
λειτουργία των επιχειρήσεων στην Ελ-
λάδα, καθώς –ειδικά τα τελευταία χρόνια
λόγω των δημοσιονομικών μέτρων– έ-
χουν να αντιμετωπίσουν και την υψηλή
φορολογία, ενώ σταθερή είναι η παρου-
σία της διαφθοράς στο παρασκήνιο.

Στα παραπάνω συμπεράσματα κατα-
λήγει έρευνα για το μέλλον της επιχει-
ρηματικότητας, η οποία πραγματοποι-
ήθηκε από την εταιρεία Marc για λογα-
ριασμό του Παρατηρητηρίου Επιχειρη-
ματικότητας με την υποστήριξη του
Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Κοινωνικών
και Αναπτυξιακών Μελετών. Η έρευνα
παρουσιάστηκε χθες σε ειδική εκδήλωση
στην οποία μίλησε ο πρόεδρος της Ν.Δ.
Κυρ. Μητσοτάκης, καθώς και οι Θ. Σκυ-

λακάκης, πρόεδρος της Δράσης, Αρ. Αϊ-
βαλιώτης, αντιπρόεδρος της Δράσης, ο
Ν. Βέττας και ο γενικός διευθυντής του
Ιδρύματος Οικονομικών και Βιομηχα-
νικών Ερευνών (ΙΟΒΕ) Μ. Βερέμης, δι-
ευθύνων σύμβουλος της Upstream.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την έρευνα,
μια μείωση του φορολογικού συντελε-
στή, από το 29% στο 20% μέσα σε μία
διετία, εκτιμάται ότι θα επηρεάσει τα
επενδυτικά σχέδια του 87,1% των ε-
πιχειρήσεων. Μάλιστα, το 49,1% των
επιχειρηματιών που συμμετείχαν στην
έρευνα δηλώνει ότι μια τέτοια σημα-
ντική μείωση του συντελεστή θα επη-
ρεάσει πολύ τα επενδυτικά σχέδιά τους.
Πολύ και αρκετά θα επηρεάσει το ύψος
του μερίσματος και μια ενδεχόμενη
μείωση του φόρου μερισμάτων στο 5%
(σήμερα είναι 15%), τα οποία δίνονται
στους μετόχους, σύμφωνα με το 64,5%
των επιχειρήσεων.

Αρκετά συχνά κάνουν την εμφάνισή
τους φαινόμενα διαφθοράς. Σύμφωνα
με την έρευνα, σε ποσοστό 15,9% οι
επιχειρήσεις δήλωσαν ότι βρέθηκαν
αντιμέτωπες με συμπεριφορές διαφθο-
ράς τον τελευταίο χρόνο, συμπεριφορές
οι οποίες στάθηκαν εμπόδια στην ά-
σκηση των δραστηριοτήτων τους. Το

17,5% δήλωσε ότι συνάντησε συμπε-
ριφορές διαφθοράς κατά την τελευταία
πενταετία και το 18,1% παλαιότερα,
ενώ 45,7% των επιχειρήσεων υποστή-
ριξαν ότι δεν βρέθηκαν ποτέ αντιμέ-
τωπες με αυτό το φαινόμενο.

Αλλος ανασταλτικός παράγοντας
στο επιχειρείν είναι η φοροδιαφυγή
και η εισφοροδιαφυγή. Κι αυτό, διότι,
σύμφωνα με το 73,2% των επιχειρήσεων
που συμμετείχαν στην έρευνα, φορο-
διαφυγή και εισφοροδιαφυγή αξιολο-
γούνται ως σοβαρό πρόβλημα νόθευσης
του ανταγωνισμού.

Αν και ειδικά τα χρόνια της κρίσης
τονίζεται από πολλές πλευρές η ανάγκη

συνεργασιών και συνενώσεων επιχει-
ρήσεων, κάτι τέτοιο αντιμετωπίζεται
με επιφύλαξη. Η προοπτική της συνέ-
νωσης για τη δημιουργία ενός ομίλου
επιχειρήσεων ή ενός συνεργατικού
σχηματισμού απορρίπτεται κατηγο-
ρηματικά από το 40,5% των επιχειρή-
σεων, ενώ ένα 38% απαντά «ναι» και
«μάλλον ναι». Ως κυριότερα εμπόδια
για την επίτευξη συνεργασιών κατα-
γράφονται: η απουσία κινήτρων (80,1%),
η έλλειψη χρηματοδότησης (79,1%),
αλλά και υποκειμενικά θέματα συμπε-
ριφοράς και επιχειρηματικής κουλτού-
ρας, όπως η έλλειψη εμπιστοσύνης
(84,7%) και θέματα ηγεσίας (64,8%).

Το πρόβλημα καθυστέρησης στην απονομή δικαιοσύνης δεν κάνει διακρίσεις με-
ταξύ μικρών και μεγάλων επιχειρήσεων. Σε ό,τι αφορά τους κλάδους, τα περισσό-
τερα προβλήματα αντιμετωπίζει αυτός των κατασκευών.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Επαναχορηγείται η σύνταξη σε πρώην
νομικούς στους οποίους είχε διακοπεί
από την 1η Ιανουαρίου 2017 και μετά,
λόγω ύπαρξης οφειλών προς τον κλάδο
υγείας. Αυτό προβλέπει εγκύκλιος που
υπογράφει ο υφυπουργός Κοινωνικής
Ασφάλισης Τάσος Πετρόπουλος ξεκα-
θαρίζοντας πως, για λόγους χρηστής
διοίκησης, θα επιστραφούν οι παροχές
στους συνταξιούχους του πρώην Τα-
μείου Νομικών (ΕΤΑΑ-ΤΑΝ) που κό-
πηκαν όταν διαπιστώθηκε ότι υπάρ-
χουν οφειλές προς τον κλάδο υγείας.
Οφειλόμενο ποσό σε εισφορές υγείας
πάνω από το γενικό όριο των 15.000
ευρώ, που ισχύει για τους υποψήφιους
συνταξιούχους δικηγόρους, θα παρα-
κρατείται από την καταβαλλόμενη σύ-
νταξη.

Το πρόβλημα ξεκίνησε όταν το πρώην
Ταμείο Νομικών (ΤΑΝ), οι Τομείς Υγείας
Δικηγόρων Αθηνών, Πειραιά, Θεσσα-
λονίκης, Επαρχιών και ο Τομέας Υγείας

Συμβολαιογράφων υπήχθησαν στο
πρώην ΕΤΑΑ.

Οι τομείς αυτοί διατήρησαν την οι-
κονομική και λογιστική τους αυτοτέ-
λεια, την οποία και έχασαν οριστικά
με την υπαγωγή τους στον ΕΦΚΑ. Η
μη διασύνδεσή τους είχε ως αποτέλε-
σμα –παρά τη σαφή πρόβλεψη του
νόμου που ορίζει ότι για τη χορήγηση
σύνταξης απαραίτητη προϋπόθεση
είναι η προηγούμενη εξόφληση τυχόν
οφειλόμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών– πολλοί δικηγόροι να λάβουν σύ-
νταξη, παρά τις οφειλές τους προς
τους τομείς υγείας.

Οταν όλα τα Ταμεία και οι τομείς
εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ, διαπιστώ-
θηκε η οφειλή και σε πολλές περι-
πτώσεις η σύνταξη διεκόπη. Την ε-
ξέλιξη αυτή έρχεται να «διορθώσει»
η εγκύκλιος Πετρόπουλου, καθώς ο-
ρίζει ότι τυχόν διακοπή καταβολής
σύνταξης μετά την 01/01/2017 θα θε-
ωρείται ως μη γενόμενη και ο ΕΦΚΑ
θα καταβάλει αναδρομικά τα σχετικά

ποσά συντάξεων. Να σημειωθεί πως
οι ασφαλισμένοι του πρώην ΕΤΑΑ
μπορούν να λάβουν σύνταξη εφόσον
χρωστούν λιγότερο από 15.000 ευρώ
σε ασφαλιστικές εισφορές. Βάσει της
εγκυκλίου, το οφειλόμενο ποσό σε ει-
σφορές του κλάδου υγείας έως και
31/12/2016, που ξεπερνά το ποσό αυτό
των 15.000 ευρώ, θα παρακρατείται
από την καταβαλλόμενη σύνταξη.

Εν τω μεταξύ, «παράθυρο» για α-
ναστολή των περικοπών στις συντά-
ξεις χηρείας στην περίπτωση που οι
δικαιούχοι συμπληρώνουν το όριο
των 55 ετών άφησε, χθες, ο υφυπουρ-
γός Τάσος Πετρόπουλος. Με αφορμή
και την ερώτηση των βουλευτών του
ΣΥΡΙΖΑ για τις καθυστερήσεις στην
καταβολή των συντάξεων χηρείας, ο
κ. Πετρόπουλος δήλωσε στον ραδιο-
φωνικό σταθμό Θέμα ότι, με την έ-
ναρξη του νέου έτους, είναι πιθανή
η μετάθεση της χρονικής έναρξης
κάποιων διατάξεων που αφορούν την
περικοπή της σύνταξης χηρείας για

ηλικίες πριν από τα 52 με 55 έτη. «Θα
μπορούσαμε να δούμε την αναβολή
του μέτρου αυτού, σε συνδυασμό με
την ανεργία που υπάρχει στη χώρα»,
δήλωσε χαρακτηριστικά ο υφυπουρ-
γός, για να συμπληρώσει ότι «ο δη-
μοσιονομικός χώρος για να το κάνουμε
υπάρχει».

Υπενθυμίζεται πως το ηλικιακό όριο
των 55 ετών που έθεσε ο νόμος Κα-
τρούγκαλου ισχύει για θανάτους ασφα-
λισμένων ή συνταξιούχων που επήλθαν
από 13 Μαΐου 2016 και μετά. Οι επιζώ-
ντες σύζυγοι που ήταν πάνω από 55 ε-
τών δικαιούνται τη σύνταξη διά βίου.
Οσοι ήταν κάτω από 55, αλλά έχουν α-
νήλικα παιδιά έως 18 ετών ή παιδιά
σπουδαστές έως 24 ετών, δικαιούνται
σύνταξη για όσα χρόνια τα παιδιά είναι
ανήλικα ή σπουδάζουν. Αντίθετα, όσοι
ήταν τη στιγμή του θανάτου 52-55
ετών, και δεν έχουν ανήλικα παιδιά,
δικαιούνται σύνταξη χηρείας για μία
3ετία. Μετά την 3ετία η σύνταξη δια-
κόπτεται και επαναχορηγείται στα 67.

Επαναχορήγηση σύνταξης σε πρώην νομικούς

4 στις 10 επιχειρήσεις 
έχουν υποθέσεις 
που καθυστερούν 
στη Δικαιοσύνη
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Εκρηκτικό μείγμα δημιουργεί για τις
τράπεζες η νέα στοχοθεσία για τη μεί-
ωση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγ-
μάτων (NPEs) μεταξύ 15%-20% έως τα
τέλη του 2021, από το σημερινό επίπεδο
του 47,7%, σε συνδυασμό με τις αυξη-
μένες προβλέψεις που θα πρέπει να πά-
ρουν για τα κόκκινα δάνεια, αλλά και
για τα ακίνητα που συγκεντρώνουν οι
τράπεζες στους ισολογισμούς τους.

Οι νέοι φιλόδοξοι στόχοι για τους ο-
ποίους εργάζονται πυρετωδώς τα επι-
τελεία των τραπεζών, προκειμένου να
υποβληθούν στον SSM στα τέλη Σε-
πτεμβρίου, προσκρούουν στην αδυναμία
μέχρι σήμερα αποτελεσματικών ρυθ-
μίσεων και οδηγούν σε μαζικές πωλήσεις
και διαγραφές δανείων που ενδέχεται
να πλήξουν τα κεφάλαιά τους.

Η εξίσωση πάνω στην οποία δουλεύ-
ουν αυτή την περίοδο τα πιστωτικά ι-
δρύματα δεν οδηγεί σε νέες κεφαλαιακές
αυξήσεις, αλλά ο φόβος των επενδυτών
είναι τα εργαλεία που έχουν στη διάθεσή
τους οι τράπεζες, όπως είναι οι πλει-
στηριασμοί ακινήτων, ο εξωδικαστικός
μηχανισμός και οι αλλαγές στον νόμο
Κατσέλη, να μη λειτουργήσουν αποτε-
λεσματικά. Την ίδια στιγμή, σε υψηλά
επίπεδα παραμένει ο ρυθμός δημιουρ-
γίας νέων κόκκινων δανείων και η α-
πουσία υγιών χρηματοδοτήσεων στε-
ρεί από το τραπεζικό σύστημα έσοδα,
υπονομεύοντας τη σταθεροποίηση

της κερδοφορίας τους και την υψηλή
κεφαλαιακή τους βάση.

Αν και στο roadshow που διοργάνωσε
το ελληνικό Χρηματιστήριο την εβδο-
μάδα που μας πέρασε στο Λονδίνο η
υψηλή κεφαλαιακή βάση των ελληνι-
κών τραπεζών δεν αμφισβητήθηκε,
η ανησυχία για τη δυνατότητα των
τραπεζών να διαχειριστούν το κόκκινο
χαρτοφυλάκιο ήταν διάχυτη στους

κόλπους των επενδυτών και αποτυ-
πώθηκε και στις εκθέσεις των διεθνών
αναλυτών που ακολούθησαν τα απο-
τελέσματα εξαμήνου.

Βασικός παράγων ανησυχίας είναι
ότι οι ρυθμίσεις δεν δουλεύουν και η
επίτευξη μέχρι σήμερα των στόχων για
τη μείωση των NPEs επιτυγχάνεται κυ-
ρίως μέσα από τις διαγραφές δανείων.
Την ίδια στιγμή, αν και σαφώς μειού-
μενα, τα νέα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
παρέμειναν το 2018 σε υψηλά επίπεδα
και συγκεκριμένα πάνω από τα 2 δισ.
ευρώ ανά τρίμηνο. Απουσία υγιών χρη-

ματοδοτήσεων και σημαντικής μεγέ-
θυνσης της οικονομίας –δηλαδή ο πα-
ρανομαστής–, τα συνολικά δάνεια που
έχουν στα χαρτοφυλάκιά τους οι τρά-
πεζες, μειώνονται με ταχύτερο ρυθμό
από τον αριθμητή, δηλαδή αυτά που
δεν εξυπηρετούνται, και έτσι οι στόχοι
ακόμη και αν επιτυγχάνονται σε από-
λυτα νούμερα, αποδεικνύονται τελικά
ανεδαφικοί με εποπτικούς όρους.

Οι μαζικές πωλήσεις κόκκινων δανείων
που προβάλλουν ως αναγκαίο κακό προ-
κειμένου να καθαρίσουν τα τραπεζικά
χαρτοφυλάκια είναι σαφές πλέον ότι
δεν συνιστούν πάντα την ενδεδειγμένη
λύση. Αυτό, γιατί μπορεί η ταχεία απο-
μόχλευση του δανειακού χαρτοφυλακίου
να έχει τα αντίθετα από τα επιδιωκόμενα
αποτελέσματα, ενώ οι βιαστικές κινήσεις
μπορεί να υποχρεώσουν τις τράπεζες
να εγγράψουν ζημίες από τις πωλήσεις
χαρτοφυλακίων σε φθηνές τιμές. Ετσι
οι μεταβιβάσεις θα πρέπει να γίνουν με
φειδώ και αυτός είναι και ο λόγος που
τα νέα πακέτα που βγαίνουν προς πώ-
ληση είναι μικρότερης αξίας σε σχέση
με αυτά που μεταβιβάστηκαν το 2017
και στις αρχές του 2018.

Στοιχείο έντονου προβληματισμού
για τα επιτελεία των τραπεζών είναι η
επιμονή των κόκκινων στεγαστικών σε
πολύ υψηλά επίπεδα και συγκεκριμένα
στα 28 δισ. ευρώ, χωρίς τάση αποκλι-
μάκωσης. Το χαρακτηριστικό αυτό που
δεν εκτονώνεται, παρά το γεγονός ότι
οι πλειστηριασμοί ακινήτων έχουν μπει

στην καθημερινή ατζέντα, δημιουργεί
σοβαρές ανησυχίες για την πραγματική
οικονομική δυνατότητα των νοικοκυ-
ριών να ρυθμίσουν τις οφειλές τους. Ε-
χοντας ήδη αγοράσει οι ίδιες το 85%
των ακινήτων που έχουν βγάλει στον
πλειστηριασμό μέχρι σήμερα, είναι σα-

φές ότι η πρακτική αυτή είναι πεπερα-
σμένη και δεν μπορεί να συνεχιστεί και
το 2019, οπότε και θα βρεθούν αντιμέ-
τωπες με τον σκληρό πυρήνα των κόκ-
κινων στεγαστικών δανείων. Για τον
λόγο αυτό οι τράπεζες έχουν εναπο-
θέσει τις ελπίδες τους στην άρση του

τραπεζικού απορρήτου που ισχύει από
τις 15 Σεπτεμβρίου για όσους έχουν
προσφύγει στον νόμο Κατσέλη, δια-
δικασία μέσα από την οποία ευελπι-
στούν ότι για πρώτη φορά θα μπορέ-
σουν να εντοπίσουν τους πραγματι-
κούς στρατηγικούς κακοπληρωτές.

Γρίφος για τις τράπεζες
η ταχύτερη μείωση 
των κόκκινων δανείων
Θέλουν αποτελέσματα, χωρίς όμως αυτά να οδηγούν σε νέες 
κεφαλαιακές αυξήσεις – Επιφυλάξεις από τους επενδυτές

<<<<<<

Οι μαζικές πωλήσεις 
κόκκινων δανείων, που
προβάλλουν ως αναγκαίο
κακό, είναι σαφές πλέον
ότι δεν συνιστούν πάντα
την ενδεδειγμένη λύση.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Κατά 10 δισ. δολάρια μειώθηκε ο συνο-
λικός τραπεζικός δανεισμός της ποντο-
πόρου ναυτιλίας παγκοσμίως, υποχω-
ρώντας στα 345 δισ. δολάρια, καθώς
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα συνε-
χίζουν την απομόχλευση των χαρτο-
φυλακίων τους με έμφαση στον κλάδο.
Το συνολικό αυτό ποσό αφορά τα δάνεια
των 40 μεγαλύτερων πιστωτών της ναυ-
τιλίας όλων των εθνικοτήτων. Πάντως,
αν και η παγκόσμια χρηματοδότηση
πλοίων έχει μειωθεί κατά 25% από το
2008, ο παγκόσμιος στόλος αυξήθηκε
κατά 28% καθώς πλοιοκτήτες και ναυ-
τιλιακές προσέφυγαν σε εναλλακτικές
χρηματοδοτήσεις από ιδιωτικά επεν-
δυτικά κεφάλαια είτε απευθείας είτε
μέσω της ομολογιακής αγοράς και ειδικά
του Οσλο.

Μεταξύ των 40 βασικών για τη ναυ-
τιλία τραπεζών περιλαμβάνονται και
τρεις ελληνικές και ειδικότερα η Πει-
ραιώς, η Εθνική και η Alpha Bank σύμ-
φωνα με την Petrofin Bank Research,
εξειδικευμένο συμβουλευτικό οίκο που
παρακολουθεί τη χρηματοδότηση της
ναυτιλίας. Τα στοιχεία αυτά αφορούν
την εικόνα των χαρτοφυλακίων στα
τέλη του 2017. Σημειώνεται δε πως το
2016 ο δανεισμός των 40 μεγαλύτερων
χρηματοδοτών της ναυτιλίας προς τον
κλάδο είχε μειωθεί επίσης, κατά 42,5
δισ. Την ίδια στιγμή όμως που μειώνεται
η τραπεζική έκθεση, αυξάνονται τα με-
ρίδια χρηματοδότησης από μη τραπε-
ζικές πηγές, όπως είναι οι οργανισμοί
εξαγωγικών πιστώσεων και leasing. Σε
σύγκριση με το 2010, το ευρωπαϊκό με-
ρίδιο της παγκόσμιας αγοράς χρηματο-
δότησης πλοίων μειώθηκε από 83% σε
59,6%, ενώ το μερίδιο της Απω Ανατολής
αυξήθηκε από 14,8% σε 35%. Οι κινε-
ζικές, ιαπωνικές και κορεατικές εταιρείες
χρηματοδοτικής μίσθωσης, που συχνά
συνδέονται με διεθνείς τράπεζες της

Απω Ανατολής, έλαβαν τη μερίδα του
λέοντος από αυτή τη μεγάλη διαφορά,
ανέφερε η έκθεση. Για παράδειγμα, η
κινεζική χρηματοδοτική μίσθωση για
τη ναυτιλία ανήλθε στα 47 δισ. δολάρια
το 2017. Ετσι, για πρώτη φορά, δύο κι-
νεζικές τράπεζες βρίσκονται στις δύο
πρώτες θέσεις μεταξύ των 40 μεγαλύ-
τερων παγκόσμιων τραπεζών που δα-
νείζουν στη ναυτιλία. Η Τράπεζα της
Κίνας και η Exim έχουν χορηγήσει συ-
νολικό ποσό ύψους 34,5 δισ. δολαρίων.
Η συνεχιζόμενη πτωτική πορεία των
χρηματοδοτήσεων ευρωπαϊκών τραπε-
ζών έρχεται πάντως σε αντίθεση όχι
μόνον με την ασιατική άνοδο αλλά και
με τις ΗΠΑ, οι τράπεζες των οποίων αύ-
ξησαν κατά 12% το χαρτοφυλάκιό τους.

Ο δανεισμός των ελληνικών ναυ-
τιλιακών επιχειρήσεων από το διεθνές
τραπεζικό σύστημα εμφανίζεται μει-
ωμένος κατά 5,62% στα τέλη του 2017
σε σχέση με το προηγούμενο έτος,
παρά την αύξηση του στόλου. Αυξη-
μένες όμως εμφανίζονται οι χορηγή-
σεις από ελληνικές τράπεζες. Ο συ-
νολικός δανεισμός των ελληνικών
ναυτιλιακών επιχειρήσεων από ελλη-
νικές και ξένες τράπεζες διαμορφώ-
θηκε στα 53,994 δισ. δολάρια από
57,211 δισ. στα τέλη του 2016 και από
62,711 δισ. το 2015.

Εξ αυτών των 53,994 δισ. δολαρίων
τα 9,091 δισ. έχουν χορηγηθεί από ελ-
ληνικές τράπεζες, οι οποίες εμφανίζονται
να έχουν αυξήσει τις χορηγήσεις τους

κατά 4,25% έναντι των υπολοίπων ύ-
ψους 8,721 δισ. στα τέλη του 2016. Σή-
μερα, το μεγαλύτερο χαρτοφυλάκιο δα-
νείων προς την ελληνόκτητο ναυτιλία
εξακολουθεί να εμφανίζει η Τράπεζα
Πειραιώς (2,750 δισ. δολάρια χωρίς αυτά
προς την ακτοπλοΐα), η οποία καταλαμ-
βάνει την 4η θέση στο σύνολο ελληνι-
κών και ξένων τραπεζών και ακολουθούν
η Εθνική Τράπεζα στην 7η θέση (2,427
δισ.), η Alpha Bank στη 14η (2,225
δισ.), η Eurobank στη 19η (1,524 δισ.)
και η Aegean Baltic στην 29η (164,4
εκατ.). Σημειώνεται πως τα στοιχεία
αυτά αφορούν τόσο τα υπόλοιπα των
δανείων όσο και τις εγκεκριμένες αλλά
μη εκταμιευμένες, τουλάχιστον έως
τα τέλη του 2017, πιστώσεις.

Στους Τοp-40 χρηματοδότες 
της ναυτιλίας Πειραιώς, Εθνική, Alpha
Στα 345 δισ. οι συνολικές χορηγήσεις των διεθνών τραπεζών προς τον κλάδο

Οι χορηγήσεις ελληνικών τραπεζών σε ελληνικές ναυτιλιακές επιχειρήσεις διαμορφώθηκαν στα τέλη του 2017 στα 9,09 δισ. δολ.

Από δίσκους μέχρι 
αλυσοπρίονα αγοράζουν 
οι Ελληνες μέσω eBay
Δίσκοι, γραμματόσημα, αλλά και... α-
λυσοπρίονα είναι μεταξύ των πιο δη-
μοφιλών προϊόντων που αγοράζουν
οι Ελληνες μέσω του eBay. Σύμφωνα
με την εταιρεία, οι Ελληνες κατά την
περίοδο 1/1 έως 31/8/2018 αγόραζαν
μέσω της πλατφόρμας κάθε 15 λεπτά
της ώρας έναν δίσκο (ή κασέτα κ.λπ.)
μουσικής, ή ένα γραμματόσημο και
κάθε 30 λεπτά μια ηλεκτρονική συ-
σκευή. Η αμέσως επόμενη επιλογή
ήταν τα αλυσοπρίονα, όπου οι Ελ-
ληνες κάθε 50 λεπτά αγόραζαν και
ένα προϊόν. Με βάση με τα στοιχεία
που έδωσε η eBay, πέμπτο σε δημο-
φιλία προϊόν είναι τα αυτοκόλλητα
και οι χαλκομανίες (ένα κάθε 50 λεπτά)
και ακολουθούν τα προϊόντα συσκευ-
ασίας φαγητού (ένα κάθε 60 λεπτά).

Σύμφωνα με την eBay, η αγορά
ηλεκτρονικού εμπορίου στην Ελλάδα
βρίσκεται σε άνθηση. Οπως αναφέ-
ρει, περίπου 3,5 εκατομμύρια Ελλη-
νες αγοράζουν προϊόντα ή/και υπη-
ρεσίες στο Διαδίκτυο, με τη συνολική
αξία τους να διαμορφώνεται στα 4,5
έως 5 δισ. ευρώ. Επίσης, σημειώνει
ότι το 31% των Ελλήνων κατανα-
λωτών το 2017 πραγματοποίησε μία
από τις δύο αγορές του μέσω Δια-
δικτύου.

Στην eBay, σύμφωνα με την εται-
ρεία, το 2017 πραγματοποιήθηκαν
στην Ελλάδα πάνω από 570.000 νέες
καταχωρίσεις, ενώ εμπιστεύθηκαν
τη συγκεκριμένη πλατφόρμα για τις
αγορές τους πάνω από 350.000 ε-
νεργοί χρήστες και πάνω από 12.000
ενεργοί χρήστες για τις πωλήσεις
τους.

«Είναι γεγονός ότι τα τελευταία
10 χρόνια παρατηρήθηκε μια διαρ-
θρωτική μετατόπιση στο λιανικό ε-
μπόριο από τους παραδοσιακούς λια-
νοπωλητές προς τις online αγορές
και τις τεχνολογικές πλατφόρμες»,
παραδέχεται ο Ιλια Κρέτοφ, γενικός
διευθυντής του eBay για Ρωσία και
αναπτυσσόμενη Ευρώπη. «Γι’ αυτό»,

προσθέτει, «και το ηλεκτρονικό ε-
μπόριο παρουσιάζει αύξηση κατά
περίπου 15 έως 20%, ανάλογα με
την αγορά και τις κατηγορίες, γεγονός
το οποίο αναδεικνύει τη μεγάλη ευ-
καιρία που υπάρχει στον τομέα αυτό».
Σύμφωνα με τον κ. Κρέτοφ, το μέλλον
του ηλεκτρονικού εμπορίου κρύβει
πολλές προκλήσεις, όπως είναι αυτή
της «μαζικής εξατομίκευσης», αλλά
και το αποκαλούμενο «διανεμημένο
εμπόριο». Το ηλεκτρονικό εμπόριο,
προσθέτει ο κ. Κρέτοφ, «πρέπει να
είναι παντού, εκεί όπου βρίσκονται
οι αγοραστές, είτε είναι στα social
media, είτε σε sites ειδήσεων, είτε
σε παιχνίδια».

<<<<<<<

Tο 31% των Ελλήνων 
καταναλωτών το 2017
πραγματοποίησε μία 
από τις δύο αγορές 
του μέσω Διαδικτύου.

Oι Ελληνες κατά την περίοδο 1/1 έως
31/8/2018 αγόραζαν μέσω της πλατ-
φόρμας κάθε 15 λεπτά της ώρας έναν
δίσκο (ή κασέτα κ.λπ.) μουσικής.
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Τετραπλασιάστηκαν οι οφειλέτες του
Δημοσίου στα χρόνια των μνημονίων,
σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου
Οικονομικών. Η αύξηση του αριθμού
ξεκίνησε το 2010 με τους οφειλέτες
να μην ξεπερνούν το 1 εκατομμύριο
και συνεχίζεται μέχρι και σήμερα αγ-
γίζοντας τα 4 εκατομμύρια. Μάλιστα,
το 87% αυτών χρωστούν έως 5.000 ευ-
ρώ στο ελληνικό Δημόσιο. Σε αυτούς
απευθύνονται κατά κύριο λόγο και τα
κατασχετήρια που αποστέλλει σε κα-
θημερινή βάση η Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων στις τράπεζες, αλλά
το αποτέλεσμα είναι αρνητικό για τα
ταμεία του Δημοσίου. Και αυτό γιατί
τα υπόλοιπα των λογαριασμών είναι
ελάχιστα και δεν ξεπερνούν στις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις τα 50-100 ευ-
ρώ. Ωστόσο, από τις τηλεφωνικές ο-
χλήσεις και τα ηλεκτρονικά μηνύματα
φαίνεται ότι οι οφειλέτες συμμορφώ-
νονται. Από την επεξεργασία των στοι-
χείων του υπουργείου Οικονομικών
προκύπτει ότι: πρόστιμα, καταπτώσεις
δανείων με εγγύηση του ελληνικού
Δημοσίου, μη απόδοση του ΦΠΑ και
αδυναμία πληρωμής του φόρου εισο-
δήματος αποτελούν τη μεγάλη χοάνη
των ληξιπρόθεσμων οφειλών ύψους
100 δισ. ευρώ, τα οποία χρωστούν 4

εκατομμύρια φυσικά πρόσωπα και ε-
πιχειρήσεις. Η κατάσταση, όπως ση-
μειώνουν στελέχη του υπουργείου Οι-
κονομικών, δεν πρόκειται να αλλάξει
καθώς από το 2013 και μετά, έχει πα-
γιωθεί η αύξηση των ληξιπρόθεσμων
οφειλών κατά 12-13 δισ. ευρώ κάθε έ-
τος. Σύμφωνα με τα στοιχεία:

• Το 1% των οφειλετών ή 40.514
φυσικά και νομικά πρόσωπα χρωστούν
το 90% του συνολικού ποσού, δηλαδή
90 δισ. ευρώ. Κατά μέσον όρο ο καθένας
από αυτούς χρωστάει 2.250.000 ευρώ.

• Το 87% των οφειλετών χρωστάει
μόλις το 2,5% του συνολικού ποσού
ή διαφορετικά 3.569.975 φορολογού-
μενοι χρωστούν μέχρι 5.000 ευρώ.

• Περίπου 30 δισ. ευρώ ή 31,8%
του συνόλου οφείλεται από 70 φορο-
λογουμένους με περισσότερα από 100
εκατ. ευρώ ο καθένας.

• Λιγότερο από 1 δισ. ευρώ ή 1%
του συνόλου από 3,3 εκατ. φορολο-
γουμένους έως 2.000 ευρώ.

Από τη μελέτη των στοιχείων που
συνέλεξε και επεξεργάστηκε η Γενική
Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων, προ-
κύπτουν τα εξής εντυπωσιακά αποτε-
λέσματα:

1. Το 36% των ληξιπρόθεσμων ο-
φειλών είναι πρόστιμα του Κώδικα Βι-
βλίων και Στοιχείων, τα οποία έχουν
χαμηλή εισπραξιμότητα διαχρονικά.
Ενας από τους λόγους της χαμηλής ει-
σπραξιμότητας είναι και τα υπέρογκα
πρόστιμα που επιβάλλονταν στο πα-
ρελθόν, και τα οποία οδήγησαν αρκετές
επιχειρήσεις σε «λουκέτο». Ο δεύτερος
και εξίσου σημαντικός λόγος είναι η
αδράνεια του φοροεισπρακτικού μη-
χανισμού σε συνδυασμό με τις πολλές
ρυθμίσεις τύπου περαίωσης που ανά-
γκαζαν πολλές επιχειρήσεις να μην
πληρώνουν τους φόρους και εντέλει
να μην καταφέρνουν να ανταποκρι-
θούν ούτε στις ευνοϊκές ρυθμίσεις.

2. Το 27,3% προέρχεται από τη μη
απόδοση του Φόρου Προστιθέμενης
Αξίας και άλλων έμμεσων φόρων.

3. Το 24,2% αφορά οφειλές του φό-
ρου εισοδήματος και περιουσίας.

4. Το 9,2% αφορά καταπτώσεις δα-
νείων με εγγύηση του ελληνικού Δη-
μοσίου. Τα ποσά αυτά θεωρείται αδύνατο

να εισπραχθούν. Και αυτό διότι οι επι-
χειρήσεις που έλαβαν δάνειο με εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου έχουν οδηγηθεί
ως επί το πλείστον στην πτώχευση και
δεν έχουν περιουσιακά στοιχεία.

Το Δημόσιο έχει αποπληρώσει, ως
ώφειλε, τα δάνειά τους στις τράπεζες
και οι επιχειρήσεις αυτές εμφανίζονται
στη λίστα με τους ληξιπρόθεσμους ο-
φειλέτες.

5. Τα υπόλοιπα 3,3% από μη φορο-
λογικά έσοδα.

Οπως προκύπτει από τα στοιχεία του
διαστήματος Ιανουαρίου - Ιουλίου, το
σύνολο των ληξιπρόθεσμων οφειλών
(παλαιών και νέων) ανέρχεται στα 101,7
δισ. ευρώ. Οι φορολογούμενοι που χρω-
στούν στο ελληνικό Δημόσιο ανέρχονται
σε 3.933.628. Πρακτικά, ένας στους δύο
φορολογουμένους έχει ανοιχτούς λο-
γαριασμούς με την εφορία και 1.742.903
φορολογούμενοι είναι εκτεθειμένοι σε
μέτρα αναγκαστικής είσπραξης.

Από τα στοιχεία προκύπτει επίσης
ότι σε 1.143.308 οφειλέτες έχουν επι-
βληθεί αναγκαστικά μέτρα, δηλαδή
κατασχέσεις μισθών και τραπεζικών
λογαριασμών. Συγκριτικά με το 2015
οι κατασχέσεις έχουν αυξηθεί κατά
450.000 περίπου, όπως επίσης και τα
ποσά που εισπράττει η κυβέρνηση τα
τελευταία 2 χρόνια από τους οφειλέτες
του Δημοσίου.

Αυξήθηκαν κατά 3 εκατομμύρια 
οι οφειλέτες στα χρόνια της κρίσης
Ενώ σε 1,1 εκατομμύρια έχουν προχωρήσει σε κατασχέσεις μισθών και λογαριασμών

ΣΕΒ: oκτώ προτάσεις για την ανάκαμψη της βιομηχανίας
Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Στοχευμένες παρεμβάσεις για την α-
πλοποίηση του επενδυτικού και επι-
χειρηματικού περιβάλλοντος των με-
ταποιητικών επιχειρήσεων ζήτησε
σύσσωμος ο κλάδος από τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Βιομηχανίας Στέργιο
Πιτσιόρλα. Σε συνάντηση που κράτησε
πάνω από δύο ώρες στα γραφεία του
ΣΕΒ, ο κ. Πιτσιόρλας, ο οποίος ανέλαβε
στον τελευταίο ανασχηματισμό το κρί-
σιμο για την ανασυγκρότηση της χώρας
χαρτοφυλάκιο της βιομηχανίας, είχε
την ευκαιρία να ακούσει από πρώτο
χέρι τα προβλήματα που ταλανίζουν
την καθημερινότητα των μεταποιητι-
κών επιχειρήσεων, αφού σε αυτήν
πλην του ΣΕΒ και της Βιομηχανικής
Παραγωγής συμμετείχαν και οι 19 πε-
ριφερειακοί και κλαδικοί σύνδεσμοι.

Στη συζήτηση που αναπτύχθηκε οι
εκπρόσωποι του κλάδου ζήτησαν από
τον υπουργό στοχευμένες παρεμβάσεις
ώς το τέλος του έτους για την απλο-
ποίηση του επενδυτικού και επιχειρη-
ματικού περιβάλλοντος των μεταποι-
ητικών επιχειρήσεων. Οπως χαρακτη-
ριστικά δήλωσε ο πρόεδρος του ΣΕΒ
Θεόδωρος Φέσσας, «πρόκειται για ση-
μαντική πρόκληση που απαιτεί σημα-
ντικό διυπουργικό συντονισμό υπό
τον κ. Πιτσιόρλα».

Οι εκπρόσωποι της βιομηχανίας με-
τέφεραν στον κ. Πιτσιόρλα την ικανο-
ποίησή τους για την αναβάθμιση του
χαρτοφυλακίου από την κυβέρνηση,
αλλά και την επιθυμία τους να αναλάβει
ο ίδιος ένα ρόλο «πρέσβη» της βιομη-
χανίας, ώστε να επιλυθούν προβλήματα
που απαιτούν διυπουργικό συντονισμό
και επιβαρύνουν το κόστος λειτουργίας
των επιχειρήσεων. Κατά προτεραιότητα
τέθηκαν θέματα αδιεοδοτήσεων και
καθημερινής λειτουργίας των επιχει-
ρήσεων. Στη συζήτηση μπήκε και το
θέμα του κόστους του ΕΦΚ σε προϊόντα
που χρησιμοποιούνται στη βιομηχανική
παραγωγή, αλλά και του μη μισθολο-
γικού κόστους, που αποτελεί μεγάλο
βάρος για τις επιχειρήσεις της χώρας.

Ειδικότερα για τον ΕΦΚ, οι εκπρό-

σωποι της βιομηχανίας ανέφεραν στον
υπουργό ότι όχι μόνο δεν έχει αποδώσει
σε εισπράξεις, αλλά έχει επιβαρύνει
σημαντικά την ανταγωνιστικότητα
των ελληνικών επιχειρήσεων στη διε-
θνή αγορά, ενώ έθεσαν και το θέμα
του ενεργειακού κόστους και το αίτημα
των ενεργοβόρων βιομηχανιών για πα-
ράταση των υφιστάμενων τιμολογίων
της ΔΕΗ μέχρι και το 2020. Ο κ. Πι-

τσιόρλας δεσμεύτηκε, σύμφωνα με
πληροφορίες, ότι θα παρέμβει στα συ-
ναρμόδια υπουργεία για την παράταση
των βιομηχανικών τιμολογίων, δέσμευ-
ση που ανέλαβε και μία ημέρα πριν α-
πέναντι στους εκπροσώπους της ΕΒΙ-
ΚΕΝ, που έθεσαν επιτακτικά το αίτημα
της παράτασης. Δεσμεύτηκε επίσης
ότι μέχρι το τέλος του έτους θα ειση-
γηθεί νομοσχέδια και για τα θέματα

μετασχηματισμού των επιχειρήσεων
αλλά και για την εξυγίανση των άτυπων
βιομηχανικών συγκεντρώσεων, που
βρίσκεται στις προτεραιότητες του
ΣΕΒ. Οι εκπρόσωποι της μεταποίησης
έθεσαν στον κ. Πιτσιόρλα οκτώ συνο-
λικά δράσεις άμεσης προτεραιότητας
για τη βιομηχανική αναγέννηση που
μπορούν να συνεισφέρουν στην αύ-
ξηση του μεριδίου της μεταποίησης
στο 12% του ΑΕΠ, έως το 2020.

Προτεραιότητα για τους βιομηχανι-
κούς συνδέσμους είναι τα εξής:
1. Εξυγίανση άτυπων βιομηχανικών
συγκεντρώσεων.
2. Μείωση κόστους ενέργειας αλλά και
ειδικών φόρων που πλήττουν τη διεθνή
ανταγωνιστικότητα της μεταποίησης.
3. Μείωση φορολογίας επιχειρήσεων
(συνδυασμός φόρων και εισφορών
στους μισθωτούς καθώς και εταιρικούς
φόρους).
4. Επενδυτικά κίνητρα που θα προω-
θήσουν τις επενδύσεις στη μεταποίηση,
ένα νέο πλαίσιο fast track με απλού-
στερες διαδικασίες και μικρότερο όριο
ένταξης, προγράμματα ΕΣΠΑ ειδικά
για τη μεταποίηση αλλά και για τις βιο-
μηχανικές περιοχές που έχουν πληγεί
υπέρμετρα από την κρίση.
5. Καλύτερη λειτουργία και εποπτεία
αγοράς με ηλεκτρονικά μέσα και αυ-
στηρότερους ελέγχους διακίνησης
προϊόντων, σύγχρονες τεχνικές προ-
διαγραφές ποιότητας, αποτελεσματική
πάταξη του λαθρεμπορίου.
6. Ταχύτερη αδειοδότηση βιομηχανικών
εγκαταστάσεων με κατάργηση της κα-
τάταξης βάσει οχλήσεων, απλοποίηση
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης,
μετάπτωση στο καθεστώς «γνωστο-
ποίησης λειτουργίας» και των δραστη-
ριοτήτων κατηγορίας Α2.
7. Κάλυψη των αναγκών της βιομηχα-
νίας - μεταποίησης σε τεχνικά επαγ-
γέλματα, αναβάθμιση του θεσμού μα-
θητείας και πρακτικής άσκησης, σύγ-
χρονες μορφές και δομές κατάρτισης,
νέα μεταπτυχιακά προγράμματα βιο-
μηχανικής εξειδίκευσης.
8. Εμβάθυνση της βιομηχανικής συμ-
βίωσης και της κυκλικής οικονομίας.

Οι εκπρόσωποι του κλάδου ζήτησαν από τον υπουργό στοχευμένες παρεμβάσεις
μέχρι το τέλος του έτους για την απλοποίηση του επενδυτικού και επιχειρηματικού
περιβάλλοντος των μεταποιητικών επιχειρήσεων.

Την ανάγκη ενισχυμένης εποπτείας
της Ελλάδας, ώστε να διασφαλιστεί
η τήρηση εκ μέρους της των δε-
σμεύσεών της στον δημοσιονομικό
τομέα, όσο και στον τομέα των με-
ταρρυθμίσεων, επισημαίνει έκθεση
του γερμανικού υπουργείου Οικο-
νομικών, στην οποία περιέχεται α-
πολογισμός των ελληνικών μνη-
μονίων. Συγκεκριμένα, στον οκτα-
σέλιδο απολογισμό επισημαίνεται,
σύμφωνα με την Deutsche Welle,
ότι η τήρηση της δημοσιονομικής
πειθαρχίας και η εφαρμογή μεταρ-
ρυθμίσεων για την ενίσχυση της
οικονομικής ανάπτυξης θα ελέγ-
χονται τόσο στο πλαίσιο του Συμ-
φώνου Σταθερότητας και Ανάπτυ-
ξης και του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου,
που ισχύει για όλες τις χώρες, όσο
και από μια «ειδική παρακολούθη-
ση». Στο πλαίσιο αυτό, το υπουργείο
Οικονομικών σημειώνει ότι επι-
κροτεί την απόφαση του Eurogroup
να εξαρτηθεί η ελάφρυνση του χρέ-
ους από την πορεία των μεταρρυθ-
μίσεων.

«Προκειμένου να αυξήσει την α-
ξιοπιστία ενός μέρους των μεσο-
πρόθεσμων μέτρων για την ελά-
φρυνση του χρέους, το Eurogroup
τα έχει συνδέσει με την παρακο-
λούθηση μέχρι το τέλος των προ-
γραμμάτων», σημειώνει η έκθεση.

Η ενδυνάμωση των δυνατοτήτων
ενίσχυσης της ανάπτυξης, μέσω
της εφαρμογής των μεταρρυθμίσε-
ων, συνιστά «τη σημαντικότερη
πρόκληση της Ελλάδας μετά το τέ-
λος των προγραμμάτων», εκτιμούν
οι συντάκτες της έκθεσης.

Κατά τα άλλα, η έκθεση αναφέρει
ότι το ελληνικό πρόγραμμα ολο-
κληρώθηκε με επιτυχία, καθώς και
ότι η Ελλάδα αξιοποίησε τα μνη-
μόνια για να εφαρμόσει διαρθρω-
τικές αλλαγές και για να μειώσει το
δημοσιονομικό έλλειμμα και το έλ-
λειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών
συναλλαγών.

Επισημαίνεται, επίσης, ότι η ελ-
ληνική οικονομία βρίσκεται εκ

νέου σε αναπτυξιακή πορεία, αλλά
με ρυθμό κάτω του μέσου ευρω-
παϊκού.

Σχετικά με το χρέος, η έκθεση ε-
πισημαίνει ότι αν η Ελλάδα τηρήσει
τους δημοσιονομικούς στόχους,
και οι οικονομικές της επιδόσεις
βελτιωθούν, όπως προβλέπεται από
την Κομισιόν, τότε σε βάθος χρόνου
θα μειωθεί και το χρέος, φτάνοντας
στο 96,8% του ΑΕΠ της το 2060. Ω-
στόσο, σημειώνει ότι τα σενάρια
της Κομισιόν, λόγω του μεγάλου
χρονικού διαστήματος, έως το 2060,
θεωρούνται αβέβαια και δεν μπο-
ρούν να θεωρηθούν προγνώσεις.

Εν τω μεταξύ, η Handelsblatt δη-
μοσίευσε χθες πληροφορίες επικα-
λούμενη έγγραφο του γερμανικού
υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα

με τις οποίες στον νέο υπό διαμόρ-
φωση διευρυμένο Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας δεν θα προ-
βλέπεται η επιβολή όρων για εφαρ-
μογή μεταρρυθμίσεων, μέσω μνη-
μονίων, όπως έγινε στην Ελλάδα.
Ο μηχανισμός θα στηρίζει χώρες
σε κρίση με πιο συνοπτικές διαδι-
κασίες. Στο έγγραφο αναφέρεται
ότι στο εξής το μνημόνιο θα μπο-
ρούσε απλά να αναφέρει ότι η χώρα
σε πρόγραμμα εξακολουθεί να πλη-
ροί τις προϋποθέσεις συμμετοχής
στην Ευρωζώνη. Ωστόσο, η εφη-
μερίδα επισημαίνει ότι ο Γερμανός
υπουργός Οικονομικών και άλλοι
βορειοευρωπαίοι συνάδελφοί του
αναμένεται να ζητήσουν ξεκάθαρες
προϋποθέσεις για την πρόσβαση
στους μηχανισμούς στήριξης, ώστε
να αποφευχθεί ενδεχόμενη κατά-
χρηση της οικονομικής βοήθειας.

Υπό ενισχυμένη εποπτεία
θα βρίσκεται η Ελλάδα,
τονίζει το γερμανικό ΥΠΟΙΚ

Στην έκθεση του γερμανικού υπουργείου Οικονομικών επισημαίνεται ότι η
ελληνική οικονομία βρίσκεται εκ νέου σε αναπτυξιακή πορεία, αλλά με ρυθ-
μό κάτω του μέσου ευρωπαϊκού.

Ενίσχυση καταναλωτικής
εμπιστοσύνης στην Ελλάδα
Αύξηση έξι μονάδων σημείωσε ο
δείκτης καταναλωτικής εμπιστο-
σύνης στην Ελλάδα κατά το δεύτερο
τρίμηνο του 2018, σύμφωνα με την
έρευνα που διενεργεί η εταιρεία
Nielsen. Ειδικότερα, σύμφωνα με
τα στοιχεία που ανακοίνωσε χθες
η εταιρεία, ο σχετικός δείκτης α-
νήλθε στις 67 μονάδες από τις 61
μονάδες το πρώτο τρίμηνο του 2018.
Παρά, βεβαίως, αυτή την αύξηση,
παραμένει σημαντικά χαμηλότερος
από τον ευρωπαϊκό δείκτη, ο οποίος
το δεύτερο τρίμηνο του 2018 δια-
μορφώθηκε στις 87 μονάδες.

Παρότι τα στοιχεία της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) δεί-
χνουν ανάπτυξη κατά το δεύτερο
τρίμηνο του 2018, η πλειονότητα
των Ελλήνων θεωρεί ότι η χώρα ε-
ξακολουθεί να βρίσκεται σε ύφεση,
προφανώς διότι η αύξηση του ΑΕΠ
δεν έχει ακόμη κάποιο αντίκρισμα
στην τσέπη τους. Σύμφωνα, λοιπόν,
με την έρευνα της Nielsen το 77%
πιστεύει ότι η οικονομία της χώρας
βρίσκεται σε ύφεση, ενώ το 76%
αμφιβάλλει ότι η Ελλάδα θα κατα-
φέρει να βγει από την οικονομική
κρίση στους επόμενους 12 μήνες.

Οι Ελληνες είναι ο λαός στην Ευ-
ρώπη που ανησυχεί περισσότερο
από τους άλλους για την εργασία
του, με το σχετικό ποσοστό να είναι
τρεις στους δέκα, ενώ ακολουθεί η
ανησυχία για την οικονομία (29%)
και τα χρέη/οφειλές του νοικοκυριού
(27%). Οι συγκεκριμένες ανησυχίες

εξακολουθούν να ξεχωρίζουν στα-
θερά ανάμεσα στους Ελληνες κα-
ταναλωτές από το 2013 και ακο-
λουθεί ο τομέας της προσωπικής
υγείας.

Ενδιαφέρον παρουσιάζει το γε-
γονός ότι από το δεύτερο τρίμηνο
του 2018 καταγράφεται ένα σχετικά
υψηλό ποσοστό, 14%, που δηλώνει
ότι ανησυχεί για την εγκληματικό-
τητα. Μάλιστα, η εγκληματικότητα
αναδεικνύεται πλέον ως η πέμπτη
μεγαλύτερη ανησυχία στην Ελλάδα

και το ποσοστό αυτών που ανησυ-
χούν είναι αρκετά υψηλότερο σε
σύγκριση με τον ευρωπαϊκό μέσο
όρο (8%).

Το χαμηλό διαθέσιμο εισόδημα
αναγκάζει τους Ελληνες να περι-
στέλλουν σε σταθερή βάση τα έξοδα
του νοικοκυριού. Το 69% προβαίνει
σε περικοπές στα έξοδα για διασκέ-
δαση εκτός σπιτιού, το 65% αγο-
ράζει φθηνότερα προϊόντα από το
σούπερ μάρκετ και το 61% μειώνει
τις δαπάνες για αγορά ρούχων.

<<<<<<

Ωστε να διασφαλιστεί 
η τήρηση των δεσμεύ-
σεων στον δημοσιονομι-
κό τομέα και στον τομέα
των μεταρρυθμίσεων.

<<<<<<<

Παρότι τα στοιχεία 
δείχνουν ανάπτυξη, 
η πλειονότητα των 
Ελλήνων θεωρεί ότι 
η χώρα εξακολουθεί 
να βρίσκεται σε ύφεση.

<<<<<<<

Eνας στους δύο 
φορολογουμένους 
έχει ανοιχτούς λογαρια-
σμούς με την εφορία και
1.742.903 φορολογούμενοι
είναι εκτεθειμένοι σε μέτρα
αναγκαστικής είσπραξης.

Από την επεξεργασία των στοιχείων του υπ. Οικονομικών προκύπτει ότι: πρόστιμα, καταπτώσεις δανείων με εγγύηση του Δημοσίου, μη απόδοση του ΦΠΑ και αδυναμία πληρωμής
του φόρου εισοδήματος αποτελούν τη μεγάλη χοάνη των ληξιπρόθεσμων οφειλών ύψους 100 δισ. ευρώ, τα οποία χρωστούν 4 εκατομμύρια φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις. 
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Συνέντευξη στη 
ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

«Η Ελλάδα πλέον έχει αποκτήσει πολύ
καλή αξία για διάφορους κλάδους
της αγοράς. Πρέπει, ωστόσο, να ε-
μπνεύσει εμπιστοσύνη ότι θα υπάρ-
χει σταθερότητα, ότι οι επιχειρήσεις
θα είναι ευπρόσδεκτες. Τα επόμενα
πέντε χρόνια στην Ελλάδα θα υπάρ-
ξουν μεγάλες δυνατότητες ανάπτυ-
ξης». Με αυτά τα λόγια, ο αντιπρό-
εδρος και γενικός διευθυντής της
Procter & Gamble για την περιοχή
της Νοτιοανατολικής Ευρώπης κ. Α-
ντουάν Μπριν, μιλώντας στην «Κ»,
δίνει τη δική του εκτίμηση για το τι
πρέπει να γίνει από εδώ και πέρα
στην Ελλάδα, προκειμένου η ελλη-
νική οικονομία να μπει σε τροχιά
σταθερής ανάπτυξης.

Ο ίδιος βρέθηκε τις προηγούμενες
μέρες στη Διεθνή Εκθεση Θεσσα-
λονίκης, καθώς η Procter&Gamble
ήταν ένας από τους αμερικανικούς
κολοσσούς που διέθετε περίπτερο,
όπου παρουσιάστηκαν μερικές από
τις τελευταίες καινοτομίες της ε-
ταιρείας, που στόχο έχουν να κάνουν
ευκολότερη την καθημερινότητά
μας.

Εύλογα, η δυναμική παρουσία της
P&G στην αίθουσα της τιμώμενης
χώρας προκάλεσε ερωτήματα για τα
επενδυτικά πλάνα του πολυεθνικού
κολοσσού για την Ελλάδα. «Με ρώ-
τησε και ο πρωθυπουργός κατά την
επίσκεψή του στο περίπτερό μας για
το αν πρόκειται να επενδύσουμε. Η
P&G επενδύει στην Ελλάδα από τη
δεκαετία του 1960. Στην Ελλάδα έ-
χουμε κατασκευάσει το πλέον σύγ-
χρονο κέντρο logistics. Είναι το κέ-
ντρο logistics του μέλλοντος. Αυτό
δείχνει ότι επενδύουμε. Αν με ρωτάτε
αν θα φτιάξουμε εργοστάσιο στην
Ελλάδα, η απάντηση είναι όχι», ε-
πισημαίνει ο κ. Μπριν, για να προ-
σθέσει ότι «τα πράγματα, ωστόσο,
μπορεί να αλλάξουν».

Οπως εξηγεί ο ίδιος, η εταιρεία
χρειάστηκε τα τελευταία χρόνια
να αναδιαρθρώσει παγκοσμίως την
παραγωγική της δομή, προκειμένου
να μπορέσει να χρηματοδοτήσει
την καινοτομία. Αξίζει, δε, να ση-
μειωθεί ότι στην Ελλάδα, και συ-
γκεκριμένα στο Μαρούσι, λειτουρ-
γεί από το 2013 ένα από τα τρία υ-

περσύγχρονα κέντρα έρευνας και
ανάπτυξης που διαθέτει η P&G
στην Ελλάδα, με βασικό του στοι-
χείο το εικονικό κατάστημα σούπερ
μάρκετ.

Αναφερόμενος στη στάση που
τήρησε η εταιρεία γενικά κατά τα
χρόνια της κρίσης στην Ελλάδα,
δηλώνει: «Η Ελλάδα δεν είναι μικρή
αγορά, είναι αγορά υψηλής σημα-
σίας για εμάς, αγορά-κλειδί. Εδώ,
άλλωστε, πραγματοποιείται το 25%
των πωλήσεων της P&G στην πε-
ριοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώ-
πης. Οταν υπάρχει κρίση, εμείς δεν
κλείνουμε την πόρτα, δεν σβήνουμε
τα φώτα για να επιστρέψουμε όταν
βελτιωθεί η κατάσταση. Παραμέ-

νουμε. Στη διάρκεια της κρίσης δεν
σταματήσαμε να επενδύουμε στην
καινοτομία».

«Η καινοτομία αποτελεί για την
P&G κανόνα και λόγο ύπαρξης. Την
ημέρα που θα σταματήσουμε να
καινοτομούμε θα είναι η αρχή του
τέλους», τονίζει ο κ. Μπριν. Στο πε-
ρίπτερο της εταιρείας στη Θεσσα-
λονίκη παρουσιάστηκαν, μεταξύ
άλλων, η μικρότερη πάνα στον κό-
σμο για πρόωρα βρέφη που ζυγίζουν
μόλις 800 γρ., η ηλεκτρική οδοντό-
βουρτσα που μέσω εφαρμογής στο
κινητό μας τηλέφωνο μας δείχνει
ποιο σημείο της οδοντοστοιχίας
μας χρειάζεται και άλλο βούρτσισμα,
οι ταμπλέτες για το πλυντήριο πιά-
των που δεν χρειάζεται ξέβγαλμα,
με συνέπεια ένα νοικοκυριό να ε-
ξοικονομεί χρήματα.

Πώς συνδέονται η καινοτομία, η
κρίση και οι Ελληνες καταναλωτές;
Κατ’ αρχάς, το 2013, στο επίκεντρο
της κρίσης, άρχισε να λειτουργεί
στο Μαρούσι Αττικής το Κέντρο Ε-
ρευνας και Καινοτομίας της P&G.
Εκεί γίνονται η σύλληψη, ο σχεδια-
σμός και η αξιολόγηση στρατηγικών

για τη δημιουργία προϊόντων και υ-
πηρεσιών. Στο κέντρο λειτουργεί,
μεταξύ άλλων, εικονικό σούπερ μάρ-
κετ, μέσω του οποίου παρέχεται η
δυνατότητα παρακολούθησης κα-
ταναλωτικών συμπεριφορών και α-
νάπτυξης εφαρμογών. Ο λόγος που
επιλέχθηκε η Ελλάδα και που η P&G
δοκιμάζει στην ελληνική αγορά τα
προϊόντα της; «Στους Ελληνες κα-
ταναλωτές αρέσουν τα καινοτόμα

προϊόντα, τα προϊόντα προστιθέμε-
νης αξίας, τα επώνυμα προϊόντα.
Στην Ελλάδα οι καταναλωτές ξέρουν
τι θέλουν, αλλά δεν μπορούν να το
αποκτήσουν», υποστηρίζει ο γενικός
διευθυντής της P&G για την περιοχή
της ΝΑ Ευρώπης. Αποκαλύπτει, δε,
ότι το μήνυμα που μετέφερε στον
Ελληνα πρωθυπουργό είναι: «Υπάρχει
ευκαιρία στα ταχυκίνητα αγαθά (σ.σ.:
προϊόντα σούπερ μάρκετ που κατα-

ναλώνονται συχνά και αγοράζονται
συχνά) να ανακάμψουν πολύ γρή-
γορα, εξέλιξη που θα βοηθήσει την
οικονομία και την απασχόληση».
Σύμφωνα με τη συλλογιστική του κ.
Μπριν, με την αγορά να σταθερο-
ποιείται είναι δύσκολο μεν κάποιος
να αγοράσει ένα καινούργιο αυτο-
κίνητο, μπορεί δε να δώσει ένα ευρώ
παραπάνω για να αγοράσει ένα ποι-
οτικό προϊόν από το σούπερ μάρκετ.
«Αυτό προσθέτει στο ΑΕΠ της χώρας
βήμα βήμα», υποστηρίζει.

Κίνδυνος, ωστόσο, υπάρχει, όπως
παραδέχεται ο ίδιος, από τις προω-
θητικές ενέργειες. «Πράγματι υπάρχει
ο κίνδυνος να συνεχίσει να αγοράζει
ο καταναλωτής με μοναδικό κριτήριο

τη χαμηλή τιμή. Αν, όμως, πουλάς
διαρκώς φθηνά, αυξάνεται μεν ο ό-
γκος πωλήσεων, αλλά όχι και η αξία
πωλήσεων. Αυτό λειτουργεί περιο-
ριστικά για την ανάπτυξη και ανα-
σταλτικά για την καινοτομία», υπο-
γραμμίζει. Σε μια προσπάθεια να πε-
ριορισθεί το «κυνήγι των προσφο-
ρών», η P&G συνεργάζεται στενά με
τις αλυσίδες σούπερ μάρκετ και ε-
ξετάζουν από κοινού τρόπους για
να προβάλλονται καλύτερα τα και-
νοτόμα προϊόντα εντός των κατα-
στημάτων.

Ο ίδιος δεν κρύβει ότι κατά τη
διάρκεια της κρίσης οι πωλήσεις
της P&G υπέστησαν απώλειες λόγω
της δραστικής μείωσης του διαθέ-
σιμου εισοδήματος, αλλά και λόγω
της χαμηλής καταναλωτικής εμπι-
στοσύνης. «Σίγουρα αυτό που κα-
θορίζει τι ξοδεύεις είναι πόσα χρή-
ματα έχεις στο πορτοφόλι σου. Ω-
στόσο, υπάρχει και κάτι άλλο. Πρέ-
πει να αισθάνεσαι και ασφαλής. Η
Ελλάδα, επομένως, πρέπει να ε-
μπνέει εμπιστοσύνη και στους ε-
πενδυτές και στους καταναλωτές»,
καταλήγει.

Η καινοτομία, λόγος ύπαρξης για την P&G
Ο κ. Μπριν, γενικός διευθυντής στη ΝΑ Ευρώπη, θεωρεί ότι η σταθερότητα είναι φυτώριο της ανάπτυξης

Ο κ. Αντουάν Μπριν, μιλώντας στην «Κ», επισήμανε ότι υπάρχει κίνδυνος να εξακο-
λουθήσει να αγοράζει ο καταναλωτής με μοναδικό κριτήριο τη χαμηλή τιμή.

Στην Ελλάδα κατασκευ-
άσaμε το πλέον σύγχρονο
κέντρο logistics. Είναι 
το κέντρο του μέλλοντος.

Στη διάρκεια της οικονο-
μικής κρίσης, δεν σταμα-
τήσαμε να επενδύουμε 
στην καινοτομία.

Kατά 14.033 άτομα 
αυξήθηκαν 
οι εγγεγραμμένοι
άνεργοι τον Αύγουστο
Την επικράτηση των απολύσεων έναντι
των προσλήψεων τον Αύγουστο επιβε-
βαιώνει και η στατιστική υπηρεσία του
ΟΑΕΔ, επισημαίνοντας ότι οι εγγεγραμμένοι
άνεργοι αυξήθηκαν τον περασμένο μήνα,
κατά 14.033 άτομα. Οπως είναι φυσικό και
σε αυτά τα στοιχεία, όπως και στα στοιχεία
του συστήματος Εργάνη, η εποχική απα-
σχόληση επηρεάζει τον αριθμό των ανέργων
και κυρίως των επιδοτούμενων από τον
ΟΑΕΔ. Ετσι, τον προηγούμενο μήνα, αυ-
ξήθηκε κατά 26.373 άτομα και ο αριθμός
των επιδοτούμενων, φτάνοντας τις 135.807.

Αναλυτικά, μέσα σε ένα μήνα, τον Αύ-
γουστο, οι εγγεγραμμένοι στον Οργανισμό
άνεργοι αυξήθηκαν σημαντικά, φθάνοντας
τα 973.471 άτομα. Η αύξηση είναι ακόμη
μεγαλύτερη, κατά 51.663 άτομα, αν η σύ-
γκριση των στοιχείων γίνει με τον Αύγουστο
του 2017. Το σύνολο των εγγεγραμμένων
ανέργων, με κριτήριο την αναζήτηση εργα-
σίας, για τον μήνα Αύγουστο 2018 ανήλθε
σε 841.481 άτομα. Από αυτά, 482.441 (ποσοστό
57,33%) είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο
του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα ίσο ή και
περισσότερο των 12 μηνών και 359.040 (πο-
σοστό 42,67%) είναι εγγεγραμμένα στο μη-
τρώο του ΟΑΕΔ για χρονικό διάστημα μι-
κρότερο των 12 μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται
σε 296.040 (ποσοστό 35,18%) και οι γυναίκες
ανέρχονται σε 545.441 (ποσοστό 64,82%).

Υπάρχουν βέβαια και 131.990 άτομα που
δηλώνουν ότι δεν αναζητούν εργασία. Από
αυτά, τα 46.254 (ποσοστό 35,04%) είναι
εγγεγραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ για
χρονικό διάστημα ίσο ή και περισσότερο
των 12 μηνών και 85.736 (ποσοστό 64,96%)
είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο του ΟΑΕΔ
για χρονικό διάστημα μικρότερο των 12
μηνών. Οι άνδρες ανέρχονται σε 46.721
(ποσοστό 35,40%) και οι γυναίκες σε 85.269
(ποσοστό 64,60%).

Οσο για το σύνολο των επιδοτούμενων
ανέργων, για τον μήνα Αύγουστο (τα στοι-
χεία αφορούν τον αριθμό των δικαιούχων
που πληρώθηκαν εντός του αντίστοιχου
μήνα) ανέρχεται σε 135.807 άτομα, από τα
οποία 129.907 (ποσοστό 95,66%) προέρ-
χονται από κοινές επιχειρήσεις και 5.900
(ποσοστό 4,34%) είναι εποχικοί τουριστικών
επαγγελμάτων. Μάλιστα, 2.703 (ποσοστό
1,99%) είναι οικοδόμοι, 5.900 (ποσοστό
4,34%) είναι εποχικοί τουριστικών επαγ-
γελμάτων, 1.296 (ποσοστό 0,95%) είναι ε-
ποχικοί λοιποί (αγροτικά) και 20.672 (πο-
σοστό 15,22%) είναι εκπαιδευτικοί. Οι άν-
δρες ανέρχονται σε 51.105 (ποσοστό 37,63%)
και οι γυναίκες σε 84.702 (ποσοστό 62,37%).

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

18-OIK_ΕΛΛΑΔΑ_KATHI  25/09/18  21:31  Page 18



Τετάρτη 26 Σεπτεμβρίου 2018 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     19Α Θ Λ Η Τ Ι Κ Α

ΤΟ Νο1 ΠΡΩΙΝΟ 
ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 

06:00 -10:00 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ 
ΑΡΤΕΜΙΟΥ

ΤΑΣΟΣ 
ΤΡΥΦΩΝΟΣ

ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΚΠΟΜΠΗΣ

24.5%
LOVE FM

100.7

15.7%
SUPER

ΜΙΧ FM
12.9%

14.7%
SFERA

* ΣΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ 18-44 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΑΚΡΟΑΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 
SYMMETRON-IMR-ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ (1/05/2018 - 31/07/2018)

14.6%
ΚΛΙΚ

Σημαντική άνοδο σημείωσαν φέτος
οι διασυνοριακές μεταγραφές πα-
γκοσμίως, καθώς στους πρώτους
οκτώ μήνες του έτους διακινήθη-
καν 11,5% περισσότερα χρήματα
μεταξύ ομάδων για μετακινήσεις
παικτών με συμβόλαιο από ό,τι σε
ολόκληρο το 2017, σύμφωνα με
τα επίσημα στοιχεία της FIFA. Ω-
στόσο, στα πέντε μεγάλα πρωτα-
θλήματα της Ευρώπης φάνηκε να
σταματά ο καλπασμός αύξησης
δαπανών των προηγούμενων ετών.
Τη σκυτάλη στην κούρσα αυτή έ-
χουν πάρει Σαουδάραβες και Κι-
νέζοι.

Το φετινό καλοκαίρι δαπανή-
θηκαν παγκοσμίως 4,66 δισ. ευρώ,
φέρνοντας το σύνολο των διεθνών
μεταγραφών στα 6,09 δισ. ώς την
1η Σεπτεμβρίου. Από αυτά, το
77,5% αφορούσε σε μετακινήσεις
προς Αγγλία, Ιταλία, Ισπανία, Γερ-
μανία και Γαλλία, παρότι αυτές ή-

ταν σε αριθμό λιγότερες από το
20% του παγκόσμιου συνόλου.

Τα πέντε μεγάλα πρωταθλήματα
αύξησαν τον αριθμό των εισερχό-
μενων ποδοσφαιριστών από το ε-
ξωτερικό κατά 10, ή 0,6%, αυτό το
καλοκαίρι, φθάνοντας τους 1.629,
αλλά από αυτούς μόνο οι 564 κό-
στισαν για να παραχωρηθούν από
τις προηγούμενες ομάδες τους, δη-
λαδή 40 λιγότεροι από ό,τι το 2017.
Αντιθέτως, οι παίκτες που μεταγρά-
φηκαν σε Αγγλία, Ιταλία, Ισπανία,
Γερμανία και Γαλλία χωρίς την κα-
ταβολή χρημάτων στις ομάδες τους
αυξήθηκαν κατά 50, στους 1.065.
Για πέμπτο συνεχόμενο καλοκαίρι
οι δαπάνες για εισαγωγή ποδοσφαι-
ριστών στην Αγγλία ξεπέρασαν το
1 δισ. δολ. (φέτος κυμάνθηκαν στα
1,23 δισ. ευρώ), ωστόσο υπήρξε μια
μάλλον απροσδόκητη κάμψη κατά
21,9 εκατ. ευρώ σε ετήσια βάση,
από το 1,25 δισ. ευρώ το 2017 στο

1,23 δισ. ευρώ φέτος. Να τονιστεί
εδώ ότι από φέτος η μεταγραφική
περίοδος ήταν συντομότερη στην
Αγγλία, καθώς ολοκληρώθηκε στις
9 Αυγούστου.

Τη δεύτερη θέση στον πίνακα
σχετικών δαπανών πήρε με άνεση
η Ιταλία, αφού η αύξηση του α-
νταγωνισμού των διοικήσεων, με
την είσοδο και φρέσκου ασιατικού
χρήματος οδήγησε σε αύξηση
74,7% ετησίως των εξόδων για παί-
κτες από το εξωτερικό, στα 883 ε-
κατ. ευρώ. Και δεν ήταν μόνο η
μεταγραφή του Κριστιάνο Ρονάλ-
ντο στη Γιουβέντους...

Ανοδο, και μάλιστα κατά 42,2%
σημείωσε και η Ισπανία, φέρνοντας
τις δαπάνες της στα 823,6 εκατ.
ευρώ, ποσό-ρεκόρ για τη χώρα με
βάση τα στατιστικά της FIFA. Α-
ντίθετα, πολύ μεγάλη πτώση από
το 2017 εμφάνισε η Γαλλία, ύψους
37,4% στα 359 εκατ. ευρώ, προ-

φανώς διότι οι Γάλλοι εμπιστεύο-
νται όλο και περισσότερο τους δι-
κούς τους ποδοσφαιριστές. Πτώση
και για τη Γερμανία, της τάξεως
του 31,1%, στα 335,4 εκατ. ευρώ.

Η πιο εντυπωσιακή αλλαγή, ό-
μως, έρχεται εκτός των πέντε κο-
ρυφαίων πρωταθλημάτων, με την
αλματώδη αύξηση στις δαπάνες
από τις σαουδαραβικές ομάδες,
αλλά και συλλόγους από πιο μικρά
πρωταθλήματα. 

Συγκεκριμένα, οι ομάδες της Σα-
ουδικής Αραβίας σχεδόν εξαπλα-
σίασαν μέσα σε έναν χρόνο τις
δαπάνες τους για αγορές παικτών
με συμβόλαιο από το εξωτερικό,
αφού ξόδεψαν φέτος το καλοκαίρι
485,4% περισσότερα χρήματα,
φθάνοντας στα 130,3 εκατ. ευρώ.
Το ποσό αυτό έφερε την ασιατική
χώρα στην έκτη θέση παγκοσμίως,
με σαφή τάση για περαιτέρω άνο-
δο, ώστε σε μερικά χρόνια να α-

πειλήσει και την πρώτη πεντάδα.
Στην έβδομη θέση κατατάχθηκε
το Βέλγιο με την πολύ σημαντική
αύξηση του 54% σε μεταγραφικές
δαπάνες που έφτασαν τα 109,9 ε-
κατ. ευρώ. 

Η Πορτογαλία έπεσε δύο θέσεις,
στην όγδοη, φέτος λόγω μείωσης
του δαπανηθέντος ποσού κατά
1,1% σε ετήσια βάση με το σύνολο
στα 73,2 εκατ. ευρώ. Ακολουθεί η
Ολλανδία στην ένατη θέση με 72,7
εκατ. ευρώ και αύξηση 11,6%, και
η άλλη μεγάλη ανερχόμενη δύναμη
στις μεταγραφικές δαπάνες, η Κίνα,
στη 10η θέση.

Οι κινεζικοί σύλλογοι, παρά τους
περιορισμούς που έχει θέσει η κι-
νεζική ομοσπονδία στις μετακι-
νήσεις αλλοδαπών ποδοσφαιρι-
στών, υπερδιπλασίασαν τα χρή-
ματα που είχαν δώσει το καλοκαίρι
του 2017, και με 105,2% αύξηση
έφτασαν τα 70,1 εκατ. ευρώ.

Οσον αφορά τώρα τις πωλήσεις
παικτών σε συλλόγους εκτός συ-
νόρων, η παγκόσμια πρωταθλήτρια
Γαλλία είναι με διαφορά πρώτη,
αφού οι σύλλογοί της εισέπραξαν
τα διπλάσια από όσα δαπάνησαν:
Με εισπράξεις 714,3 εκατ. ευρώ
είναι πολύ μπροστά από τη δεύτερη
σε μεταγραφικά έσοδα Ισπανία
(613,8 εκατ. ευρώ). 

Ακολουθούν η Αγγλία με 479,5
εκατ. ευρώ, η Γερμανία με 415,2
εκατ. ευρώ (αλλά και με πλεόνασμα
σχεδόν 80 εκατ.), και η Ιταλία με
357,6 εκατ. ευρώ.

Ενα ακόμη εντυπωσιακό στοι-
χείο για τη Γαλλία είναι ότι είναι
η μόνη χώρα από τις πέντε μεγάλες
όπου η μέση ηλικία των εισαγό-
μενων ποδοσφαιριστών είναι με-
γαλύτερη από αυτή των εξαγόμε-
νων (24 έτη, 1 μήνας έναντι 23 ε-
τών, 7 μηνών).

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Καλοκαίρι 4,66 δισ. ευρώ για μεταγραφές
«Αστρονομικά» ποσά στη θερινή περίοδο παγκοσμίως – Στο +11,5% οι δαπάνες το 2018

<<<<<<

Πάνω από 1 δισ. ευρώ
συνεχίζει να ξοδεύει
η Αγγλία – Αλματώδης
αύξηση 74,7% η Ιταλία –
Μείωση 37,4% η Γαλλία.

Ομάδες, ιδιοκτήτες, προπονητές και παίκτες της Αγγλίας
αγωνιούν για την επόμενη ημέρα της Πρέμιερ Λιγκ και
τις συνέπειες που αναμένεται να έχει το Brexit στο πο-
δόσφαιρο της χώρας τους. Το αγγλικό πρωτάθλημα είναι
παγκοσμίως αναγνωρίσιμο ως το πιο κερδοφόρο της
Ευρώπης, αλλά οι τελευταίες εξελίξεις μπορεί να το ε-
πηρεάσουν αρνητικά. Την προηγούμενη εβδομάδα η
Πρέμιερ Λιγκ είχε συνομιλίες με τις βρετανικές αρχές
προκειμένου να εξασφαλίσει ότι οι ξένοι παίκτες δεν
θα χρειάζονται άδειες
εργασίας για να αγω-
νιστούν σε αγγλικό
σύλλογο, μετά την ε-
φαρμογή των αλλα-
γών, όμως καμιά από-
φαση δεν έχει παρθεί
ακόμη.

Οι ομάδες της Πρέ-
μιερ Λιγκ δαπανούν ε-
κατομμύρια ευρώ για
αλλοδαπούς ποδο-
σφαιριστές κάθε κα-
λοκαίρι και αυτός είναι
ένας από τους λόγους
που το πρωτάθλημα
έχει σημαντική εξέλι-
ξη. Ενας εκπρόσωπος
της Πρέμιερ Λιγκ μί-
λησε για το συγκεκρι-
μένο ζήτημα, τονίζο-
ντας: «Είναι ζωτικής
σημασίας, οι ομάδες
μας να συνεχίσουν να αποκτούν Ευρωπαίους παίκτες
με την ελευθερία που το κάνουν σήμερα. Πραγματο-
ποιήσαμε θετικές συζητήσεις με την κυβέρνηση και
παραθέσαμε τα οικονομικά οφέλη που προσδίδει πα-
γκοσμίως η Πρέμιερ Λιγκ στο Ηνωμένο Βασίλειο». Εκτός
από το συγκεκριμένο ζήτημα όμως, αντιδράσεις έχει
προκαλέσει στην Αγγλία και η εξέλιξη που αφορά τις
μεταγραφές για τους ανήλικους ποδοσφαιριστές. Οι
σύλλογοι του πρωταθλήματος προετοιμάζονται για το
χειρότερο σενάριο, καθώς αυξάνουν τον αριθμό συμ-
βολαίων με τα νέα ταλέντα μικρής ηλικίας, όσο ακόμα
είναι εφικτό. Σύμφωνα με τις καινούργιες αποκαλύψεις
της Daily Telegraph, η FIFA θα απαγορεύσει σε όλους
τους παίκτες κάτω των 18 ετών τη μετακόμιση σε ξένη
χώρα. Αυτό σημαίνει ότι ανερχόμενα ταλέντα δεν θα
μπορούν να μετακομίσουν στην Αγγλία, αφού το Ηνωμένο
Βασίλειο αναμένεται να εγκαταλείψει την Ευρωπαϊκή
Ενωση τον ερχόμενο Μάρτιο. Σύμφωνα με τον ειδικό
του νόμου περί αθλητικής μετανάστευσης, Οουεν
Τζόουνς, το συγκεκριμένο θέμα παραμένει ένα ερώτημα,
το οποίο θα απασχολήσει τον χώρο του ποδοσφαίρου
τη φετινή σεζόν: «Παραμένει άγνωστο αν ο Ιανουάριος
του 2019 θα είναι το τελευταίο διαθέσιμο “παράθυρο”
μεταφοράς για τις μεταγραφές ανηλίκων».

Η Πρέμιερ Λιγκ 
περιμένει 
«μετασεισμούς» 
του Brexit

H Πρέμιερ Λιγκ θέλει να εξα-
σφαλίσει ότι οι ξένοι παίκτες
δεν θα χρειάζονται άδεια εργα-
σίας προκειμένου να αγωνι-
στούν σε αγγλικό σύλλογο, με-
τά την εφαρμογή των αλλαγών
που θα επιφέρει το Brexit.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Εντόνως ανοδικά και μια ανάσα πριν από
τις 700 μονάδες έκλεισε το ελληνικό Χρη-
ματιστήριο, με τους αγοραστές να επι-
στρέφουν μετά τις χθεσινές πιέσεις που
ασκήθηκαν σε όλο το ταμπλό. Ωστόσο ο
τζίρος δεν πείθει για μια διατηρήσιμη α-
νοδική κίνηση, όπως επισημαίνουν οι α-
ναλυτές, προσθέτοντας πως η αγορά έχει
μπει σε κλίμα παρατεταμένης προεκλο-
γικής περιόδου. Το ριμπάουντ μπορεί να
αποδοθεί στην ανάκαμψη των ευρωπαϊ-
κών χρηματιστηρίων καθώς και της α-
γοράς ομολόγων, και σίγουρα βοηθάει
στη βελτίωση του κλίματος τη στιγμή
που διεξάγεται νέο roadshow στο Λονδίνο
(της BofA Merrill Lynch) με τη συμμέτοχη
των ελληνικών τραπεζών.

O Γενικός Δείκτης έκλεισε με κέρδη
1,44% στις 699,89 μονάδες, o δείκτης υ-
ψηλής κεφαλαιοποίησης έκλεισε με άνοδο
1,40%, o τραπεζικός δείκτης έκλεισε με
κέρδη 2,27% στις 578,11 μονάδες, ενώ ο
τζίρος διαμορφώθηκε και πάλι σε υπο-
τονικά επίπεδα και στα 35,52 εκατ. ευρώ.
Μια παρατεταμένη προεκλογική περίοδος
οδηγεί σε μια φάση χαμηλού επενδυτικού
ενδιαφέροντος για το Χ.Α., όπου ενδέχεται
να παγιωθεί ο χαμηλός όγκος συναλλαγών
και η κατεύθυνση θα επιβάλλεται εν πολλοίς
από το εξωτερικό, επισημαίνει ο Νίκος

Καυκάς, επικεφαλής επενδύσεων της Merit.
Η αγορά ζητεί προσήλωση στις απαραίτητες
ενέργειες και χρονοδιάγραμμα για έξοδο
στις αγορές, όπως προσθέτει.

Η δυσπιστία για τον τραπεζικό κλάδο
παραμένει, οδηγώντας την κεφαλαιοποί-
ηση των συστημικών τραπεζών στο 50%
εκείνης του Δεκεμβρίου 2015 και στο
20% εκείνης του τέλους Σεπτεμβρίου
2014, επισημαίνει ο Δημήτρης Τζάνας,
διευθυντής επενδύσεων της Κύκλος Α-
ΧΕΠΕΥ. Ετσι, ο τραπεζικός κλάδος απο-
τελεί και πάλι το μεγάλο βαρίδι της αγοράς.
Ωστόσο, τα στοιχεία του α΄ εξαμήνου για
τις λοιπές εταιρείες, η ολοκλήρωση των
οποίων αναμένεται μέχρι το τέλος της ε-
βδομάδος, καταδεικνύει τον απόλυτο δι-
χασμό του ελληνικού Χρηματιστηρίου
καθώς η αναδιάρθρωση που έχουν πραγ-
ματοποιήσει οι περισσότερες εταιρείες
έχει θεαματικά αποτελέσματα: η καθαρή
κερδοφορία αυξάνεται κατά 36%, τα λει-
τουργικά κέρδη αλλά και ο κύκλος εργα-
σιών κατά 8% για την πλειονότητα των
εισηγμένων εταιρειών, με τον κλάδο των
πετρελαιοειδών να αποτελεί το αδιαμφι-
σβήτητο «βαρύ πυροβολικό» της αγοράς.
Η εικόνα αυτή διατηρεί τη συντήρηση
του επιλεκτικού επενδυτικού ενδιαφέ-
ροντος, επιτρέποντας την δημιουργία
προσδοκιών για επιτυχή υπέρβαση των
700 μονάδων.

Ισχυρή άνοδος
κατά 1,44%
στο Χρηματιστήριο
Μια ανάσα από τις 700 μονάδες
κινείται πλέον ο Γενικός Δείκτης

Ανοδικά, έβδομη φορά στις τελευταίες
οκτώ συνεδριάσεις, έκλεισαν χθες τα
ευρωπαϊκά χρηματιστήρια χάρη στην
άνοδο της μετοχής των πετρελαϊκών
εταιρειών. Ο πανευρωπαϊκός δείκτης
Stoxx Europe 600 έκλεισε ενισχυμένος
κατά 0,46% στις 383,89 μονάδες. Στο
Λονδίνο ο δείκτης FTSE 100 έκλεισε
με κέρδη 0,66%, έχοντας κινηθεί α-
νοδικά τέταρτη φορά στις τελευταίες
πέντε συνεδριάσεις. Κέρδη καταγρά-
φηκαν και στη Φρανκφούρτη, όπου
ο δείκτης DAX έκλεισε με άνοδο 0,19%.
Η μετοχή της BMW έκλεισε με πτώση
5,07%, μετά την προειδοποίηση για
μειωμένα κέρδη εξαιτίας της έντασης
στο εμπόριο. Η μετοχή της Daimler
έκλεισε με ζημία 2,31% και της

Volkswagen με πτώση 1,85%. Σχεδόν
αμετάβλητος ολοκλήρωσε τη συνε-
δρίαση ο δείκτης CAC 40 στο Παρίσι
(0,05%). Το ευρώ ενισχυόταν κατά
0,18% έναντι του δολαρίου, με την ι-
σοτιμία να κυμαίνεται γύρω από το
1,1761. Μάλιστα στη διάρκεια της η-
μέρας το ευρώ είχε ενισχυθεί έναντι
του δολαρίου μέχρι το 1,1775, ωστόσο
υποχώρησε μετά το σχόλιο του Πέτερ
Πράετ, επικεφαλής οικονομολόγου
της ΕΚΤ, ο οποίος υποβάθμισε τη ση-
μασία της δήλωση Ντράγκι τη Δευτέρα
πως ο πληθωρισμός θα ενισχυθεί τους
επόμενους μήνες.

Η αγορά είχε ερμηνεύσει τη δή-
λωση Ντράγκι ως σημάδι πως η ΕΚΤ
θα αυξήσει συντομότερα και ταχύτερα

από το αναμενόμενο τα επιτόκια δα-
νεισμού. Κινητήριος μοχλός για τις
μετοχές ήταν χθες η άνοδος των
τιμών του πετρελαίου σε νέο υψηλό
επίπεδο από τα τέλη του 2014. Το πε-
τρέλαιο τύπου Brent ενισχυόταν χθες
βράδυ κατά 0,97% και η τιμή του είχε
υπερβεί τα 82 δολάρια το βαρέλι. Το
αμερικανικό αργό ενισχυόταν κατά
0,29%, στα 72,29 δολάρια το βαρέλι.
Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ
Τραμπ επιτέθηκε χθες εκ νέου κατά
του καρτέλ του ΟΠΕΚ, λέγοντας πως
«τα κράτη του ΟΠΕΚ κλέβουν ως συ-
νήθως τον υπόλοιπο κόσμο και δεν
μου αρέσει». Ο Αμερικανός πρόεδρος
απαίτησε τη μείωση της τιμής του
πετρελαίου από τον ΟΠΕΚ. Στη Wall

Street οι επενδυτές ήταν μάλλον συ-
γκρατημένοι ενόψει της σημερινής
συνεδρίασης της αμερικανικής Ομο-
σπονδιακής Τράπεζας, όπου αναμέ-
νεται να αποφασιστεί η αύξηση των
αμερικανικών επιτοκίων δανεισμού
τρίτη φορά εντός του 2018. Ο δείκτης
Dow Jones υποχωρούσε χθες βράδυ
κατά 0,17% και ο S&P 500 υποχω-
ρούσε κατά 0,13%. Η επικρατούσα
άποψη είναι πως η Fed θα αυξήσει
το βασικό επιτόκιο δανεισμού κατά
25 μονάδες βάσης, ωστόσο οι επεν-
δυτές ενδιαφέρονται περισσότερο
για όσα θα πει στη συνέντευξη Τύπου
ο Πάουελ σχετικά με την πορεία που
θα ακολουθήσουν στη συνέχεια τα
επιτόκια δανεισμού.

Ωθηση στις ευρωπαϊκές αγορές από τις πετρελαϊκές

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                     211.825      -0.7892

ALCOA CORP                            41.5      -1.0963

ALLEGHANY CRP             655.795    -0.0404

ALTRIA GROUP                            61     -0.0983

AMAZON COM              1956.7739         1.1587

AMER EXPRESS C               109.86       0.0091

AMER INTL GROU                   54.4      -0.4575

AMGEN                                208.03       0.3957

APPLE INC                      222.4899       0.7699

AVON PRODUCTS                2.1536      -7.5708

BANK OF AMERIC               30.765       0.0813

BAXTER INTL IN                   77.355        -0.508

BOEING CO                          368.69       0.1902

BRISTOL MYERS                    62.21       1.0067

CAMPBELL SOUP                    39.1       -1.8328

CATERPILLAR IN            154.0799       0.0519

CIGNA CORP                         201.16      -1.0234

CHEVRON                             123.32       0.5709

CISCO SYSTEMS                 48.655      0.4438

CITIGROUP73.8467          0.0091

CERVECERIAS                        27.54      -0.3618

COCA-COLA CO                     45.65       -0.9117

COLGATE PALMOL                67.39     -0.8095

DANAOS CORP                        1.46      -11.5152

DIANA SHIPPING                    3.94        1.0256

ENTERGY CP                          80.23        -1.7271

EXELON CORP                       42.52       -1.5741

EXXON MOBIL                    86.505      -0.1097

FEDEX CORP                       239.07       -1.9562

FORD MOTOR CO                 9.445          -1.512

INTL BUS MACHI                148.84      -0.7932

GENERAL DYNAMI             203.39        0.2761

GENERAL ELEC C               11.3242       -3.5417

GOLDM SACHS GR              232.78      -0.0515

HALLIBURTON CO                   41.3       0.5845

HARTFORD FINL                   50.39      -0.3756

HP INC                                   25.625        -0.947

HOME DEPOT INC               207.63       -0.1731

HONEYWELL INTL              165.74       0.1692

INTEL CORP                        46.014            -1.91

JOHNSON JOHNSO               139.4      -0.7617

JPMORGAN CHASE             116.73      0.0086

LAZARD                                 48.82      -0.3267

MCDONALD’S COR                   167        2.2595

MERCK & CO                        70.745     -0.0494

MICROSOFT CP                      114.2     -0.4099

3M COMPANY                       211.82      -0.7915

MORGAN STANLEY            48.455      -0.2162

NIKE INC CL B                          84.9       0.7476

NORFOLK SOUTHE             182.88       0.2027

PFIZER INC                          43.955       0.0569

PROCTER & GAMB                83.37        -1.068

RAYTHEON CO                     205.13        1.3688

ROCKWELL AUTOM            191.87      -0.6781

SCHLUMBERGER L                62.71        1.8019

SOUTHERN                            42.91        -2.099

STEALTHGAS                              3.6         1.1236

TSAKOS ENERGY                     3.28     -2.0896

UNISYS CORP                        20.65        2.7363

UNITED TECH CP                140.34                 0

UNITEDHEALTH G              264.96      -0.8977

US BANCORP                           54.3      -0.2205

VERIZON COMMS               53.285     -0.4763

WALT DISNEY CO                 113.86      0.9666

WELLS FARGO &                   54.42       0.2949

WALMART INC                       95.38      0.4846

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN       1753.6468        0.956

ASSOC.BR.FOODS                   2291           1.151

ADMIRAL GROUP                  2060          1.371

ASHTEAD GRP.                        2344          1.154

ANTOFAGASTA                  867.014          0.321

AVIVA PLC                            492.95       -0.041

ASTRAZENECA                     5759.5         2.495

BABCOCK INTL                       719.8       -0.416

BAE SYSTEMS                        624.8         0.192

BARCLAYS                               175.4       -0.489

BRIT AM TOBACC                 3525.5         -0.113

BARRATT DEVLPM                562.6         0.753

BERKELEY GRP                       3658           0.55

BR LAND CO                           616.6          -0.74

BHP BILLITON                      1695.8          1.472

BUNZL                                  2404.5         1.008

BP                                      585.4761          2.912

BURBERRY GRP           1992.12121        -0.771

BT GROUP                       225.5404        -0.573

COCACOLA HBC A                   2582           0.74

CARNIVAL                            4933.5       -0.263

CENTRICA                              147.21        -0.136

COMPASS GROUP                   1669          2.173

CAPITA PLC                           139.65       -0.853

CRH                                           2520          0.119

DIXONS CARPHO                   168.5        -1.028

DCC                                 7325.9647         -0.88

DIAGEO                          2677.15561         -0.112

DIRECT LINE                            327.2        -0.183

EXPERIAN                     1944.6769         0.103

EASYJET                                    1332          -3.44

FRESNILLO                                858         0.561

GLENCORE                         339.425         3.485

GLAXOSMITHKLIN               1533.6         0.814

HIKMA                                 1883.75          1.621

HAMMERSON H                  463.75         -0.151

HARGREAVES LS             2254.125         0.265

HSBC HOLDINGS          675.62495      -0.044

INTL CONSOL AI               668.336       -3.962

INTERCONT HOTE                  4707       -0.085

3I GROUP                       955.42789         0.273

IMP.BRANDS                  2636.2103         0.862

INTU PROPERTIE             152.9154        -2.361

INMARSAT                                 500        -0.281

INTERTEK GROUP                  4959         3.399

ITV                                          155.45         3.332

JOHNSON MATTHE                 3651        -0.411

KINGFISHER                           253.7        -0.157

LAND SECS.                            889.7       -0.675

LEGAL & GENERA               264.85        0.038

LLOYDS BNK GRP                   61.21         -1.233

LOND STOCK EXC                   4588        -1.694

MERLIN                                 392.05          1.108

MARKS & SP.                          25767         0.563

MONDI                                       2122        -0.188

NATIONAL GRID                  770.45          -1.38

NEXT                             5516.32993         7.689

PROVIDENT FINC                   637.4       -0.728

PRUDENTIAL                           1804        0.056

PERSIMMON                         2391.5         0.933

PEARSON                      886.86257        -1.802

RECKIT BNCSR G           6777.2876       -0.805

ROYAL BANK SCO        256.34009       -0.927

RDS ‘A                                    2653.5         2.274

ROYAL DTCH SHL                2685.5          2.413

RELX                                       1558.5        0.096

RIO TINTO                      3957.4862          1.228

ROYAL MAIL R                        477.4           -1.18

ROLLS ROYCE PL                   990.2        -0.782

RANDGOLD RES                      5453         4.598

RSA INSRANCE G                   635.4       -0.095

SAINSBURY(J)               317.23089         0.316

SCHRODERS                            3103         0.355

SAGE GROUP                        585.13         2.504

SHIRE                                       4529        0.445

ST JAMESS PLAC                   1135.5        0.309

SKY PLC                                     1728         0.261

SMITHS GROUP                   1495.5        -0.333

SMITH&NEPHEW               1387.25         0.759

SPORTS DI INT              343.97927        -0.174

SSE PLC                                1133.75       -0.398

STANDRD CHART                  635.8       -0.376

SEVERN TRENT            1820.7663        -0.573

TRAVIS PERKINS                      1118         0.269

TESCO                            241.59698         0.877

TUI AG                                    1384.5         0.724

TAYLOR WIMPEY             172.8314          1.715

UNILEVER                                4189       -0.524

UNITED UTIL GR                    686.2       -0.842

VODAFONE GROUP     168.75038        -0.741

WPP PLC                       1145.51667         0.219

WHITBREAD                4701.82139       -0.445

Zurich /Zυρίχη
                                                                       (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                          23.11             -0.34

RICHEMONT N                                      80             -0.62

GEBERIT N1                                       451.2              0.22

LAFARGEHOLCIM                           45.87              0.64

NOVARTIS N                                      83.18               1.69

ROCHE HOLDING                            236.15               1.35

SGS N                                                  2571              0.78

SWATCH GROUP I                             391.9              0.75

ADECCO N                                           52.7              0.34

JULIUS BAER N                                50.82                 0.2

CS GROUP AG                                    15.18                 0.1

GIVAUDAN N                                     2373               0.13

NESTLE SA                                        79.92                 0.2

TRANSOCEAN N                                 13.5               3.85

SWISSCOM N                                  444.9               0.16

SWISS RE N                                      90.66              0.78

UBS GROUP N                                   15.93              0.73

ZURICH INSURAN                               310               0.91

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS N                             210.7             2.3

ALLIANZ SE                       194.74          2.56

BASF SE                               79.83            -1.1

BAY MOT WERKE                      79           -4.5

BEIERSDORF                         96.9            -0.1

BAYER N AG                           75.6         -0.55

COMMERZBANK                 9.562        0.091

CONTINENTAL AG               152.9           -3.9

DAIMLER AG N                    54.74         -1.39

DEUTSCHE BANK             10.382      -0.064

DEUTSCHE POST                 31.54          0.05

DT BOERSE N                      117.45             0.5

DT LUFTHANSA A                21.85            -1.2

DT TELEKOM N                  13.845       0.045

E.ON  SE NA                         8.861      -0.066

FRESENIUS MEDI               88.46           1.26

FRESENIUS SE                    62.08        -0.02

HEIDELBERGCEME            68.16          0.02

HENKEL AG&CO V            103.05           -0.4

INFINEON TECH                  20.31          0.25

K+S AG NA                         18.285      -0.505

LINDE                                  180.15             1.4

MERCK KGAA                         87.9                 1

MUENCH. RUECK             190.85           2.25

RWE AG                                 21.18          0.14

THYSSENKRUPP A             20.54          0.27

VOLKSWAGEN VZ             150.48         -2.46

VONOVIA SE                        41.52          0.08

SIEMENS N                          111.58          0.54

SAP SE                                      107          3.54

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS               36.57        -0.84

AEGON                                  5.776                4

AKZO NOBEL                      80.76        -0.66

ALTICE EUROPE                  2.245          -1.62

ASML HOLDING                162.26          0.07

BOSKALIS WESTM              27.82          -0.11

GEMALTO                             50.26           0.12

HEINEKEN                            81.62         -0.32

KONINKLIJKE DS                 92.12          0.28

KPN KON                                 2.31             0.7

NN GROUP                           39.34          0.98

OCI                                         27.72          0.25

PHILIPS KON                     39.535           1.78

RANDSTAD                            46.9          0.54

ROYAL DUTCH SH              29.68           2.52

UNILEVER DR                    47.395         -0.21

VOPAK                                 42.89          0.54

WOLTERS KLUWER               52.5           1.27

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1.55           1.53

ATLANTIA                             18.52        18.54

AZIMUT HLDG                     13.85         13.79

CIR-COMP                               1.01           1.03

ENEL                                       4.60          4.58

EXOR                                    58.66         57.78

ENI                                         16.55         16.16

GENERALI ASS                    15.50         15.34

GEOX                                       2.20           2.17

INTESA SANPAOL                 2.47          3.05

LUXOTTICA                          57.08        56.34

MEDIASET                              2.74           2.62

MEDIOBANCA                        9.11           9.11

PARMALAT                            2.86           2.82

RCS MEDIAGROUP                1.02          0.98

PRYSMIAN                           20.72        20.97

SNAM                                      3.76          3.74

STMICROELEC.N.                16.45         16.14

TELECOM ITALIA                  0.56          0.56

TENARIS                               14.83        14.05

TERNA                                     4.71          4.70

UNICREDIT                        14.328          2.62

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AJINOMOTO                          1935          0.99

ASAHI GROUP HL                4997          0.26

ASTELLAS PHARM           1959.5             0.1

BRIDGESTONE CO                4317          0.91

CANON INC                           3584          0.67

CASIO COMPUTER               1865          0.92

CITIZEN WATCH                      754            0.4

CLARION                                  331           1.22

CREDIT SAISON                    1834         -1.03

DAIWA SEC GROU               714.3          0.06

SUBARU                               3400          0.89

FUJIFILM HOLDI                   5134           1.54

FUJITSU LTD                        826.2           2.85

HINO MOTORS                       1251         -0.71

HITACHI                                 777.8          0.78

HONDA MOTOR                    3516          0.72

IHI                                          4495          -1.32

ISUZU MOTORS                 1802.5         -0.14

KAWASAKI HVY I                  3275                0

KAJIMA CORP                         841           1.08

KEIO                                       6210          0.65

KOBE STEEL                            995          0.61

KONICA MINOLTA                 1176          0.68

JTEKT                                     1688          0.36

MITSUB UFJ FG                     727.7          0.78

MITSUBISHI COR                 3594          0.98

MITSUBISHI ELE                   1553         -0.67

MITSUBISHI MOT                   798         -0.37

NEC CORPORATIO               3095           1.81

NIKKON HLDG                     3040          2.84

NIKON CORP                         2147            1.13

NIPPON SUISAN                  4997           2.91

NISSAN MOTOR C                 1100           -0.5

NOMURA HOLDING            553.8        -0.43

NISSAN CHEMICA               5990         -3.23

NIPPON PAPER I                  2047                   

NTT DOCOMO                      3095          2.08

OBAYASHI CORP                   1138           2.25

ODAKYU ELEC RA                2734          0.55

OJI HOLDINGS                        829           1.59

OSAKA GAS                       2249.5           3.52

PIONEER                                   112        -0.88

RICOH CO LTD                        1215         -0.82

SECOM                                   9196           -0.3

SEVEN & I HLDG                  5050        -0.43

SHARP CORP                        2363          -1.25

SHIMIZU CORP                     1045           1.55

SHISEIDO                              8336           4.13

SONY CORP                          6658           3.32

SMFG                                     4706          0.75

SUMITOMO CHEM                  672           1.66

SUZUKI                                    827          0.49

TAISEI CORP                         5270           2.73

TDK CORPORATIO             12470          -1.97

TOBU RAILWAY                    3465           1.02

TOKIO MARINE H                 5653           1.33

TORAY INDUSTRI               885.8           1.48

TREND MICRO                      7150                2

TOPY INDS LTD                    3350          1.06

TORAY INDUSTRI               885.8           1.48

TOSHIBA CORP                       331           -0.9

TOYOBO                                1900          0.53

TOYOTA MOTOR C                 7122           1.74

YAMAHA CORP                    5890           0.17

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                     43.58         43.54

AIR LIQUIDE                        109.90        110.15

ALSTOM                                  39.01         39.03

AXA                                          23.48         23.32

BNP PARIBAS                        54.68         54.58

BOUYGUES                             36.53        36.90

CAPGEMINI                            111.10        110.15

CARREFOUR                           16.35         16.46

CASINO GUICHAR                  35.98         36.02

CREDIT AGRICOL                    12.89         12.80

DANONE                                 66.25         65.78

DASSAULT SYSTE                128.85        127.70

EDF                                           15.60          15.37

ESSILOR INTERN                  124.25        122.95

L’OREAL                                203.80      203.70

L.V.M.H.                                303.90      305.70

LAGARDERE S.C.                     26.11         25.87

MICHELIN                             103.90       105.65

PERNOD RICARD                 137.00       136.10

PEUGEOT                                23.38         24.37

KERING                                460.40      456.50

PUBLICIS GROUP                   51.22          51.52

RENAULT                                74.07          75.57

SAINT-GOBAIN                       37.30          37.81

SANOFI                                    74.61         73.86

SCHNEIDER ELEC                 69.46        69.68

SOCIETE GENERA                  38.07          37.85

SODEXO                                  92.38         92.24

STMICROELECTRO                16.44          16.17

TF1                                              9.58           9.56

THALES                                  119.55       119.60

TOTAL                                      55.59          55.53

VEOLIA ENVIRON                    17.12          17.39

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                    37.28      -0.5867

AENA SME                             148.4      -0.7358

ACERINOX                            12.085      -1.3469

ACCIONA SA                           75.32       0.2396

AMADEUS                              81.48        2.6714

BANKIA                                   3.617        0.2217

BBVA                                       5.598      0.0894

BANKINTER                              8.18        1.4385

CAIXABANK                          4.039       1.0508

DSTR INT ALIME                      1.94     -3.0969

ENDESA                                  18.36      -0.2716

ENAGAS                                  23.39         -1.308

FERROVIAL                             18.16        -1.1701

FOMENTO DE CON                12.84                 0

GRIFOLS                                 23.99       0.4186

IBERDROLA                           6.316     -0.8788

INT AIRLINES G                        7.38      -3.6805

INDRA SISTEMAS                    9.56      -0.6237

INDITEX                                    26.4        -1.2715

MAPFRE                                 2.696         0.936

MERLIN PROP                      11.835       -1.8657

ARCELORMITTAL                27.705         1.5021

OBR HUARTE LAI                  2.599      -2.0354

RED ELECTR COR                17.685      -0.7297

REPSOL                                   17.03       1.4899

BCO DE SABADEL                1.4175        -1.699

BANCO SANTANDE              4.476     -0.0558

SACYR                                     2.592      -1.0309

TELEFONICA                            6.78       -0.7321

MEDIASET ES CO                  6.558                 0

TECNICAS REUN                    27.46       0.6598

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

Το πετρέλαιο τύπου Brent ενισχυόταν χθες βράδυ κατά 0,97% και η τιμή του είχε υπερβεί τα 82 δολάρια το βαρέλι.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,6940               0,7180                 0,7027               0,8980                37.196                0,6920                0,7000                0,6960                0,29

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              2,2550               2,2950                 2,2841               4,3820                  3.065                2,2950                2,3000                2,2950                1,10

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                      0,4660               0,4700                 0,4679               0,1870                  2.488                0,4680                0,4700                0,4700                0,86

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0065                0,0090                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0275               0,0300                 0,0283               0,0950                     197                0,0275                0,0300                0,0300              -1,64

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                0,1500               0,1500                 0,1500             -0,9000                10.000                0,0000                0,1510                0,1500              -5,66

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3500               1,4300                 1,3506             -5,2520              162.100                1,3500                1,4300                1,4300                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                         0,1020                0,1070                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2060                0,2400                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0550               0,0550                 0,0550               0,5000                13.500                0,0505                0,0000                0,0550              10,00

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,1720                0,2060                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3600               1,3600                 1,3600             -3,0000                11.520                1,3200                1,3900                1,3600              -2,16

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                1,3500                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0260                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0040                0,0000                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                      0,0250               0,0250                 0,0250               0,2000                     200                0,0000                0,0250                0,0250                8,70

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                        0,0500                0,0000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                0,0005                0,0000                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1800                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,3500                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0930                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0275                0,0335                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,1460                0,1570                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,2280                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0010                0,0050                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,5500                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8000                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0145                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                2,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                          0,0605                0,0625                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0165                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,1200               1,1200                 1,1200             -2,0000                  6.350                1,1100                1,1400                1,1200              -1,75

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                        0,2180                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,2180                0,2560                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                                                                                                                                                       0,9400                1,1000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1560                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0215               0,0215                 0,0215               0,0520                     210                0,0195                0,0220                0,0215                2,38

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1200                0,1280                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0550                0,0000                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5300                0,6150                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,6150               0,6150                 0,6000               0,4820           6.401.620                0,5800                0,5950                0,6150                3,36

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,0280               0,0280                 0,0280             -0,7000                  1.000                0,0280                0,0385                0,0280            -20,00

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                          1,2500                1,3000                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0540                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        0,0000                0,1280                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0500                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,3200                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,4800                0,4940                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,6200               2,6400                 2,6278             -1,2250                  4.896                2,6000                2,6400                2,6200              -0,76

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0325                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0125                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                             1,2900               1,2900                 1,2900               8,0000                       50                1,2000                1,2900                1,2900                6,61

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,3080                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,5450                0,6000                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2200                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0910                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,0000                0,2240                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0010                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,0015                0,0030                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0390                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                               0,0000                0,0130                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                               36,0001              40,0000                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                               36,0001              45,0000                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                          ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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APPLE

Εξαγοράζει το Shazam
Οριστικοποιήθηκε η συμφωνία ύψους 400 ε-
κατ. δολαρίων για την εξαγορά της εφαρμογής
Shazam από την Apple, μετά και την έγκριση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πρόκειται για εφαρμογή η
οποία χρησιμοποιείται για αναγνώριση της μου-
σικής, η οποία είχε πέραν του 1 δισ. εγκαταστά-
σεις σε συσκευές και χρησιμοποιείται σχεδόν α-
πό 20 εκατομμύρια χρήστες καθημερινά.
Πρώτο βήμα μετά την εξαγορά της εφαρμογής, η
αφαίρεση των διαφημίσεων. Το γεγονός ότι η ε-
φαρμογή ανήκει πλέον στην Apple δεν αλλάζει
τα δεδομένα για τις συσκευές Android, που θα
συνεχίσουν να την χρησιμοποιούν κανονικά.

FACEBOOK

Προχωρά με το Facebook dating
Στην Κολομβία θα δοκιμαστεί σε πραγματικές
συνθήκες η εφαρμογή του Facebook dating, με-
τά από 45 μέρες δοκιμών σε κλειστό κύκλο. Στο
πλαίσιο της χρήσης της εφαρμογής, οι χρήστες
έχουν την δυνατότητα να δημιουργήσουν ξεχω-
ριστό σύντομο  ενώ ο καθένας μπορεί να επικοι-
νωνήσει με όποιονδήποτε επιθυμεί. Η διαφορά
με τον ανταγωνιστή του Tinder, είναι ότι υπάρχει
όριο 100 για εκδήλωση ενδιαφέροντος χωρίς να
προϋποθέτει  «match» κάποιο προφίλ.

ANDROID AUTO

Συμφωνία με την Toyota
Τον Οκτώβριο αναμένεται να προχωρήσει η επί-
σημη ανακοίνωση της εφαρμογής της συμφω-
νίας της Toyota για χρησιμοποίηση του λογισμι-
κού Android Auto στα οχήματά της. Σύμφωνα με
πηγές του Bloomberg, η Toyota αναγνώρισε ότι
υπάρχει ζήτηση για το συγκεκριμένο λογισμικό
ενώ γνωστοποίησε ότι  μελετά την προσφορά
της άμεσης υποστήριξης στα οχήματα της. 
Ήδη άλλες μεγάλες μάρκες αυτοκινήτων προ-
σφέρουν υποστήριξη στο Android Auto κάτι που
σημαίνει ότι η Toyota έμεινε λίγο πίσω, ωστόσο
πρόκειται για μια θετική εξέλιξη για την εται-
ρεία, για να είναι σε θέση να ανταγωνιστεί εται-
ρείες που προσφέρουν συνδεσιμότητα στα αυτο-
κίνητα τους, όπως είναι η Honda.

GOOGLE

Τερματίζει το Youtube Gaming
Επίσημα εκτός λειτουργίας τίθεται από τον Μάρ-
τιο του 2019 η εφαρμογή Youtube Gaming η ο-
ποία ξεκίνησε πριν από μερικά χρόνια ως ένας
τρόπος για τους παίκτες να βρίσκουν περιεχόμε-
νο για βιντεοπαιχνίδια, gameplay και ήταν μία
ξεχωριστή οντότητα από την κύρια εφαρμογή
YouTube. Με την ενσωμάτωση των δυνατοτήτων
της εφαρμογής στο YouTube, η ανάγκη για ξε-
χωριστή εφαρμογή παιχνιδιών κρίνεται πλέον
περιττή.

iPHONE ΧS

Νέο ρεκόρ στις πωλήσεις
Νέο ρεκόρ πωλήσεων έκανε το iPhone στην ελ-
ληνική αγορά. Σχεδόν 10.000 iPhone Χs και
iPhone Xs Max διατέθηκαν στη διάρκεια τριών η-
μερών, αρχής γενομένης από την περασμένη
Παρασκευή. Μόνον εκείνη την ημέρα, πρώτη μέ-
ρα λήψης των προπαραγγελιών, οι Ελληνες διέ-
θεσαν περίπου 6 εκατ. ευρώ προκειμένου να ε-
νταχθούν σε προνομιακή θέση στη λίστα εκείνων
που θα παραλάβουν το εμβληματικό κινητό τηλέ-
φωνο της αμερικανικής εταιρείας Apple. Το 65%
των νέων παραγγελιών αφορά το νέο τεχνολογι-
κό επίτευγμα της Apple, το iPhone Xs Max.

MARKET PLACE

Φεστιβάλ ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ
για τα Μωρά θαύματα 
Με στόχο την ενίσχυση του συνδέσμου «Μωρά
θαύματα», πραγματοποιήθηκε την περασμένη
Κυριακή το 4ο φεστιβάλ Προσφοράς της ΠΕ-
ΤΡΟΛΙΝΑ στην Λάρνακα. Στο πλαίσιο της εκ-
δήλωσης η εταιρεία παρέδωσε στην Πρόεδρο
του συνδέσμου  κ. Στέλλα Κυριακίδου επιταγή
ύψους €25.000. Πέρα από τον φιλανθρωπικό
χαρακτήρα του Φεστιβάλ, η εκδήλωση συν-
δύαζε ψυχαγωγικές και αθλητικές δραστηριό-
τητες. Το καλλιτεχνικό πρόγραμμα ξεχώρισε
για την ποιότητα και την πολυμορφία του.
Παρουσιαστής της εκδήλωσης ήταν ο Δημή-
τρης Ουγγαρέζος, ενώ το Φεστιβάλ ζωντάνεψαν
με την παρουσία τους η Παιδική χορωδία του
Δήμου Λάρνακας και ο Ανδρόνικος. Η εκδή-
λωση έκλεισε με συναυλία από τις Melisses.
Λαμπρή παρουσία, ο Ολυμπιονίκης και Πα-
γκοσμιονίκης Παύλος Κοντίδης. Ξεχώρισαν
επίσης ο πρωταθλητής ράλλυ, Σίμος Γαλατα-
ριώτης και ο Πρόεδρος του Συνδέσμου «Γκολ
στη ζωή» Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης.

Παγκύπρια πρωτιά 
από εκπαιδευόμενο
λογιστή της Baker Tilly
South East Europe
Την υψηλότερη βαθμολογία μεταξύ των φοι-
τητών του ACCA στην Κύπρο και την 21η υ-
ψηλότερη βαθμολογία παγκοσμίως στο μάθημα
Audit and Assurance πέτυχε ο Γιώργος Borg,
εκπαιδευόμενος λογιστής της Baker Tilly στην
Κύπρο, στις πρόσφατες εξετάσεις του
Association of Chartered Certified Accountants
(ACCA) του Ηνωμένου Βασιλείου. Ο Γιώργος
είναι κάτοχος του πτυχίου Rural and Surveying
Engineering του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης. Εντάχθηκε στο δυναμικό της
Baker Tilly South East Europe το Mάιο του
2015 και αποτελεί μέλος της ομάδας των Φο-
ρολογικών Υπηρεσιών στο γραφείο της Λευ-
κωσίας.

Πάνω από 30.000
επισκέπτες στο
Limassol Motor Show
and Motion
Με επιτυχία ολοκληρώθηκε την περασμένη
Κυριακή το 2ο Limassol Motor Show. Πέρα
από δέκα αντιπροσωπείες αυτοκινήτων και
δέκα αντιπροσωπείες μοτοσικλετών έδωσαν
το «παρών» τους και μαζί με εκθέτες οι οποίοι
πρόσφεραν υπηρεσίες, ψυχαγωγία και δια-
σκέδαση, δημιούργησαν ένα εκρηκτικό πε-
ριβάλλον γεμάτο ένταση, δράση και αξέχαστες
στιγμές”. Την έκθεση επισκέφθηκαν πέραν
των 30.000 επισκεπτών ενώ στο εμπορικό
κομμάτι, όλοι οι εκθέτες εξέφρασαν την ικα-
νοποίησή τους για την τεράστια προσέλευση
τόσο ντόπιων όσων και ξένων επισκεπτών.
Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να απολαύ-
σουν τον κασκαντέρ και Πανευρωπαϊκό πρω-
ταθλητή Red Bull, Aras Gibieza, με τα παρά-
τολμα ακροβατικά του στη μοτοσικλέτα, ενώ
τα μικρά παιδιά είχαν την ευκαιρία να παίξουν
παιχνίδια εικονικής πραγματικότητας και να
μάθουν κανόνες οδικής συμπεριφοράς.

Γιορτάζει τρεις 
μήνες λειτουργίας 
το καζίνο της Λεμεσού
Με δυο εκδηλώσεις, στις 25 και 26 Σεπτεμβρίου,
το καζίνο της Λεμεσού, Cyprus Casinos (C2),
θα γιορτάσει τους πρώτους τρεις μήνες λει-
τουργίας του στο νησί. Όπως αναφέρει ανα-
κοίνωση, την ερχόμενη Τρίτη η διεύθυνση
του καζίνο θα δεξιωθεί την επιχειρηματική
κοινότητα της Κύπρου και άλλους αξιωμα-
τούχους, ενώ στις 26 Σεπτεμβρίου θα γιορτάσει
τη λειτουργία του με τους επισκέπτες του,
μέσα από μια σειρά από εκπλήξεις. Υπενθυ-
μίζεται πως το καζίνο C2 άνοιξε τις πύλες του
στο κοινό στις 28 Ιουνίου 2018, και όπως ση-
μειώνει η ανακοίνωση “ σε τρεις μήνες έχει
καθιερωθεί ως σημαντικός πόλος έλξης τόσο
για τους ντόπιους όσο και για τουρίστες”.
Αυτή τη στιγμή, στο καζίνο εργοδοτούνται
πέραν των 600 ατόμων.

Μία αιτία που η εποχή του Δια-
δικτύου των Πραγμάτων έρχεται
με πιο αργό βηματισμό από τον
επιθυμητό, είναι η δυσκολία το
κάθε αντικείμενο να αποκτήσει
μια κεραία, έτσι ώστε να συν-
δέεται ασύρματα στο διαδίκτυο.

Οι ερευνητές των Τμημάτων
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και
Επιστήμης Υλικών & Μηχανικής
του Πανεπιστημίου Ντρέξελ,
που έκαναν τη σχετική δημο-
σίευση στο περιοδικό “Science
Advances”, ανέπτυξαν ένα δισ-
διάστατο μεταλλικό νανο-υλικό
με την ονομασία MXene, το ο-
ποίο μπορεί να ψεκασθεί με
σπρέι σε μια επιφάνεια και να
δημιουργήσει πάνω της μια πολύ
λεπτή και αόρατη κεραία.  Η λε-
πτότερη έως τώρα κεραία από
MXene είναι μόνο 62 νανόμετρα
(δισεκατομμυριοστά του μέ-
τρου), περίπου 1.000 φορές πιο
λεπτή από ένα φύλλο χαρτί. Οι

ψεκασμένες κεραίες λειτουρ-
γούν εξίσου καλά με τις πολύ
μεγαλύτερες σημερινές κεραίες,
που χρησιμοποιούνται στις κι-
νητές συσκευές και στα μόντεμ-
ρούτερ ασύρματης σύνδεσης.
«Πρόκειται για μια πολύ συναρ-
παστική ανακάλυψη, επειδή υ-
πάρχει μεγάλο δυναμικό γι’ αυ-
τού του είδους την τεχνολογία.
Η δυνατότητα να ψεκάζεις μια
κεραία πάνω σε μια εύκαμπτη
επιφάνεια ή να την κάνεις δια-

φανή, σημαίνει ότι θα μπορούμε
να στήσουμε δίκτυα σε πολλά
νέα μέρη και έτσι να αναπτυ-
χθούν νέες εφαρμογές και νέοι
τρόποι συλλογής δεδομένων,
που ούτε καν είναι δυνατό να
φαντασθούμε σήμερα», δήλωσε
ο καθηγητής Καπίλ Νταντεκάρ
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων
Μηχανικών.

«Η νέα τεχνολογία θα επι-
τρέψει την πραγματικά αφανή
ενσωμάτωση των κεραιών στα
καθημερινά αντικείμενα, πράγ-
μα ζωτικό για το αναδυόμενο
Διαδίκτυο των Πραγμάτων»,
πρόσθεσε.

Το MXene (από καρβίδιο του
τιτανίου) ανακαλύφθηκε το 2011
και έκτοτε μελετώνται οι ιδιό-
τητές του. Μεταξύ άλλων, μπορεί
να διαλυθεί σε νερό, ώστε να
χρησιμοποιηθεί σε μορφή με-
λανιού (για την εκτύπωση της
κεραίας) ή βαφής (για σπρέι).

Είναι ένα υλικό με εξαιρετική
αγωγιμότητα ηλεκτρικού ρεύ-
ματος, κάτι που του επιτρέπει
να μεταδίδει ραδιοσήματα, α-
κόμη κι αν η κεραία δεν είναι
τίποτε περισσότερο από ένα λε-
πτότατο επίστρωμα πάνω σε
ένα αντικείμενο.

«Ακόμη και διαφανείς αντέ-
νες με πάχος μόλις μερικών δε-
κάδων νανομέτρων είναι ικανές
να επικοινωνούν αποτελεσμα-
τικά», δήλωσε η ερευνήτρια ‘Α-
ζια Σαρίτσεβα. 

Σύμφωνα με τους ερευνητές,
η κεραία από MXene είναι πολύ
καλύτερη από τις πειραματικές
κεραίες από άλλα δισδιάστατα
υλικά: π.χ. 50 φορές καλύτερη
σε σχέση με τις κεραίες από
γραφένιο και 300 φορές ανώτερη
σε σχέση με τις κεραίες από με-
λάνι αργύρου, όσον αφορά την
ποιότητα της ασύρματης μετά-
δοσης.

Μόλις ένας στους πέντε ανθρώ-
πους (21%) θα ήθελε να ζει για
πάντα, εάν η επιστήμη του έδινε
τη δυνατότητα να είναι αθάνα-
τος. Αυτό δείχνει μια νέα έρευνα,
η οποία έγινε στη Βρετανία, για
λογαριασμό του περιοδικού
«New Scientist», σε αντιπροσω-
πευτικό δείγμα 2.026 ενηλίκων.

Εκτός από το 21% που απά-
ντησε «πολύ πιθανό « έως «σί-
γουρο» ότι θα αποδεχόταν την
προσφορά της αθανασίας, ένα
30% είπε ότι υπάρχει μια πιθα-
νότητα να εξέταζε μια τέτοια
δυνατότητα να ζήσει για πάντα.
Αλλά σχεδόν οι μισοί (44%) δή-
λωσαν ξεκάθαρα ότι «πρέπει να
αποδεχθούμε τη φυσική διάρ-
κεια της ζωής», συνεπώς προ-
τιμούν να πεθάνουν. Το 58%
των ερωτηθέντων συμφώνησε
ότι «η επιμήκυνση του προσ-
δόκιμου της ζωής είναι καλό
πράγμα». Ήδη, κατά τα τελευ-
ταία 200 χρόνια, η μέση διάρκεια
της ανθρώπινης ζωής έχει πε-
ρίπου διπλασιασθεί στις περισ-
σότερες ανεπτυγμένες χώρες
λόγω διαδοχικών βελτιώσεων
στο επίπεδο της διατροφής, της
δημόσιας υγείας και της εκπαί-
δευσης.

Οι επιστήμονες όμως διαφω-
νούν κατά πόσο οι άνθρωποι έ-
χουν σχεδόν «πιάσει ταβάνι» ή
υπάρχουν και άλλα περιθώρια
να αυξηθεί από μόνη της η διάρ-
κεια του βίου, χωρίς παρεμβά-
σεις. Από την άλλη, ενώ οι άν-
θρωποι τείνουν να ζουν ολοένα
περισσότερο, τα χρόνια ζωής
με σχετικά καλή υγεία δεν έχουν
διαχρονικά αυξηθεί στον ίδιο
βαθμό που έχει αυξηθεί η διάρ-
κεια της ζωής.

Η ίδια έρευνα αποκαλύπτει
ότι τέσσερα πράγματα είναι αυ-
τά που οι άνθρωποι πιστεύουν
ότι θα έχουν την μεγαλύτερη ε-
πίπτωση στην κοινωνία και στην
ανθρώπινη ζωή: η γενετική μη-
χανική, η τεχνητή νοημοσύνη,

η κλιματική αλλαγή και ο καρ-
κίνος. 

Επιπλέον, η πλειοψηφία των
ερωτηθέντων εμφανίσθηκε αι-
σιόδοξη ότι τα πλεονεκτήματα
και τα οφέλη των νέων τεχνο-
λογιών θα είναι μεγαλύτερα από

τα μειονεκτήματα και τους κιν-
δύνους. Το 53% δηλώνουν υπέρ
της γενετικής μηχανικής/βιο-
τεχνολογίας (κυρίως ως ελπίδα
για νέες θεραπείες ασθενειών).
Για την τεχνητή νοημοσύνη το
30% «ψηφίζουν» υπέρ, το 24%
κατά και οι υπόλοιποι δεν είναι
βέβαιοι.

Οι περισσότεροι πιστεύουν
ότι είναι θέμα χρόνου να νικηθεί
ο καρκίνος, ενώ το 69% τάσσεται
υπέρ των γενετικά τροποποιη-
μένων τροφίμων, με το σκεπτικό
κυρίως ότι θα βοηθήσουν στη
διατροφή της ανθρωπότητας.

Από όλα τα θέματα, την με-
γαλύτερη απαισιοδοξία για το
μέλλον προκαλεί η κλιματική
αλλαγή, με τα δύο τρίτα των ε-
ρωτηθέντων να τη θεωρούν α-
πειλή για τον ανθρώπινο πολι-
τισμό. Η έρευνα δείχνει επίσης
ότι το κοινό (τουλάχιστον το

βρετανικό) υποστηρίζει σε με-
γάλο βαθμό τη νομιμοποίηση
της ευθανασίας, την απαγόρευ-
ση των πειραμάτων σε ζώα και
τον υποχρεωτικό (όχι προαιρε-
τικό) εμβολιασμό των παιδιών.

Μοιρασμένη εμφανίζεται η
κοινή γνώμη στο κατά πόσο θα
πρέπει να «αναστηθεί» μέσω γε-
νετικής μηχανικής κάποιο εξα-
φανισμένο πια είδος ζώου, π.χ.
το μαμούθ (το ένα τρίτο είναι υ-
πέρ και το ένα τρίτο κατά). Α-
κόμη, φόβοι εκφράζονται κατά
πλειοψηφία, για τα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης (λόγω διασπο-
ράς ψευδών ειδήσεων, του ρόλου
των «τρολ», της εθιστικής επί-
δρασης στους νέους κ.α.), για
τα drones και για τα εγκεφαλικά
εμφυτεύματα, ενώ αντίθετα θε-
τική είναι η άποψη των περισ-
σοτέρων για την εικονική/επαυ-
ξημένη πραγματικότητα.

Eνας στους πέντε ανθρώπους 
θα ήθελε να είναι αθάνατος
Σύμφωνα με έρευνα, το 44% αποδέχεται την φυσική διάρκεια της ζωής

<<<<<<<

Ο καρκίνος είναι μετα-
ξύ των πραγμάτων που
εκτιμάται ότι θα έχει
τρομερή επίπτωση
στην κοινωνία αλλά και
την ανθρώπινη ζωή, 
με την πλειοψηφία 
των ερωτηθέντων να 
αναφέρει ότι είναι θέμα
χρόνου να νικηθεί.

Kατά τα τελευταία 200 χρόνια, η μέση διάρκεια της ανθρώπινης ζωής έχει περίπου διπλασιασθεί στις περισ-
σότερες ανεπτυγμένες χώρες λόγω βελτιώσεων στη διατροφή, τη δημόσια υγεία και την εκπαίδευσης.

Ασύρματη σύνδεση μέσω...
ψεκασμού στο διαδίκτυο 
Eιδικό σπρέι μπορεί να δημιουργήσει λεπτή και αόρατη κεραία στις επιφάνειες

<<<<<<<

Το MXene το οποίο α-
νακαλύφθηκε το 2011,
μπορεί να επιταχύνει
την μετάβαση στο
internet of things. Επί
του παρόντος μελετώ-
νται οι ιδιότητές του.

Σύμφωνα με τους ερευνητές, η κεραία από MXene είναι πολύ καλύτερη από τις πειραματικές κεραίες από άλλα δισδιάστατα υλικά.
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Η Ελλάδα βρίσκεται εκτός των ραντάρ
των διεθνών επενδυτών. Αυτό έγινε
σαφές στο διήμερο roadshow του
Χρηματιστηρίου Αθηνών που έγινε
στο Λονδίνο. 

Οι 30 και πλέον εισηγμένες που
πραγματοποίησαν περισσότερες
από 620 κατ’ ιδίαν συναντήσεις με
96 επενδυτικά funds και 130 ανα-
λυτές και διαχειριστές χαρτοφυλα-
κίων βρέθηκαν αντιμέτωπες με κλίμα
έντονης επιφυλακτικότητας απένα-
ντι στα ελληνικά περιουσιακά στοι-
χεία, μόλις έναν μήνα μετά την έξοδο
της Ελλάδας από το πρόγραμμα.

Οι ανησυχίες των διεθνών funds
απέναντι στις τράπεζες σε ό,τι αφορά
τα σχέδια μείωσης των μη εξυπη-
ρετούμενων ανοιγμάτων, την πορεία
της κερδοφορίας τους αλλά και τη
χαμηλή ανάπτυξη της ελληνικής οι-
κονομίας λειτουργούν, όπως έδειξε
το roadshow, αποτρεπτικά για τα
ξένα χαρτοφυλάκια.

Οπως δήλωσε ο Ευκλείδης Τσα-
καλώτος κατά την ομιλία του στο
roadshow, «το μεγαλύτερο πρόβλημα
για τη χώρα είναι τα κόκκινα δάνεια».
Τα στελέχη των τεσσάρων ελληνικών

τραπεζών που βρέθηκαν στο Λονδίνο
δέχθηκαν πιεστικά ερωτήματα για
αυτό το θέμα σε όλες τις ομαδικές
συναντήσεις που πραγματοποιήθη-
καν.

Oι ξένοι θεσμικοί επενδυτές, βλέ-
ποντας και την εικόνα της ελληνικής
αγοράς, η οποία παραμένει εξαιρε-
τικά ρηχή και ευάλωτη στις εξωτε-
ρικές αναταράξεις, με έντονη μετα-
βλητότητα, προτιμούν να απέχουν
από το ελληνικό στόρι παρά να το
«αγοράσουν». «Γενικά επικράτησε
κλίμα κόπωσης στο roadshow σε
σχέση με πέρυσι, λόγω τραπεζών,
ενώ το ενδιαφέρον δεν ήταν ίδιο
για όλες τις εταιρείες», σημειώνει
αναλυτής που συμμετείχε στο
roadshow.

Τα διεθνή funds δεν έθεσαν θέμα
ανάγκης νέων κεφαλαίων για τις

τράπεζες, ενώ εμφανίστηκαν ικα-
νοποιημένα σε ό,τι αφορά το μέτωπο
της ρευστότητας, καθώς ο στόχος
της πλήρους απεξάρτησής τους από
τον ELA επιτυγχάνεται. 

Οπως σημειώνει στην «Κ» ο Νίκος
Σακαρέλης, αναλυτής της Wealth
Fund Services, περίπτωση νέας α-
νακεφαλαιοποίησης για τις ελληνικές
τράπεζες στο άμεσο μέλλον δεν υ-
πάρχει, καθώς λόγοι κεφαλαιακής
επάρκειας δεν συντρέχουν (η ΕΚΤ
το διαβεβαίωσε με τα stress tests
του Μαΐου), λόγοι ρευστότητας δεν
υπάρχουν (παρά την απώλεια του
waiver, ο ELA είναι μηδενικός σε
δύο τράπεζες) και η εικόνα στην α-
γορά ομολόγων είναι ουδέτερη το
τελευταίο χρονικό διάστημα.

Η ανησυχία των επενδυτών, όπως
επισημαίνει, εδράζεται κυρίως στο
πώς θα ολοκληρωθούν οι στόχοι της
μείωσης των μη εξυπηρετούμενων
ανοιγμάτων. H μη παραγωγή εσόδων
(νέα δάνεια) και η ποιότητα των
ιδίων κεφαλαίων (αναβαλλόμενη
φορολογία) είναι γνωστές αδυναμίες
των ελληνικών ιδρυμάτων και όχι
κάτι νέο που προέκυψε κατά τη δη-
μοσίευση των τριμήνων.

Οι πρόωρες εκλογές δεν φαίνεται

να «φοβίζουν» τους ξένους επενδυτές,
αφού έχει προεξοφληθεί ότι θα πραγ-
ματοποιηθούν, κατά πάσα πιθανό-
τατα, τον Μάιο. 

Μένοντας στο πολιτικό μέτωπο,
όπως επισημαίνουν αναλυτές στην
«Κ», αν και δεν υπάρχει το κλίμα
ρήξης που σημάδεψε την Ελλάδα το
πρώτο εξάμηνο του 2015, το θέμα μη
εφαρμογής των ήδη συμφωνημένων
μειώσεων των συντάξεων που φέρνει
η ελληνική κυβέρνηση στο τραπέζι
βαραίνει ακόμα περισσότερο τις δια-
θέσεις των επενδυτών, οι οποίοι πα-
ρακολουθούν στενά τη χώρα μας.

Το Ταμείο συνέδεσε εμμέσως πλην
σαφώς τις συντάξεις με τη διάθεση
των αγορών απέναντι στην Ελλάδα.
Ο εκπρόσωπός του Τζέρι Ράις δήλωσε
ότι η εφαρμογή της μεταρρύθμισης
του συνταξιοδοτικού συστήματος
θα ωθήσει τη χώρα προς πιο φιλική
προς την ανάπτυξη και κοινωνικά
δίκαιη πολιτική και θα δημιουργήσει
δημοσιονομικό χώρο για περαιτέρω
περικοπή των φόρων και των κοι-
νωνικών δαπανών, ενώ θα στείλει
σαφές μήνυμα στις αγορές ότι η κυ-
βέρνηση έχει δεσμευθεί να ακολου-
θήσει τις διαρθρωτικές μεταρρυθ-
μίσεις.

Η Ελλάδα δεν εμφανίζεται 
στα ραντάρ των ξένων επενδυτών
Η επιφυλακτικότητα κυριάρχησε στο roadshow του X.A. στο Λονδίνο

Θετικό κλίμα επικράτησε την Τρίτη στο Χρη-
ματιστήριο Αξιών Κύπρου. Ο Γενικός Δείκτης
του ΧΑΚ σημείωσε αύξηση σε ποσοστό 0,51%
και έκλεισε στις 73,04 μονάδες. Άνοδο σε ποσοστό
0,55% σημείωσε ο Δείκτης FTSE/CySE 20, κλεί-
νοντας στις 43,70 μονάδες. Ο ημερήσιος όγκος
συναλλαγών διαμορφώθηκε στα 4,132.209,59
ευρώ. Σε ό,τι αφορά στους επιμέρους χρηματι-
στηριακούς δείκτες, κέρδη σημείωσαν η Κύρια
Αγορά σε ποσοστό
0,47%, η Εναλλα-
κτική Αγορά σε πο-
σοστό 0,41% και
οι Επενδυτικές Ε-
ταιρείες σε ποσο-
στό 0,84%. Αντίθε-
τα, ο δείκτης των
Ξενοδοχείων κα-
τέγραψε πτώση σε
ποσοστό 2,03%. Το
μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν
οι τίτλοι της SALAMIS TOURS με όγκο συναλ-
λαγών 3.840.973,50 ευρώ (τιμή κλεισίματος 0,61
ευρώ – άνοδος 3,36%), της Logicom  με 218.939
(τιμή κλεισίματος 1,43 ευρώ – χωρίς μεταβολή),
της Ελληνικής Τράπεζας με 26.137,75 (τιμή κλει-
σίματος 0,69 ευρώ – άνοδος 0,29%), της ΑΤΛΑ-
ΝΤΙΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ με 15.667,20 ευρώ (τιμή
κλεισίματος 1,36 ευρώ – πτώση 2,16%), και της
ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ με 12.865,44 ευρώ
(τιμή κλεισίματος 2,620 ευρώ – πτώση 0,76%).
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης,
8 κινήθηκαν ανοδικά, 6 πτωτικά, ενώ μία πα-
ρέμεινε αμετάβλητη. Ο αριθμός των συναλλαγών
ανήλθε στις 65.

Θετικό κλίμα 
επικράτησε την
Τρίτη στο ΧΑΚ

Στις αρχές της εβδομάδας, ο πρόεδρος των
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ επέβαλε επιπλέον
δασμούς 10% σε κινεζικές εισαγωγές αξίας
200 δισ. δολ. και προειδοποίησε για δασμούς
και σε άλλα κινεζικά προϊόντα, αξίας 267
δισ. δολ., σε περίπτωση που υπάρξουν α-
ντίποινα από το Πεκίνο. Οι δασμοί θα τε-
θούν σε ισχύ από τις 24 Σεπτεμβρίου και
θα αυξηθούν 25% το 2019, αν οι δύο χώρες
δεν καταφέρουν να καταλήξουν σε εμπο-
ρική συμφωνία. Η επιβολή των νέων δα-
σμών από τις ΗΠΑ δεν φαίνεται να προ-
κάλεσε μεγάλη ανησυχία στους επενδυτές,
μιας και οι δασμοί που επιβλήθηκαν ήταν
15 ποσοστιαίες μονάδες χαμηλότεροι από
αυτούς που είχε αρχικά εξαγγείλει ο Ντό-
ναλντ Τραμπ. Επιπρόσθετα, η θετική ε-
πίδραση της επεκτατικής δημοσιονομικής
πολιτικής στην αμερικανική οικονομία α-
ναμένεται να αντισταθμίσει τις αρνητικές
επιπτώσεις από την εμπορική διαμάχη
μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας, ενώ η Κίνα ενδε-
χομένως προσπαθήσει να μετριάσει τον
αρνητικό αντίκτυπο στην οικονομία δια-
μέσου της νομισματικής και δημοσιονο-
μικής πολιτικής.

Ως απόρροια των ανωτέρω, οι κυριότεροι
χρηματιστηριακοί δείκτες κινήθηκαν α-
νοδικά την εβδομάδα που διανύσαμε, ενώ
η αύξηση της διάθεσης των επενδυτών
για ανάληψη ρίσκου οδήγησε σε πτώση
τις τιμές των κυβερνητικών ομολόγων σε
ΗΠΑ και Γερμανία. Σε αυτό το περιβάλλον,
η απόδοση του 10ετούς αμερικανικού ο-
μολόγου αναρριχήθηκε σε υψηλό τεσσά-
ρων μηνών 3,09% την Πέμπτη, προτού
υποχωρήσει ελαφρώς στο 3,07% στις α-
γορές της Ευρώπης την Παρασκευή, εν
μέρει λόγω αύξησης των ανησυχιών για
μια άτακτη αποχώρηση του Ηνωμένου
Βασιλείου (Η.Β.) από την Ευρωπαϊκή Ενωση
(Ε.Ε.). Οι Ευρωπαίοι ηγέτες απέρριψαν ο-
μόφωνα το σχέδιο της κυβέρνησης Μέι
για τις εμπορικές σχέσεις στη μετά την έ-
ξοδο εποχή στη συνεδρίασή τους στο Σάλ-
τσμπουργκ, προειδοποιώντας ότι δεν θα
συμβιβαστούν αν το Η.Β. δεν υποχωρήσει
στα θέματα του εμπορίου και των συνόρων
της Βόρειας Ιρλανδίας. Ανάλογη πορεία
ακολούθησε και η αντίστοιχη απόδοση
του γερμανικού ομολόγου, η οποία βρέθηκε
σε υψηλό τριών μηνών 0,51% την Πέμπτη,
πριν μειωθεί στην περιοχή του 0,46% στις
αγορές της Ευρώπης την επόμενη μέρα.
Οσον αφορά τα ομόλογα της περιφέρειας,
οι αγορές εστιάζουν στην Ιταλία, με τα
δύο κόμματα στην κυβέρνηση συνασπι-
σμού να πιέζουν, σύμφωνα με δημοσιεύ-
ματα, τον υπουργό Οικονομίας Τζοβάνι
Τρία για αύξηση των δαπανών στον προ-
ϋπολογισμό του 2019 και τον Λουίτζι ντι
Μάιο του Κινήματος των 5 Αστέρων να
απειλεί για πιθανή αποχώρηση από την
κυβέρνηση συνεργασίας αν δεν ικανο-
ποιηθούν οι σχετικές απαιτήσεις του κόμ-
ματός του. Ως αποτέλεσμα, η απόδοση
του δεκαετούς ιταλικού ομολόγου κυμαι-
νόταν κοντά στο 2,85% στις αγορές της
Ευρώπης την Παρασκευή, 10 μονάδες βά-
σης υψηλότερα από το χαμηλό της εβδο-
μάδας που είδαμε την Τρίτη.

* Τομέας οικονομικής ανάλυσης και έρευνας
διεθνών κεφαλαιαγορών της Eurobank.

Αύξηση της
διάθεσης για

ανάληψη κινδύνου,
κέρδη για το ευρώ

<<<<<<

Υπάρχει ανησυχία για το
πώς θα ολοκληρωθούν 
οι στόχοι της μείωσης 
των μη εξυπηρετούμενων
ανοιγμάτων.

Οι εισηγμένες αντιμετώπισαν τον σκεπτικισμό των αναλυτών και των διαχειριστών χαρ-
τοφυλακίων για τις ελληνικές μετοχές.

Προς πλήρη κατάργηση των capital 
controls έως τις αρχές του 2019
Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Σε πλήρη κατάργηση των capital
controls στο τέλος του έτους με
αρχές του επόμενου σχεδιάζουν
να προχωρήσουν το υπουργείο
Οικονομικών και η Τράπεζα της
Ελλάδος, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες. Το πρώτο βήμα θα γίνει τις
αμέσως επόμενες ημέρες με την
άρση των περιορισμών στον λεγό-
μενο δεύτερο πυλώνα, που αφορά
την ανάληψη μετρητών στο εσω-
τερικό. Οπως επισημαίνεται από
αρμόδιες τραπεζικές πηγές, το υ-
φιστάμενο όριο ανάληψης των
5.000 ευρώ τον μήνα, που ισχύει
σήμερα, ουσιαστικά δεν έχει νόημα,
αφού για τους περισσότερους κα-
ταθέτες ξεπερνά κατά πολύ τις σχε-
τικές ανάγκες τους. Στο εξής οι α-
ναλήψεις θα είναι ελεύθερες. Πα-
ράλληλα, σύμφωνα με πληροφορίες,
θα υπάρξει και περαιτέρω χαλά-

ρωση στα ποσά που μπορεί να με-
ταφέρουν στο εξωτερικό οι ταξι-
διώτες, αλλά και οι εταιρείες για ε-
ξυπηρέτηση των συναλλαγών τους.
Από εκεί και πέρα, αναφέρουν οι
πηγές, αν όλα πάνε καλά και δεν υ-
πάρχουν απρόσμενες αναταράξεις,
για πολιτικούς ή άλλους λόγους, το
σχέδιο προβλέπει πλήρη κατάργηση
των ελέγχων στο τέλος του έτους
με αρχές του επόμενου.

Σημειώνεται ότι ο υπουργός Οι-
κονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος,
σε πρόσφατη συνέντευξή του στην
«Ναυτεμπορική», προανήγγειλε τη
χαλάρωση στον δεύτερο πυλώνα
και σημείωσε ότι στη συνέχεια θα
είμαστε στην τελική φάση για την
άρση των περιορισμών και στη με-
ταφορά κεφαλαίων στο εξωτερικό.
Οι πληροφορίες τοποθετούν αυτό
το βήμα στο τέλος του 2018 με αρχές
του 2019, υπό την προϋπόθεση της
ομαλότητας.

Οπως εξηγούν, άλλωστε, οι πηγές,
η πιθανότητα αναταραχής δεν θα
σηματοδοτούσε απλώς καθυστέ-
ρηση στο τελικό στάδιο απελευθέ-
ρωσης, αλλά ενδεχομένως και ανά-
γκη επαναφοράς αυστηρότερων ε-
λέγχων, αφού αυτή τη στιγμή υφί-
σταται ήδη μεγάλος βαθμός ελευ-
θερίας. Για παράδειγμα, αναφέρεται
ότι όσοι επέστρεψαν κεφάλαια από
το εξωτερικό έχουν τη δυνατότητα
να τα επανεξαγάγουν. Εννοείται
ότι μια τέτοια αρνητική εξέλιξη,
που θα οδηγούσε σε ολική επανα-
φορά των capital controls, θα ήταν
καταστροφική για την οικονομία.
Κατά την εκτίμηση των τραπεζικών
πηγών, οικονομικοί κίνδυνοι δεν
διαφαίνονται αυτή τη στιγμή. Δεν
μπορούν, ωστόσο, να αποκλεισθούν
πολιτικοί κίνδυνοι, ιδίως σε περί-
πτωση μιας παρατεταμένης εκλο-
γικής περιπέτειας, με αλλεπάλληλες
αναμετρήσεις.

Σε κάθε περίπτωση, το επόμενο
βήμα, που αναμένεται πολύ σύντο-
μα, εκτιμάται ότι θα στείλει και ένα
σήμα εμπιστοσύνης στις τράπεζες,
των οποίων οι μετοχές έχουν σφυ-
ροκοπήθει το τελευταίο διάστημα.
Οι τραπεζικές πηγές υποστηρίζουν
ότι τα προβλήματα των τραπεζών
συνδέονται με τις δυσκολίες πρό-
σβασης του ελληνικού Δημοσίου
στις αγορές και γενικότερα με την
αποχή των επενδυτών από την Ελ-
λάδα. Σε ό,τι αφορά τον μεγάλο όγκο
των κόκκινων δανείων τους, οι ίδιες
πηγές επισημαίνουν ότι ο νέος στό-
χος που θα τεθεί από τον SSM θα
είναι φιλόδοξος και θα προβλέπει
τον περιορισμό τους κάτω από το
20% το 2021. Μάλιστα, οι πηγές ση-
μειώνουν ότι ήδη από το 2019 θα
περιοριστούν στο 32%. Σημειώνε-
ται ότι αυτή τη στιγμή ο δείκτης
στην Ελλάδα είναι 47,7%, ενώ στην
Ευρωζώνη κοντά στο 4%.

Υπουργείο Οικονομικών και Τράπεζα της Ελ-
λάδος θα προχωρήσουν σε πλήρη κατάργηση
των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων.

<<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
σημείωσε αύξηση
σε ποσοστό 0,51%
και έκλεισε στις
73,04 μονάδες.
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